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AKTUALNO

Dokončali že drugo 
barko Greenline
V proizvodnih prostorih Seawaya 
so prejšnji teden skoraj pol leta po 
stečaju podjetja dokončali prvo 
barko znamke Greenline, včeraj pa 
še drugo. Od junija je v podjetju 
spet zaposlenih dvajset ljudi.

3

GORENJSKA

Sporni ekološki  
otok ukinili
Ker so domačini in obiskovalci na 
ekološkem otoku na Visokem v 
Poljanski dolini puščali vse vrste 
smeti, so se pri Loški komunali 
odločili, da zbiralnico odpadkov 
ukinejo. Zabojnike so prejšnji te-
den odpeljali.

8

EKONOMIJA

Trgov za gumbe  
vse manj
Ne le propad tekstilne industrije 
in huda konkurenca z Vzhoda, 
proizvajalce gumbov so prizadele 
tudi spremenjene navade oblače-
nja. V kamniškem podjetju Trival 
Trade kljub vsemu s proizvodnjo 
gumbov še vztrajajo.

15

GG+

Mi, statistika s  
postaje Gevgelija
Mala železniška postaja v Make-
doniji se spreminja v taborišče, ki 
dnevno sprejme tisoč sto begun-
cev iz Sirije, Iraka, Afganistana in 
Afrike. Prek Madžarske so name-
njeni v Nemčijo, Belgijo in skandi-
navske države.

20

VREME

Danes bo sončno in vroče. 
Jutri bo delno jasno, poja-
vljale se bodo plohe. V ne-
deljo bo pretežno oblačno 
s plohami in nevihtami.

14/29 °C
jutri: delno jasno

Urša Peternel

Blejska Dobrava – Septem-
bra lani je podjetje Sumida z 
Blejske Dobrave začelo veli-
ko investicijo, gradnjo nove-
ga poslovno-proizvodnega 
objekta na zemljišču ob se-
danjih prostorih. Kot je po-
vedal direktor podjetja Ja-
nez Ločniškar, je gradnja 
potekala povsem po načrtih 
in v nove prostore so že pre-
selili del proizvodnje, skladi-
šča in del vzdrževanja. »Pri-
dobili smo dva tisoč kvadra-
tnih metrov, od tega je tri-
sto kvadratnih metrov skla-
diščnih, preostalo pa so pro-
izvodni prostori in prostori 

za vzdrževalce. V objektu 
je tudi pet pisarn,« je pove-
dal direktor. Kot je dodal, se 
zaposleni v novem objektu 
zelo dobro počutijo, v sedem 
metrov visoki zračni hali so 
bistveno nižje temperatu-
re kot v starih prostorih, pa 
tudi sicer je objekt funkcio-
nalen in lep.

Naložba je stala 1,67 mili-
jona evrov, za zemljišče pa 
so pridobili stavbno pravi-
co. Za gradnjo so se odloči-
li, ker v dosedanjih prosto-
rih (te so imeli v najemu, del 
so jih še obdržali) niso imeli 
možnosti širitve in proizvo-
dnje novih izdelkov. Tako 
v novih prostorih že poteka 

proizvodnja nizkofrekvenč-
nih anten, vse pa je pripra-
vljeno tudi za začetek proi-
zvodnje drugih novih pro-
duktov, kot so denimo elek-
trostatorski moduli, deli za 
ksenonske luči ... 

V podjetju, ki izdeluje ele-
ktronske sestavne dele za av-
tomobilsko industrijo, ta čas 
dela 280 ljudi. Ob tem je di-
rektor povedal, da so jih lani 
na novo zaposlili petdeset, 
letos pa so zaradi zmanjša-
nja obsega naročil število za-
poslenih morali zmanjša-
ti za deset. Računajo pa, da 
bodo sedanje število delav-
cev lahko ohranili.

Novi prostori za nove izdelke
Podjetje Sumida je na Blejski Dobravi zgradilo nov proizvodno-skladiščni 
objekt, velik dva tisoč kvadratnih metrov. Vanj so že preselili del proizvodnje.

V novo halo se je preselilo šestdeset od skupaj 280 delavcev. / Foto: Gorazd Kavčič413. stran

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Občina 
Kranjska Gora je pred krat-
kim vendarle prejela od-
govor Ministrstva za zuna-
nje zadeve, iz katerega je, 
kot pravi župan Janez Hro-
vat, razbrati, da prosilcev za 
mednarodno zaščito v bli-
žnji prihodnosti še ne bodo 
nastanili v izpraznjeno stav-
bo opuščene stražarnice na 
nekdanjem mejnem preho-
du Rateče. Stavba je namreč 
potrebna popolne prenove 
in prilagoditve v te namene, 
celoten postopek, ki vklju-
čuje zagotovitev material-
nih pogojev za sprejem, za-
gotovitev ustreznih prosto-
rov za osebje, ki bo skrbelo 

za varovanje, zdravstveno 
in socialno varstvo ter izda-
jo dokumentov, pa naj bi tra-
jal dlje časa. 

»V pismu, ki smo ga dobi-
li z ministrstva, je še dodano, 
da odločitev ni povsem do-
končna, saj Italija zaradi po-
manjkanja finančnih sred-
stev poskuša najti ustrezne 
objekte za nastanitev večje-
ga števila prosilcev za med-
narodno zaščito, kar bi bi-
stveno zmanjšalo obratoval-
ne stroške teh objektov v dr-
žavi,« še pojasnjuje župan 
in dodaja, bo policija po za-
gotovilih ministrstva ob na-
stanitvi objekta poskrbela 
za varnost ljudi in njihovega 
premoženja.

Beguncev še ne bo kmalu
Odločitev o ureditvi centra za mednarodno zaščito v neposredni bližini Rateč še ni dokončna, a tudi če 
begunci pridejo, je treba prej popolnoma urediti stavbo nekdanje stražarnice. 

Čeprav begunci, ki bi jih nastanili v izpraznjeno stavbo 
nekdanje stražarnice, formalno ne bi smeli zapustiti 
ozemlja Italije, ostaja dejstvo, da so centru najbližje naselje 
komaj kak kilometer oddaljene Rateče. 42. stran

SUPER POLETNI POPUSTI 
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Veliki šmaren bo slovesen
Na jutrišnji praznični dan pričakujejo največ 
vernikov na Brezjah. Na Primskovem bodo 
praznovali petdeset let župnije.                      42. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANC LIKAR s Sovodnja.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Marsikoga mika, da bi se vrnil nazaj v nostalgične čase naših 
prednikov in doživel njihov utrip življenja. Čeprav je to prak-
tično nemogoče, k temu veliko lahko pripomore prav vožnja 
z muzejskim vlakom, ki z Jesenic do Mosta na Soči vozi po 
slikoviti bohinjski progi, ki letos praznuje 108 let obstoja. Na 
izlet s 'čuha-puho' se je odpravilo že veliko bralcev Gorenjske-
ga glasa in vsi so bili z doživetim zadovoljni. Za zadnji izlet, 

na katerega ste se prijavljali, se boste odpravili 22. avgusta z 
muzejskim vlakom do Mosta na Soči, in ker je bilo zanimanje 
tako veliko, da je skoraj zmanjkalo vagonov, smo se z organi-
zatorjem izleta ABC rent a car in turizem odločili, da ta izlet s 
popolnoma enakim programom ponovimo. Obveščamo vas, 
da je nov datum sobota, 5. september (podrobnosti si prebe-
rite na strani 29). Po besedah organizatorjev je tudi cena zelo 
ugodna, le 52 evrov, vključuje pa vožnjo z muzejskim vlakom, 
kosilo, vožnjo z ladjico, vodenje in vse oglede. Vabljeni!

Nagrajenci

V nagradni križanki iz GG št. 61 (31. 7.) z geslom Čez most 
po modrost so srečo pri žrebu imeli Zvonko Pezdirnik iz Moj-
strane, Marijan Podviz iz Medvod in Vera Babnik iz Kranja. 
Nagradna križanka iz GG št. 63 (7. 8.) z geslom Na zdravje pa 
nagrado prinaša Neji Štojs iz Škofje Loke, Jožetu Bogataju iz 
Škofje Loke in Alenki Trampuš z Jesenic. Čestitke!

Izleti z muzejskim vlakom

Jože Košnjek,  
Jasna Paladin

Kranj – Veliki šmaren, ki mu 
še posebno na Štajerskem 
in v Prekmurju rečejo ©v eli-
ka maša©, še zlasti na Koro-
škem pa ©v elika gospojnica©, 
je že od prvih stoletij krščan-
stva naprej velik praznik. Bil 
je spomin na Marijino smrt 
in na njen odhod z dušo in 
telesom v nebesa. Legenda 
pravi, da so Marijo pokopa-
li v skalnat grob pod Oljsko 
goro, ki so ga tri dni po smr-
ti našli praznega. Ostali so le 
prti in cvetje. Versko resni-
co (dogmo) o odhodu Mari-
je z dušo in telesom v nebe-
sa je leta 1959 uzakonil teda-
nji papež Pij XII. Marijino 
vnebovzetje je postalo naj-
večji Marijin praznik, ki ga 
spoštujejo tako katoliški kot 
pravoslavni verniki. Od leta 
1992 naprej je Marijino vne-
bovzetje ali veliki šmaren 
(beseda šmaren tudi izvira 
iz besede Marija – op. J. K.) 
v Sloveniji tudi državni pra-
znik in dela prost dan.

Jutri, 15. avgusta, na pra-
znični dan, bo najbolj sve-
čano v Marijinih romarskih 
središčih. Največ vernikov 
pričakujejo na Brezjah, kjer 
bo ob 10. uri maševal ljub-
ljanski nadškof metropolit 
Stanislav Zore. Na Brezjah 
je v dneh pred velikim šmar-
nom in na sam praznik naj-
več ljudi. Še posebno za to 

priložnost pridejo na Brez-
je Romi, ki so imeli že vče-
raj številne delavnice, zve-
čer pa procesijo z lučkami. 
Romi so namreč veliki čas-
tilci Marije. Drevi ob 20. uri 
bodo v brezjanski baziliki 
maševali letošnji novomaš-
niki, nato pa bo procesija po 
vasi. Tako kot vsa leta nazaj 
bo jutri svečano tudi v Les-
cah, ki so bile včasih zaradi 
cerkve Marijinega vnebov-

zetja zelo obiskan romarski 
kraj. Prva kapela, predhod-
nica današnje cerkve, naj bi 
bila zgrajena že okrog leta 
1140. Današnja cerkev ima 
pestro zgodovino s številni-
mi slikarskimi zakladi zna-
nih mojstrov. Ob 17. uri bo 
župnik Gregor Šturm maše-
val za žive in pokojne žup-
ljane, nato pa bo na dvoriš-
ču župnišča praznično sre-
čanje.

Marijinega praznika se 
bodo spomnili tudi v župniji 
Bled. Župnik Janez Ferkolj 
je povedal, da bo praznična 

maša ob 18. uri v cerkvi Mate-
re Božje, Kraljice na jezeru 
na otoku. Pletnje bodo pelja-
le na otok ob 17. uri iz prista-
nišča pod Vilo Bled. 

Na Primskovem v Kranju 
bodo jutri praznovanje veli-
kega šmarna združili tudi 
s proslavitvijo 50. obletni-
ce ustanovitve samostojne 
župnije. Drevi ob 19. uri bo 
tradicionalna procesija, ki jo 
bo vodil ljubljanski pomo-

žni škof France Šuštar, jut-
ri popoldan ob 17. uri pa bo 
bogoslužje v čast 50-letni-
ce župnije vodil ljubljan-
ski nadškof Stanislav Zore. 
Primskovo stopi v zgodovi-
no s cerkvijo že pred letom 
1403, v letih po reformaciji 
pa je bilo Primskovo že zna-
na Marijina božja pot. 

V nedeljo, 16. avgusta, bo 
slovesno v cerkvi na Svetem 
Joštu nad Kranjem, ki ima 
med podružničnimi cerkva-
mi župnije Šmartin pose-
bno mesto. Ob 16. uri bo v 
cerkvi na vrhu hriba maševal 

ljubljanski nadškof Stanis-
lav Zore. To bo njegov prvi 
obisk v tej župniji. Z mašo 
bodo počastili spomin na 
znamenitega župnika Simo-
na Vačavnika, ki je najbolj 
zaznamoval zgodovino Još-
ta in zgradil znamenite ©s ve-
te stopnice© v cerkvenem pri-
zidku, pod katerimi je tudi 
pokopan. Umrl je 20. julija 
leta 1765, torej pred 250 leti. 
Nadškof bo tudi blagoslovil 
obnovitvena dela na cerkvi 
in na kapeli Marije Snežne 
ter na Finžgarjevem in Kre-
kovem domu. Nad cerkveni 
vhod so postavili obnovljene 
lesene kipe Kristusa, Pilata 
in rimskega vojaka. 

V nedeljo ob 10. uri bo 
v Plečnikovi kapeli Mari-
je Snežne na Krvavcu tradi-
cionalna, že 86. žegnanjska 
maša. V priljubljeni kapeli, 
ki so jo leta 1921 postavili po 
načrtih arhitekta Jožeta Pleč-
nika, bodo dogodek organi-
zirali člani Pašnih skupnos-
ti Jezerca in Kriška planina, 
mašo pa bo daroval Ivan Jen-
ko, župnik v Predosljah. Na 
ta dan bodo poleg kabinske 
žičnice, ki bo vozila po usta-
ljenem urniku (med 8. in 18. 
uro), obratovale tudi štirise-
dežnica Tiha dolina, dvose-
dežnica Kriška planina in 
enosedežnica Gospinca. Po 
maši bo na Krvavcu zabav-
no, na različnih lokacijah bo 
nastopilo več znanih pevcev 
in ansamblov.

Veliki šmaren bo slovesen
Na jutrišnji praznični dan pričakujejo največ vernikov na Brezjah, kjer bo maševal ljubljanski nadškof 
Stanislav Zore, in tudi v drugih krajih s cerkvami, posvečenimi Marijinemu vnebovzetju. Slovenska 
maša bo tudi ob Vrbskem jezeru na Koroškem.

Veliki šmaren je velik praznik tudi za Slovence na 
Koroškem. Prva cerkev, posvečena Mariji, je bila 
zgrajena pri Gospe Sveti. Tako kot že pred nekaj leti 
bo tudi jutri v Marijini cerkvi ob Vrbskem jezeru – 
Marija na otoku/Maria Woerth – maša v slovenščini. 
Začela se bo ob 10.30, pri maši pa bo pel cerkveni zbor 
iz Hodiš/Keutschach. Tudi letos pričakujejo številne 
romarje iz Slovenije. Marija na otoku je namreč tudi 
znan romarski kraj.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Župnijo Kranj - 
Primskovo so ustanovili na 
binkoštni ponedeljek, sed-
mega junija leta 1965, na 
pobudo tedanjega ljubljan-
skega nadškofa in metro-
polita dr. Jožeta Pogačni-
ka, doma iz Kovorja. »Nek-
daj je bil dr. Pogačnik tudi 
sam katehet v Kranju, zadol-
žen za pastoralno oskrbo na 
Primskovem. Že kot študent 
je počitnice večkrat preži-
vljal na Primskovem. Imel 
je prisrčen odnos do Prim-
skovega, še zlasti do cer-
kve. Poznan je tudi kot lite-
rat, pesnik, čuteč človek,« je 
spomin obudil sedanji žup-
nik Franc Godec. Ustanovi-
tev Župnije Kranj-Primsko-
vo je peljal dr. France Roz-
man, ki je bil vikar v Kranju. 

Dr. Rozman je bil tudi prvi 
župnik na Primskovem, a 
le nekaj mesecev, potem je 
nadaljeval študij Svetega 
pisma v Rimu. Še istega leta 
1965 ga je nasledil župnik 

Božidar Slapšak, od leta 
1988 je župnik Franc Godec. 

Prva omemba cerkve na 
Primskovem pa sega v leto 
1403. Prvotno je bila cerkev 
podružnica preddvorske 

župnije, a so zaradi njene 
oddaljenosti imeli na Prim-
skovem stalno svojega žup-
nika, večinoma so bili to sta-
rejši duhovniki. V začetku 
19. stoletja je cerkev prišla 
pod Kranj, tedaj je tudi izgu-
bila status duhovnije. 

Na območju župnije živi 
pet tisoč ljudi, od tega jih 
je okoli 3500 katoličanov. 
Danes ob 19. uri ob zlatem 
jubileju župnije bo slovesna 
sveta maša novega pomo-
žnega ljubljanskega ško-
fa dr. Franca Šuštarja, ki jo 
bo daroval ob somaševan-
ju duhovnikov. Po maši bo 
procesija z lučkami s staro-
davnim kipom primskovske 
Matere Božje. Jutri na praz-
nik Marijinega vnebovzetja 
bo tudi praznik farnega žeg-
nanja in zlati jubilej župnije. 
Na praznik bodo dopoldne 
tri svete maše, ob 7. in 9. uri 
ter poročna ob 10.30. Ob 15. 
uri bodo slovesne večerni-
ce, ki jih bo vodil prelat Sta-
nislav Zidar. Slovesno sveto 
mašo ob 17. uri bo ob soma-
ševanju daroval ljubljanski 
nadškof in metropolit msgr. 
Stanislav Zore. 

Zlati jubilej župnije
Župnija Kranj - Primskovo z župnijsko cerkvijo Marije Vnebovzete praznuje  
petdesetletnico. Jubilej bodo proslavili ta konec tedna.

Franc Godec je župnik v župniji Kranj - Primskovo 
sedemindvajset let. 

O tem, da Italija name-
rava center, v katerega bi 
namestili štirideset begun-
cev, organizirati v stavbi na 
nekdanjem mejnem preho-
du, so tamkajšnji prebival-
ci prvič slišali letos spomla-
di, ko so jih o tem obvestili 
iz sosednjega Trbiža, ki prav 

tako ni naklonjen postavitvi 
centra na svojem območju. 
V Ratečah pri tem opozarja-
jo, da kljub temu, da begunci 
formalno ne bi smeli zapus-
titi ozemlja Italije, ostaja dej-
stvo, da je stavba nekdanje 
stražarnice od centra njiho-
ve vasi oddaljena le kak kilo-
meter – od Trbiža pa nekaj 
deset. 

Beguncev še ne bo kmalu
31. stran

Maja Bertoncelj

Medvode – Pri Osnovni 
šoli Preska začenjajo z gra-
dnjo prizidka, v katerem bo 
jedilnica. Postavljen bo pri-
tlični montažni objekt veli-
kosti petdeset kvadratnih 
metrov, s čimer bodo reši-
li problematiko prostorske 

stiske obstoječe jedilnice. 
Dela bodo končana do zače-
tka novega šolskega leta. 
Na Občini Medvode upajo 
na čimprejšnjo dolgoročno 
rešitev pomanjkanja pros-
torske stiske na tej osnovni 
šoli, ki se srečuje tudi z neus-
treznimi in energetsko neu-
činkovitimi prostori.

Osnovna šola v Preski bo 
imela nov prizidek 
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Marija volčjak
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OBLikOvna ZasnOva
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tehnični urednik

grega Flajnik
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Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik je 
kot vodilna občina v omen-
jenih dveh projektih tako 
prva prejemnica evropskega 
denarja za prihodnjo finan-
čno perspektivo za izgrad-
njo kanalizacije in vodovod-
ne infrastrukture, na katere-
ga je skupaj z ostalimi obči-
nami v projektu (Cerklje 
na Gorenjskem, Domžale, 
Komenda, Mengeš in Trzin) 
nestrpno čakala že več let, še 
zlasti od lanskega junija, ko 
so denar za začetek gradnje 
založili sami.

Projekta Odvajanje in 
čiščenje odpadne vode na 
območju Domžale-Kamnik 
ter Oskrba s pitno vodo na 
območju Domžale - Kamnik 
sta ocenjena na dobrih pet-
deset milijonov evrov, Kohe-
zijski sklad EU pa bo pri-
speval slabih 31 milijonov 
evrov. Kot sporočajo z mini-
strstva za okolje in prostor, 
bo v okviru prvega projekta 
zgrajena kanalizacija v sku-
pni dolžini dobrih 47 km in 
enaindvajset črpališč, nad-
grajena bo tudi centralna 
čistilna naprava do zmoglji-
vosti 149 tisoč populacijskih 

ekvivalentov z novo biološ-
ko linijo in uvedbo terciar-
ne stopnje čiščenja odpa-
dne vode. S tem bo zgra-
jena ustrezna infrastruk-
tura za odvajanje in čišče-
nje komunalnih odpad-
nih voda, pri čemer se bodo 
zmanjšali tudi vplivi na oko-
lje. V okviru projekta Oskr-
ba s pitno vodo na območju 

Domžale-Kamnik bo zgra-
jen vodovod Vrhpolje-Šmar-
tno in objekti na vodovod-
nem omrežju v Tuhinjski 
dolini; urejeno bo vodovod-
no omrežje na južnem delu 
vodovodnega sistema Kam-
nik, nadgrajen vodovodni 
sistem Domžale in priklju-
čen vodovodni sistem Men-
geš. Skupno bo zgrajenih 

dobrih trideset km vodovo-
dnih cevi, deset črpališč in 
pet vodohranov. Projekt bo 
omogočil priključitev prib-
ližno 38 tisoč prebivalcev na 
sistem javne oskrbe s pitno 
vodo, prispeval k zmanjšan-
ju vodnih izgub in izboljša-
nju kakovosti oskrbe s pitno 
vodo ter življenjskih pogojev 
prebivalcev.

Prvi kohezijski odločbi
služba vlade rs za razvoj in kohezijsko politiko je minuli petek izdala prvi odločitvi o finančni podpori 
projektom v okviru izvajanja programskega obdobja 2014–2020, in sicer za naložbi gradnje kanalizacije 
in vodovoda na območju domžale-kamnik, ki ju vodi Občina kamnik.

V sklopu kohezijskega projekta Občina Kamnik gradi tudi kanalizacijo v Tunjicah.

Urša Peternel

Kranj – Registrirana stopnja 
brezposelnosti na Gorenj-
skem znaša 8,6 odstotka, 
kar pomeni, da smo regija z 
najnižjo stopnjo registrira-
ne brezposelnosti v državi. 
»Dejansko število – 7106 
brezposelnih oseb – je naj-
nižje število oseb v eviden-
ci Območne službe Kranj 
v zadnjih treh letih,« je 
povedala Dubravka Furar 
z Območne službe Kranj 
Zavoda Republike Sloveni-
je za zaposlovanje. Samo v 
zadnjem letu dni – od juli-
ja lani do julija letos – se je 
število brezposelnih Gore-
njcev zmanjšalo za skoraj 
deset odstotkov.

Povprečni čas brezpo-
selnosti oseb na Gorenj-
skem znaša 19,4 meseca (v 
Sloveniji v povprečju 26,5 
meseca). In kakšne sploh 
so zaposlitvene možnosti 
na Gorenjskem? V obdob-
ju od januarja do julija so 
delodajalci Območni služ-
bi Kranj sporočili 3321 pro-
stih delovnih mest, največ 
v predelovalnih dejavnos-
tih, gradbeništvu, zdravs-
tvu in socialnem varstvu ... 
Konkretneje, največ pov-
praševanja je bilo po pokli-
cih, kot so vozniki težkih 

tovornjakov in vlačilcev, 
čistilci, strežniki in gospo-
dinjski pomočniki v ura-
dih, hotelih in drugih usta-
novah, delavci za preprosta 
dela v predelovalnih deja-
vnostih, kuharji, zidarji, 
natakarji ... 

Po besedah Dubravke 
Furar v zadnjem obdobju 
v območni službi krepijo 
sodelovanje z delodajalci. 
»Tako že v več kot polovi-
ci objavljenih prostih delo-
vnih mest delodajalci želi-
jo sodelovati z nami ozi-
roma želijo, da jim napo-
timo naše iskalce zaposli-
tve. »Ker je čas delodajal-
cev dragocen, se vedno bolj 
poslužujemo © hitrih zmen-
kov© , za katere iskalce vnap-
rej pripravimo na razgovor 
z delodajalcem. Tudi ved-
no več predizborov kandi-
datov opravimo na zavodu, 
preden ustrezne in motivi-
rane napotimo na soočenje 
z delodajalcem,« je poveda-
la Furarjeva.

Brezposelnost je sicer 
upadla v vseh območnih 
službah Zavoda Republi-
ke Slovenije za zaposlova-
nje. Ob koncu julija je bilo 
tako v državi registriranih 
109.557 brezposelnih, kar 
je za 5,7 odstotka manj kot 
konec julija lani.

Hit »hitri zmenki« 
z delodajalci
gorenjska je regija z najnižjo stopnjo registrirane 
brezposelnosti, število brezposelnih oseb pa 
je najnižje v zadnjih treh letih. tudi po zaslugi 
»hitrih zmenkov« z delodajalci ...

Marjana Ahačič

Zgoša – Prvi dve barki znam-
ke Greenline 33 sta bili izde-
lani za japonski trg, sledil bo 
greenline 40 za norveškega 
kupca, je povedal Vladimir 
Zinčenko, ki si je s svojim 
podjetjem SVP Avio vse od 
stečaja Seawaya marca letos 

prizadeval znova oživiti pro-
izvodnjo plovil. Od junija, je 
tako v Seawayu spet zaposle-
nih 20 ljudi, med njimi veli-
ko nekdanjih Seawayevih 
delavcev, ki imajo potrebno 
znanje in izkušnje za izde-
lavo bark.

Zinčenko načrtuje, da 
bodo letno na Zgoši izdelali 

od 50 do 70 plovil, tako znam-
ke Greenline kot Shipman, 
pri čemer bodo dali pouda-
rek kakovosti. Želi pa si tudi, 
da bi obdržali trenutno dru-
žinsko oziroma prijateljsko 
vzdušje v podjetju. 

V prihodnje sicer želi 
kupiti Seawayeve prosto-
re, za katere bo imel kot 

najemnik predkupno pra-
vico. Po zapletih z zago-
nom proizvodnje sedaj s 
stečajnim upraviteljem 
dobro sodeluje, prav tako 
tudi z dobavitelji, ki so 
kljub slabi izkušnji s Sea-
wayem z Zinčenkom prip-
ravljeni sodelovati. Seaway 
Yachts in Seaway Design 
sta namreč upnikom osta-
la dolžna več kot sto milijo-
nov evrov.

Interes za plovila, ki jih je 
izdeloval Seaway, je še vedno 
velik. V prihodnje, ko bi SVP 
Avio postal lastnik blagovne 
znamke, bi lahko začeli na 
Zgoši pod imenom Greenli-
ne razvijati in izdelovati tudi 
nova plovila. »Želimo zno-
va zagnati zgodbo izdelave 
kakovostnih plovil, vendar 
pa mi nismo Seaway. Smo 
nova družba z novim vods-
tvom in novim financiran-
jem,« je izpostavil Zinčen-
ko, ki že ima kontakte s kup-
ci iz Norveške, Švice, ZDA, 
Ukrajine, Rusije, Avstrije, 
Češke, Poljske, Slovenije in 
Nemčije.

Dokončali že drugo barko Greenline
v proizvodnih prostorih seawaya so prejšnji teden skoraj pol leta po stečaju podjetja dokončali prvo 
barko znamke greenline, včeraj pa še drugo.

Ta teden so na Zgoši po ponovnem zagonu proizvodnje dokončali že drugo barko znamke 
Greenline, po načrtih naj bi jih v prihodnje d0 70 letno. / Foto: gorazd kavčič
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ODNESE 
14. DO 23. 08.
VSTOP PROST
www.jazzkamp.cOm

PETEK 14. 8. ob 20:30 bIG bAND KRŠKo (SLo) Vrt Café galerije Pungert 
SoboTA 15.8. ob 20:30 KoNCERT MENToRJEV GLASbENIH DELAVNIC 
JAZZ KAMPA KRANJ 2015 (A, D, SLo, HR, H, F) Vrt Café galerije Pungert 
NEDELJA 16.8. ob 20:30 boSSA DE NoVo (SLo) Vrt Café galerije Pungert 
PoNEDELJEK 17. 8. ob 20:30 JURE PUKL KVARTET (SLo) Vrt Café galerije 
Pungert ToREK 18. 8. ob 20:30 GoSToVANJE PoLETNE ŠoLE JAZZA HGM 
IZ GRožNJANA (HR) Vrt Café galerije Pungert SREDA 19. 8. ob 20:30 
JADRANKA JURAS IN SANDRA KLEMM bAND (SLo) Vrt Café galerije 
Pungert ČETRTEK 20. 8. ob 20:30 MLADI LEVI (SLo) Vrt Café galerije 
Pungert PETEK 21. 8. ob 20:30 ZoRAN PREDIN IN DAMIR KUKURUZoVIĆ 
DJANGo GRoUP (SLo, HR) Vrt Café galerije Pungert SoboTA 22. 8.  
ob 10:30 JAZZ KAMP KRANJ FEST na različnih lokaCijah V starem 
mestnem jedru mesta kranj (maistroV trg, PrešernoVa uliCa, glaVni 
trg, Pungert) SoboTA 22.8. ob 20:30 ZAKLJUČNI KoNCERT UDELEžENCEV 
JAZZ KAMPA KRANJ 2015 Vrt Café galerije Pungert NADoMESTNA 
LoKACIJA V PRIMERU DEžJA: SToLP ŠKRLoVEC, ToMŠIČEVA ULICA, KRANJ
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Urša Peternel

Jesenice – Splošna bolnišni-
ca Jesenice posluje pozitiv-
no, ob polletju je pozitivni 
poslovni izid znašal nekaj 
manj kot 49 tisoč evrov. 
Svet bolnišnice, ki ga vodi 
Dušan Krajnik, je na torko-
vi seji obravnaval poročilo o 
poslovanju in izrazil zado-
voljstvo z delom sedanje-
ga direktorja Janeza Poklu-
karja. Ob tem pa so pouda-
rili, da ima bolnišnica za 
7,5 milijona evrov dolgov 
iz preteklosti, zato je javni 
zavod v težkem likvidnost-
nem položaju in kljub uspe-
šnemu poslovanju mora-
jo izvajati nekatere kriz-
ne ukrepe. Tako so skoraj 
povsem ustavili nabave raz-
ne opreme, izvajajo pa tudi 
samo najnujnejša vzdrže-
valna dela. 

Svet bolnišnice Jesenice 
se je seznanil tudi s pote-
kom velikih investicij, ki 
jih financira ministrstvo za 
zdravje oziroma Evropska 

unija, njihova skupna vre-
dnost pa znaša kar devet 
milijonov evrov. Zaključe-
ne naj bi bile do konca leta, 
gre pa za nov urgentni cen-
ter, prostore endoskopije, 
sprejemne pisarne, požar-
no stopnišče na ambulantni 

stavbi, vratarnico, zaključili 
pa bodo tudi prenovo kuhi-
nje. Glede na to, da naj bi 
bil urgentni center po prvo-
tnih napovedih zgrajen do 
septembra, je tudi že jas-
no, da takrat gradbena dela 
še ne bodo končana. Kot so 

povedali v bolnišnici, naj bi 
bil tehnični prevzem opra-
vljen v začetku novembra, 
celotna investicija pa zak-
ljučena do 23. novembra, 
ko naj bi pridobili tudi upo-
rabno dovoljenje za novi 
urgentni center.

Bolnišnica ob polletju pozitivno
V Splošni bolnišnici Jesenice so ob polletju poslovali pozitivno v višini 49 tisoč evrov. 

Urgenca bo do odprtja novega urgentnega centra delovala v vojaški bolnišnici Role LM2. 
Gre za nacionalni projekt uporabe vojaške bolnišnice v civilne namene. / Foto: Gorazd Kavčič

Janez Kuhar

Bled – Ob zaključku akcije 
Moja dežela – lepa in gosto-
ljubna je v soboto, 8. avgu-
sta, Turistično društvo (TD) 
Bled razglasilo tudi najle-
pšo ulico na Bledu za leto 
2015. To priznanje je preje-
la Kumerdejava ulica v nase-
lju Dobe. Na priložnostni 
slovesnosti ob podelitvi pri-
znanja so se zbrali prebivalci 
ulice. Predsednica TD Bled 
Jana Špec je izrazila zado-
voljstvo, da jim je ponov-
no uspelo razglasiti najlep-
šo ulico; poudarila pa je, da 
urejenosti kraja ne opazi-
jo le domačini, ampak tudi 
gostje. Župan Janez Fajfar 
je čestital prebivalcem ulice 
za prejeto priznanje. Dejal 
je, da ulica nosi ime najve-
čjega Blejca vseh časov, Bla-
ža Kumerdeja, ki je najzas-
lužnejši za to, da se je v slo-
venskih šolah pouk začel 

izvajati v slovenskem jezi-
ku. Prebivalcem se je zahva-
lil za vložen trud in skrb za 
urejenost. To pa je v nagovo-
ru poudarila tudi Meta Paz-
lar, predsednica KS Bled. 

Priznanje je iz rok predsed-
nice TD Bled v imenu vseh 
prebivalcev sprejela Rozali-
ja Černe, ki je bila tudi glav-
na organizatorka družabne-
ga dela dogodka.

Kumerdejeva ulica ni 
edina v naselju Dobe, ki 
ji je pripadel naziv najle-
pše. V preteklosti je priz-
nanje že prejela tudi Rož-
na ulica.

Letos najlepša Kumerdejeva ulica

Prebivalci Kumerdejeve ulice, najlepše na Bledu

Marjana Ahačič

Turistično društvo Rateče 
- Planica jutri, na praznično 
soboto, pripravlja že 22. kul-
turno prireditev Vaški dan. 
Dogajanje v središču vasi 
se bo začelo ob 12.30 s pes-
tro ponudbo domačih jedi, 

sladic in izdelkov domače 
obrti, ob 14.30 bo začetek 
kulturno-etnološkega pro-
grama s sprevodom naro-
dnih noš in drugih nasto-
pajočih od gostilne Šurc do 
trga na Gorici. Sledil bo nas-
top godbe na pihala, pevske-
ga zbora, folklorne skupine, 

citrark, harmonikarja in 
otrok iz Vrtca Rateče pa seve-
da prikaz starih kmečkih 
opravil od preje volne do 
izdelave tradicionalnih lese-
nih cokel in lesenega korita 
za napajanje živine. Obisko-
valci si bodo lahko v muze-
ju Kajžnkova hiša ogledali 

etnološko zbirko Rateč in 
Jervahove mizarske zbir-
ke, ob 16. uri pa se bodo za 
najmlajše začele brezpla-
čne ustvarjalne delavni-
ce z naslovom Naredi svojo 
ovčico. Od 16.30 do polno-
či bo v Ratečah še veselica 
za ansamblom Vitezi Celj-
ski. Na dan prireditve bo na 
relaciji Mojstrana–Rateče 
na voljo brezplačni prevoz s 
turističnim avtobusom.

Jutri Vaški dan v Ratečah

Samo Lesjak

Lom pod Storžičem – Kra-
jevni odbor Rdečega kri-
ža Lom pod Storžičem je 
za starejše krajane nedav-
no pripravil družabni izlet 
na Bled in Brezje. Na Bledu 
so občudovali njegove lepo-
te, na Brezjah pa so si ogle-
dali križ ter kip Svete druži-
ne, v cerkvi pa se z molitvijo 
priporočili Mariji in zapeli. 

»Izlet smo zaključili v gos-
tišču na Črnivcu, kjer smo 
se okrepčali. Pridružila sta 
se nam Jože in Mojca Tiš-
ler. Ob zvokih harmonike 
smo tudi zapeli,« je dejala 
Mira Čemažar. Izleta se je 
udeležilo trideset krajanov. 
Ivanka Tišler in Ana Toma-
zin sta pomagali pri sprem-
stvu, vsi udeleženci pa so 
poskrbeli za dobro voljo in 
veselo razpoloženje.

Izlet na Bled in Brezje

Izletniki na Brezjah / Foto: arhiv KO RK Lom pod Storžičem

Vodice – Gasilci Prostovoljnega gasilskega društva Polje iz 
občine Vodice vabijo na slavnostni prevzem novega gasilskega 
vozila znamke GVM Renault Trafic Passanger, ki bo jutri, 15. 
avgusta, ob 19. uri pri gasilskem domu v Polju. Po prevzemu 
vozila bo sledil še družabni večer z ansamblom Marcela In.

Novo vozilo za gasilce PGD Polje

V članku Slovesnost na Vodiški planini, ki je bil objavljen v 
64. številki Gorenjskega glasa, je prišlo do napake. Prejemnik 
plakete se piše Jernej Vovk in ne Volk, kakor smo pomotoma 
zapisali. Za napako se opravičujemo. Uredništvo

Popravek
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PONOVNA
OTVORITEVOTVORITEV

10 %
na vse*

* Popust velja samo v navedeni poslovalnici in se 
obračuna dne 14.08.2015 na blagajni. 

Popusta ni možno kombinirati z drugimi popusti. 
Omenjen popust ne velja za darilne bone.

dne 14.08.2015

Odpiralni čas: od ponedeljka do sobote od 09.00 do 20.00
v Kranju, Cesta Staneta Žagarja 71, STOP.SHOP

Najbližjo poslovalnico najdete na strani www.kik-textilien.si 
Za novičke se enostavno prijavite in vedno boste na tekočem!

Ponudba velja samo za izdelke iz zaloge. Nakup samo 
v količinah, običajnih za gospodinjstva. Pridržujemo si pravico

 do napak. Barvna odstopanja so pogojena s tiskom. 
KiK Textilien und Non-Food d.o.o, Ruska ulica 6, 2000 Mariborwww.kik-textilien.com

OGLAS info@g-glas.si
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 
med preprostimi 
in zapletenimi 
tortami, pitami in 
zavitki za k čaju, 
za zajtrk, za vsak 
dan ali za posebne 
priložnosti. 

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 
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Knjiga obsega 360 strani. Redna cena knjige 
je 37,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le 

Vilma Stanovnik

Zgornje Bitnje – Minulo sre-
do in četrtek je potekala še 
zadnja faza gradnje ceste od 
Zgornjih Bitenj proti tam-
kajšnjem pokopališču. Pola-
gali so namreč asfalt, tako 
da se gradnja vendarle zak-
ljučuje. 

»Cesta je bila zaprta dalj 
časa od predvidenega roka 
zaradi neprimerne sestave 
tal na mestu, kjer je bilo po 
projektu predvideno poni-
kovalno polje, ter v nadalje-
vanju zaradi iskanja primer-
ne nove lokacije in dodatnih 
izvedb izgradnje kinete za 
elektriko in javno razsvetlja-
vo. Ponikovanje je zdaj ure-
jeno na drugi ustrezni loka-
ciji, ki je od prvotne oddalje-
na približno 270 metrov,« 
na očitke krajanov o dolgot-
rajni prenovi odgovarjajo na 
kranjski občini.

Kot tudi pojasnjuje-
jo na Občini, se je hkrati z 

omenjenimi deli do poko-
pališča uredila tudi napelja-
va zaščitne cevi za javno raz-
svetljavo. 

»Polaganje asfalta v 
zadnjih dneh je terjalo 

nekoliko več časa, saj se je 
moral ob nedavnih visokih 
temperaturah asfalt pri-
merno ohladiti. Cesta bo 
za promet ponovno odpr-
ta predvidoma od danes 

naprej,« še pravijo na Obči-
ni in dodajajo, da se za vse 
nevšečnosti občankam in 
občanom iskreno opravi-
čujejo in se zahvaljujejo za 
potrpežljivost. 

Cesta na pokopališče je odprta
Dela na cesti proti pokopališču v Zgornjih Bitnjah so se zavlekla, od danes pa je cesta ponovno odprta.

Ta teden so položili asfalt in cesta do pokopališča je spet odprta. / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V Obči-
ni Bohinj ob občinskem pra-
zniku, ki ga obeležujejo na 
obletnico prvega vzpona na 
Triglav pred 237 leti, podel-
jujejo tudi občinska prizna-
nja. Tudi letos je bilo predlo-
gov veliko, komisija za man-
datna vprašanja, volitve in 
imenovanja pa je med nji-
mi izbrala dobitnice in dobi-
tnike treh zlatih, dveh srebr-
nih in dveh bronastih pla-
ket. Zlato plaketo bodo pre-
jele gledališki igralki Stan-
ka Zupan in Anica Bajt ter 
slikarka in stoletnica Ange-
la Hodnik, srebrno plake-
to dolgoletni gasilec Janez 
Odar ter dolgoletni predse-
dnik planinskega društva 
Bohinjska Bistrica Lovrenc 
Vojvoda, bronasto plaketo 
pa fotograf Gregor Skoberne 
in Nogometni klub Bohinj. 
Priznanja bodo prejeli 26. 
avgusta na osrednji priredi-
tvi ob občinskem prazniku.

Stanka Zupan se je gle-
dališkemu odru in ljubitelj-
ski kulturi zapisala že pred 
šestdesetimi leti z vlogo Juli-
je v predstavi Romeo in Juli-
ja, vseh njenih drugih nasto-
pov, recitacij, recitalov, pove-
zovanj se ne da prešteti, vrsto 
let pa je opravljala vodstvene 
funkcije v gledališču. Anica 
Bajt je na odrske deske prvič 
stopila leta 1954, na njih pa je 
ostala vse do leta 2011, ko je 
zaigrala mamo v Cankarjevih 
Hlapcih. Bajtova je tudi dobi-
tnica priznanj Javnega sklada 

za ljubiteljsko kulturo (JSKD) 
za delo v ljubiteljski kulturi, 
kjer je opravljala tudi vods-
tvene funkcije v DPD Svobo-
da Tomaž Godec. Še vedno z 
recitali nastopa na številnih 
prireditvah v Bohinju.

Tretja dobitnica zlate pla-
kete, stoletna Angela Hod-
nik, je poznana kot slikarka, 
prepoznavna po bohinjskih 
krajinah, opravila pa je tudi 
pomembno vlogo kot varu-
hinja in promotorka slikar-
skih in fotografskih stvari-
tev brata Valentina Hodni-
ka, slikarja bohinjskih gora. 
Izkazala pa se je tudi kot 
avtorica, in sicer s knjigo 
Hude so res vojské, v kateri 
osvetljuje življenje fužinar-
jev v prvi svetovni vojni.

Srebrno plaketo bosta pre-
jela Janez Odar, gasilec in 
gonilna sila pri gradnji nove-
ga gasilskega doma in požar-
nega bazena na Bitnjah in 
aktivni član krajevne skup-
nosti Bohinjska Bistrica, ter 
Lovrenc Vojvoda, ki je v svo-
jem mandatu predsednika 
Planinskega društva Bohinj-
ska Bistrica leta 2006 uspe-
šno izpeljal ponovno posta-
vitev prve koče slovenskega 
planinskega društva – Orož-
nove koče na planini za Lis-
cem. Bronasto plaketo bos-
ta dobila študent agronomi-
je in izvrsten fotograf Gregor 
Skoberne, katerega dosežki v 
fotografskem svetu so doka-
zani tudi že z večjim številom 
priznanj in objav, ter Nogo-
metni klub Bohinj, ki praz-
nuje 60-letnico delovanja.

Letos brez 
častnega občana
Ob občinskem prazniku Občine Bohinj bodo 
plakete prejeli Stanka Zupan, Anica Bajt, Angela 
Hodnik, Janez Odar, Lovrenc Vojvoda, Gregor 
Skoberne in Nogometni klub Bohinj.

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli konec ted-
na je kranjski župan Boš-
tjan Trilar obiskal pobrate-
no občino Büyükçekmece, 
ki je del Carigrada v Turči-
ji, ter na posebni prireditvi 
prejel naziv častnega meš-
čana občine.

To je sicer tretji naziv v 
zgodovini, saj je leta 2008 

častni meščan postal pred-
sednik nemškega nogomet-
nega kluba Schalke 04 Ger-
hard Rehberg, pred župa-
nom Trilarjem pa še župan 
južnokorejskega mesta 
Čeonan Bon Young. 

Prireditev si je v letnem 
gledališču ogledalo približ-
no 3500 ljudi. Poleg tega so 
v mestu poskrbeli, da si je 
prireditev lahko na velikih 

zaslonih, ki so bili razpo-
rejeni po mestnih parkih, 
ogledalo še dodatnih nekaj 
tisoč ljudi. Dogodek je pre-
našala tudi nacionalna tur-
ška radiotelevizija TRT. 

Župan Trilar je v Cari-
gradu opravil več sestan-
kov s tamkajšnjimi podjet-
niki in potencialnimi inve-
stitorji za Mestno občino 
Kranj. »Gre za proizvodna 

podjetja, ki so pripravljena 
odpreti obrate v naši obči-
ni, ter za hotelske in gastro 
ponudnike. Tudi na šport-
nem in kulturnem področ-
ju ne zaostajamo,« je pove-
dal župan Boštjan Trilar, 
ki se je ob obisku srečal 
tudi s predsednikom nem-
škega nogometnega klu-
ba Schalke 04 Gerhardom 
Rehbergom. 

Župan Trilar častni meščan
Župan Mestne občine Kranj Boštjan Trilar je minulo soboto postal častni meščan carigrajske občine 
Büyükçekmece. 

Janez Kuhar

Dvorje – Na parkirišču pice-
rije Pod Jenkovo lipo v Dvor-
jah je na pobudo podjetnika 
Nijaza Škrijelja iz Kamnika 
vsakega 11. v mesecu sejem. 
Tako je bilo tudi v torek, 11. 
avgusta, ko je na že tretjem 
sejmu sodelovalo 21 ponud-
nikov iz vse Slovenije, med 
njimi nekaj domačinov, tudi 
s pridelki iz vasi pod Krva-
vcem. Obiskovalcev je bilo 
kar veliko in odziv nad pri-
čakovanji, je povedal Škrijelj 
in dodal, da je k temu pripo-
mogel tudi vse boljši izbor 
izdelkov. V ponudbi so bili 
sveže in suho sadje, zelenja-
va, suha roba, obutev, doma-
či suhomesnati in pekovski 
izdelki, olje, vino, med,...

Na tretjem sejmu še bogatejša ponudba
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Dobrodošli v novi podobi 
poslovalnice KiK v Kranju 

Samo za Vas se po večtedenski fazi preno-

ve predstavlja najmodernejša poslovalnica 

v prevladujoči sivi barvi. Poslovalnico KiK v 

Kranju, v nakupovalnem centru STOP.SHOP, 

odlikuje moderno, svetlo in prijazno vzdušje. 

Nov videz poslovalnice si bo mogoče ogleda-

ti dne 14. 8. 2015 ter se prepričati v široko 

paleto tekstilnih izdelkov za vso družino. Obi-

ščite poslovalnico KiK še pred pričetkom šole 

in svojim malčkom priskrbite vse potrebščine 

za šolske klopi. Izbirate lahko med številnimi 

pisali, barvicami in flomastri, šolskimi nahrb-

tniki in še veliko več.

Pozor: na dan otvoritve Vas čaka 10 % 

popust na ves asortiman. Pridite in se prepri-

čajte v resničnost KiK gesla: KiK kvalitetno, 

pametno, ugodno.
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Rok Bizjak

Gorje – »Letos imamo precej 
boljši obisk kakor lani, čeprav 
je bil lani rekorden,« zadovo-
ljno pove Janko Peterman, 
predsednik Turističnega 

društva Gorje, ki ima v oskr-
bi sotesko Vintgar. Ker obis-
kovalcev sproti ne štejejo, za 
zdaj nimajo točnih podatkov 
o obisku. Štetja se bodo loti-
li po koncu sezone, potem ko 
bodo sotesko zaprli, a glede 

na to, kakšne vrste so ime-
li julija in avgusta, bo obisk 
zagotovo večji kakor lani. V 
primerjavi z lansko sezono 
se sicer ni veliko spremeni-
lo. Cene so ostale take, kot 
so že zadnjih pet let. Nove 

so zaščitne mreže v sotes-
ki, ki ščitijo obiskovalce pred 
padajočim kamenjem, in jih 
iz varnostnih razlogov zme-
njajo vsako leto. Nova je tudi 
vodomerna naprava. Poveča-
li so število parkirišč, še ved-
no pa ne pobirajo parkirnine.

Med obiskovalci prevla-
dujejo tujci. »Največ imamo 
Madžarov, Čehov in Slova-
kov, dobimo tudi veliko sku-
pin iz Izraela. V glavnem 
prevladujejo turisti z Vzho-
da,« je dejal Peterman in 
dodal, da so za odlično sezo-
no ©kriv e© visoke temperatu-
re in lepo vreme. »Vintgar 
ima mrzlo reko in s tem hla-
dnejše ozračje, poleg tega pa 
še senco, kar naredi sotesko 
v tej vročini zelo prijetno.«

Od gostov dobivajo veli-
ko pohval, nekaj pa tudi 
pritožb. Obiskovalci radi 
pohvalijo urejenost soteske, 
pritožbe pa so večinoma gle-
de dostopnosti in stanja cest, 
ki vodijo do Vintgarja.

Velik obisk soteske Vintgar
Soteska Vintgar, ena največjih in najbolj poznanih naravnih znamenitosti Zgornje Gorenjske, vsako leto 
privabi mnogo turistov. Hladno ozračje in senca soteske sta v letošnji vročini še toliko bolj mamljiva za 
obiskovalce.

Soteska vsako leto privabi veliko turistov.

Nastja Bojić

Šenčur – Na pobudo Klu-
ba mladih Šenčur že četr-
to leto poteka dobrodelna 
akcija Pokloni zvezek. Zbi-
rajo šolske potrebščine za 
šolarje, ki si vse potrebno za 
šolo težje privoščijo. »Zaradi 
finančne krize in stiske ljudi 
so se ustanovni člani kluba 
odločili, da poleg športnih 
in drugih aktivnosti orga-
nizirajo dobrodelno akcijo. 
Lani so se ljudje na akcijo 
fenomenalno odzvali, zbra-
lo se je ogromno šolskih pot-
rebščin, zato smo letos stopi-
li v stik z Osnovno šolo Šen-
čur. Nad lanskimi rezulta-
ti so bili navdušeni, in ker 

na srečo v Občini Šenčur ni 
toliko otrok, ki si šolskih pot-
rebščin ne morejo privošči-
ti, bomo stike navezali še z 
drugimi osnovnimi šolami,« 
pojasnjuje Uroš Rode, pred-
sednik Kluba mladih Šenčur.

Zvezke, mape, peresni-
ce, pisala, barvice, škarje ¼ 
lahko oddate v trgovinah v 
Voklem, Vogljah, Srednji 
vasi, Šenčurju in v kranj-
ski Qlandii ter v Antik baru, 
Lango baru, Lager baru in 
v Medenem vrtu. Do konca 
akcije, to je do prvega tedna 
v septembru, ko bodo zbra-
no predali, se bo navedenim 
pridružilo še nekaj mest, 
kamor boste lahko oddali 
šolske potrebščine.

Ste že poklonili zvezek?

Šolske potrebščine zbirajo tudi v Lango baru. / Foto: Tina Dokl
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Vabi Vas TD Davča

Vilma Stanovnik

Visoko – Kar nekaj slabe vol-
je in polemik je bilo v zad-
njih letih glede ekološke-
ga otoka pri mostu na Viso-
kem v Poljanski dolini, saj 
so bili zabojniki večkrat pre-
vrnjeni, ob povečanem obi-
sku v Tavčarjevem dvorcu 
ter vse več kopalcih v Pol-
janski Sori pa je bilo v začet-
ku tega meseca stanje nevz-
držno in pri Loški komuna-
li so se odločili, da za zdaj vse 
skupaj pospravijo, odpeljejo 
zabojnike in postavijo tablo 
z obvestilom, da je ekološki 
otok ukinjen. 

»Pri mostu na Visokem 
je bila zbiralnica ločenih 
frakcij vzpostavljena v letu 
2000. Občasno se je poja-
vil problem, saj po dolini 
pogosto piha močan veter, 
zato so bili zabojniki prevr-
njeni. Včasih so za pospra-
vljanje poskrbeli domačini 
sami, če smo bili o prevrnje-
nih zabojnikih obveščeni, pa 
je pospravljanje izvedla Loš-
ka komunala, ki je izvajalec 
javne službe zbiranje odpad-
kov. Ker se je to dogajalo več-
krat, smo naredili provizori-
čno ograjo, da je bilo prep-
rečeno onesnaževanje zara-
di vetra. Potem nekaj let več-
jih težav na tej lokaciji nis-
mo beležili,« pravi vodja 
ravnanja z odpadki pri Loš-
ki komunali Janez Štalec 
in pojasnjuje, da so v smeri 
proti Kovskemu Vrhu, nas-
proti Vrtovčevega doma, 
imeli tudi skupno prevzem-
no mesto za odpadke, zbra-
ne v tipiziranih vrečah. 

»Na tisti lokaciji je bilo 
ogromno težav. Postavljena 

je bila mreža, v katero bi 
imetniki odpadkov po navo-
dilih morali odlagati samo 
odpadke v tipiziranih vre-
čah na dan rednega odvo-
za zjutraj ali največ en dan 
pred odvozom. Nekateri se 
niso držali reda in so vreče 
pripeljali kadarkoli, ne glede 
na dan odvoza. Poleg tega se 
je začelo pojavljati vedno več 
odpadkov v razsutem stanju, 
kosovnih odpadkov in razli-
čnih vrečk. Odpadkov je bilo 
večkrat toliko, da so bili odlo-
ženi tudi izven mreže. Naza-
dnje so bile tipizirane vreče 
z oznako izvajalca javne slu-
žbe že bolj izjema kot pravi-
lo. Ker imajo odpadki pogo-
sto vonj po mesu, so se živa-
li navadile, da so vreče raz-
trgale, odpadke pa raznosi-
le po okolici. Domačini so 
ugotovili, da večje količine 
odpadkov na to mesto redno 
odlaga tudi eden od sokraja-
nov, ki ima gostinsko deja-
vnost. To smo sporočili na 
občino, ki je pristojna za 
nadzor in ukrepanje, ven-
dar ga komunalnemu redar-
ju ni uspelo zalotiti pri deja-
nju. Dejstvo je, da komunal-
ni redar v Škofji Loki po vel-
javnih predpisih nima pris-
tojnosti s tega področja, gle-
de komunalnega inšpektor-
ja v občini, ki pa je bil pristo-
jen za izvajanje teh ukrepov, 
pa so dejstva znana. Skrat-
ka, stvar je postala nevzdr-
žna in lastnik zemljišča je 
zahteval odstranitev mreže 
oziroma ukinitev skupnega 
zbirnega mesta na tej lokaci-
ji, zato smo vse pospravili,« 
pravi Janez Štalec in doda-
ja, da relacija rednega odvo-
za odpadkov poteka naprej 

od kamnoloma na Visokem 
do Ruparja in da je višje od 
kamnoloma na Visokem še 
eno skupno zbirno mesto za 
odpadke, kjer sta red in čis-
toča.

Ker so tudi na Visokem 
želeli red, kar naj bi zago-
tavljala lokacija na vidnem 
mestu, so nato pri mostu v 
letu 2014 uredili še skupno 
prevzemno mesto kot nado-
mestno za skupno prevze-
mno mesto pri Vrtovčevem 
domu. Na lokacijo so pos-
tavili zabojnika na kolesih 
za embalažo in za ostanek 
odpadkov ter na zabojnika 
nalepili navodila ter o vseh 
novostih obvestili uporabni-
ke. Hitro so se začele poja-
vljati težave zaradi nepravil-
nega in nedovoljenega odla-
ganja. Največ težav je bilo 
ob koncih tedna, ko so ob 
Tavčarjevem dvorcu različ-
ne prireditve in ko prihaja-
jo izletniki. 

»Zabojnike in okolico smo 
redno in izredno pospravlja-
li in čistili. Več domačinov 

nas je obveščalo o stanju. 
Nekateri domačini so dali 
tudi informacije, da vozijo 
odpadke iz okoliških krajev, 
podatka o registrski številki 
vozila, s katerim so bili pri-
peljani odpadki, pa ni nobe-
den želel izdati. Poleg tega, 
da smo pospravljali, smo o 
zadevi večkrat pisno opozo-
rili občino in krajevno sku-
pnost ter komunalno redar-
stvo. Odziva ali ukrepanja ni 
bilo. Domačini so se obračali 
na nas, ker jim seveda ni bilo 
vseeno,« pravi Janez Štalec 
in dodaja, da se je stanje iz 
tedna v teden slabšalo. Ker 
odgovorni na občini in kra-
jevni skupnosti odgovora o 
ukrepih, ki naj bi sledili nji-
hovim pozivom, niso dali, 
stanje pa se je letos pomla-
di in poleti še poslabšalo, so 
ekološki otok prejšnji teden 
pospravili in ukinili. 

»Dogovarjamo se, da bi 
ga uredili bolj sredi vasi, na 
koncu stare ceste, vendar 
tega še nismo dorekli,« še 
dodaja Janez Štalec.

Sporni ekološki otok ukinili
Po vedno novih prekrških in razburjenju domačinov na Visokem v Poljanski dolini, kjer so domačini in 
obiskovalci na ekološkem otoku puščali vse vrste smeti, so se pri Loški komunali odločili, da zbiralnico 
odpadkov ukinejo, zato so zabojnike prejšnji teden že odpeljali, sedaj pa skupaj s krajani iščejo rešitev 
za novo lokacijo.

Krajani so obupani pošiljali slike o stanju na ekološkem 
otoku, dokler ga ni prejšnji teden Loška komunala 
dokončno pospravila in ukinila.

Maja Bertoncelj

Sora – V Hiši kulinarike 
Jezeršek v Sori pri Medvo-
dah bo 19. avgusta poteka-
lo 12. tradicionalno tekmo-
vanje za najboljšo zaščiteno 
kranjsko klobaso. Najprej bo 
za zaprtimi vrati izvedeno 
strokovno senzorično oce-
njevanje kranjskih klobas 
certificiranih proizvajalcev, 
nato pa bodo na vrsto prišli 
še ljubiteljski ocenjevalci, ki 
bodo prav tako izbrali najbo-
ljšo. Med posebnostmi leto-
šnjega dogodka so sistemi 

meritev posebnih značilno-
sti kranjskih klobas, ki jih 
bo predstavilo podjetje Lot-
rič meroslovje, in degustaci-
ja hrvaških ©kr anjskih koba-
sic©. 

Na začetku letošnjega leta 
je bila potrjena mednarod-
na zaščita kranjske klobase 
z geografsko označbo. Sose-
dnja Hrvaška pa je uspela z 
moratorijem in bo petnajst 
let za svoje klobase še lahko 
uporabljala ime »kranjska 
kobasica«. Ljubiteljsko oce-
njevanje bo odprto za vse, 
vstopnina pa bo deset evrov. 

Celoten izkupiček bo šel v 
dobrodelne namene. Degu-
staciji in ocenjevanju kranj-
skih klobas bo sledila oddaja 
ocenjevalnih listov, kulina-
rična spremljava in družen-
je, za konec pa še razglasitev 
rezultatov. Strokovno in lju-
biteljsko ocenjevanje kranj-
skih klobas je bilo zadnjih 
šest let uvodni dogodek Fes-
tivala kranjske klobase, ki je 
združeval kulinariko, kultu-
ro, glasbo in šport. Festiva-
la, ki ga je organiziralo Špor-
tno turistično društvo Sora, 
pa letos ne bo. 

Kranjska klobasa letos brez festivala
V Hiši kulinarike Jezeršek bodo v sredo izbirali najboljšo zaščiteno kranjsko 
klobaso, ne bo pa letos v Sori Festivala kranjske klobase.

V spomin

Jože 
Možgan

V 75. letu je svojo življenjsko pot strnil gospod Jože Možgan, 
dolgoletni član Slovenske ljudske stranke. Rojen je bil v Veni-
šah pri Krškem. Že v najnežnejših letih je moral oditi v pre-
gnanstvo v Nemčijo, pri desetih letih pa je kot odličen učenec 
odšel v Ljubljano na klasično gimnazijo, ki je takrat trajala 8 
let. Za tem je študiral medicino in jo dokončal leta 1967. Naj-
prej je služboval v Mirni na Dolenjskem, leta 1972 pa je pri-
šel v Železnike, kjer je bil zdravnik splošne medicine. Zelo hit-
ro je postal priljubljen zdravnik v celotni Selški dolini. Uved-
ba demokracije v Sloveniji ga je navdušila in brez oklevanja se 
je pridružil Slovenski ljudski stranki, saj je v njej že bil Janez 
Podobnik, zdravnik iz Cerknega, s katerim sta si velikokrat 
izmenjevala zdravniška mnenja. Kot član SLS je deloval v 
podružnici za Selško dolino in jo nekaj časa tudi vodil. V dru-
gem sklicu Državnega zbora RS, leta 1996, je bil na listi SLS 
izvoljen za poslanca z veliko podporo prebivalcev Selške in Pol-
janske doline ter Žirov, vmes je bil v letih 1998–1999 tudi sve-
tnik Občine Železniki. V parlamentu je hotel uveljaviti strp-
nejšo kulturo dialoga med pozicijo in opozicijo, a je bil glede 
na otroška leta demokracije pri nas še malo prehiter. V držav-
nem zboru je prevzel vodenje parlamentarne komisije za vpra-
šanja invalidov, saj mu je bilo področje zelo blizu, poleg tega 
pa so se tudi njega samega vedno bolj lotevale bolezni. Bil je 
tudi član delegacije za Skupščino sveta Evrope v Strasbourgu 
ter član kar treh parlamentarnih odborov. Na področju zdrav-
stva je bil član ali predsednik kar šestih združenj, 20 let je tudi 
vodil krvodajalsko komisijo pri Območnem odboru RK Škof-
ja Loka, zato mu je v letu 1995 Slovensko zdravniško društvo 
podelilo častno članstvo kot priznanje za uspešno in požrtvo-
valno delo. Občina Železniki pa mu je leta 2001 podelila pla-
keto za velik prispevek v občini na področju zdravstva in poli-
tičnega udejstvovanja, leta 2007 pa ga je imenovala za čast-
nega občana Občine Železniki zaradi dolgoletnega ustvarjal-
nega in humanega dela na področju zdravstva ter za uveljav-
ljanje strpne politične kulture v večstrankarskem sistemu. Čla-
ni smo radi prisluhnili njegovim nasvetom, nikoli pa ni poza-
bil povedati, da naj bomo strpni v pogovorih z različno mis-
lečimi in naj skušamo iskati samo tisto, kar nas združuje, ne 
pa potencirati tistega, kar nas razdružuje. Podobne stavke je v 
parlamentu izgovoril večkrat, a ga mnogi niso slišali. Ob neki 
priložnosti nam je dejal: verjetno sem ptič, ki prezgodaj poje, 
vsaj upam pa, da nekdaj bo tako, kot mislim, da bi moralo 
biti. Ko sta se združili stranki SKD in SLS je bil izredno vesel, 
ker je v tem videl pravo pot in ob nastanku NSi, ki je potegnila 
velik del članstva iz združene stranke, je bil močno razočaran. 
Od njega smo se poslovili v četrtek, 6. avgusta, na Mestnem 
pokopališču v Škofji Loki. Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Občinski odbori Slovenske ljudske stranke Železniki, 
Škofja Loka, Gorenja vas - Poljane in Žiri
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Maja Bertoncelj

Zbilje, Dragočajna – Letošnje 
poletje dober obisk beležijo 
tudi v Zbiljah. Zbiljsko jezero 
privablja vse leto. »Je največja 
vodna površina v bližini Lju-
bljane. Od vseh jezer imamo 
največjo ponudbo, tako gos-
tinsko kot športno. Svoje doda 
še več kot sto labodov. Najve-
čji obisk beležimo od konca 
zime do začetka šolskih poči-
tnic. Je pa jezero v prvi vrs-
ti energetski objekt z nešteto 
različnimi obrazi,« je povedal 
Iztok Pipan, predsednik Turi-
stičnega društva Zbilje.

Letošnje vremenske raz-
mere so ugodne za rast vod-
nega rastlinja, zato vzdrže-
valci Hidroelektrarne Med-
vode od prejšnje srede jeze-
ro po dveh letih znova kosijo 
s posebnim strojem. V Turis-
tičnem društvu Zbilje in nas-
ploh v kraju se trudijo, da bi 
bila jezero in Zbilje čim bolj 
urejena. Presežek od poslova-
nja društva, ki sicer ni velik, v 

celoti namenijo razvoju turi-
zma. Največji vir prihodkov 
so najemnine od treh loka-
lov ob jezeru, od izposoj v čol-
narni in prireditev. Letos naj-
večja bo konec avgusta Zbilj-
ska noč, še prej pa 23. avgu-
sta Azijski kulinarični dan. 
»Na jezeru imamo nov splav 
in dostop do njega. V ponudbi 
čolnarne imamo izposojo čol-
nov, vodnih koles, SUP-ov, 
nudimo pa tudi vožnjo z elek-
trično barko. Največ zanima-
nja je za izposojo čolnov. Je 
boljše kot lani,« pravi Pipan 
in poudarja, da se srečujejo z 
vrsto težav zaradi zakonoda-
je: »Problem je neenaka zako-
nodaja za jezera in morje. Jad-
ralni klub Neptun je letos pri 
nas želel organizirati jadral-
no regato, a bi dokumentaci-
ja stala preveč, zato so se raje 
odločili za morje. Imamo pet 
reševalcev iz vode, potapljače, 
vso potrebno opremo, v šola-
nje smo v zadnjih petih letih 
vložili okrog 15 tisoč evrov. 
Lani smo za registracijo 

lesenih čolnov, ki so stari že 
več kot trideset let, nameni-
li nekaj tisoč evrov, sedaj pa 
bo očitno treba registrirati še 
SUP-e in vodna kolesa. Obis-
kal sem nekaj jezer v Avstri-
ji in zakonodaja je precej bolj 
življenjska.« 

Največja težava v Zbiljah pa 
je parkiranje. »V najemu od 
kmetov imamo kar nekaj tra-
vnatih površin. V juniju je ob 
koncih tedna parkiranje ure-
jala redarska služba, tako bo 
tudi jeseni. Kratkoročno je to 
najboljša rešitev. Dolgoročna 
rešitev pa bo predvidena gra-
dnja velikega parkirišča v goz-
du nad jezerom. To je naša 
največja želja, poleg tega pa še 
ureditev pešpoti okrog jezera 
z dodatno ponudbo,« še pove 
Pipan. 

V Kampu Smlednik 
največ prehodnih gostov

Le nekaj kilometrov od 
Zbilj, v Dragočajni, je Kamp 
Smlednik, ki se razprostira 

na površini štirih hektarjev 
in pol. Z letošnjo sezono so 
zadovoljni. »Obisk je prib-
ližno enak kot lani. Polovi-
co nočitev beležijo gostje iz 
Nemčije in Nizozemske. Že 
leta je povprečna doba bivan-
ja v našem kampu okrog dva 
dni. Pri nas se večinoma usta-
vijo prehodni gostje, nekaj 
pa jih pride tudi za dlje, med 
njimi prevladujejo Nizozem-
ci,« je povedal Srečo Roz-
man, predsednik Turistične 
zadruge Dragočajna - Moše, 

ki je lastnica kampa. V njem 
mir in sprostitev najdejo tudi 
Slovenci. Imajo nekaj več 
kot dvajset pavšalistov. Gos-
tom v kampu nudijo gostin-
sko ponudbo pa tudi mož-
nost za številne športne akti-
vnosti. Načrtujejo, da bodo 
za prihodnjo sezono odpr-
li osrednji objekt, v katerem 
bodo po dokončanju vseh 
del sobe, nova okrepčevalni-
ca, kuhinja, sanitarije. Kamp 
ima odlično lego, saj je bli-
zu Ljubljane in Škofje Loke, 

poleg tega je ob reki Savi, v 
kateri pa je kopanje mogo-
če na lastno odgovornost. 
Na poti na dopust na Hrva-
ško se je v Kampu Smled-
nik ustavila družina Schmid 
- Papp iz Nemčije, tudi z 
namenom obiskati Ljublja-
no: »Zanimajo nas muzeji 
in zato smo v načrt letošnje-
ga dopusta dali Ljubljano. V 
kampu, zanj smo izvedeli na 
spletu, bomo ostali dve noči, 
potem pa pot nadaljevali na 
Hrvaško.« 

Zbiljsko jezero znova kosijo
Visoke temperature ob Zbiljsko jezero privabljajo številne obiskovalce, so 
pa tudi razlog za razrast alg, ki jih po dveh letih znova kosijo. S sezono so 
zadovoljni tudi v bližnjem Kampu Smlednik.

Po Zbiljskem jezeru se lahko zapeljete tudi z vodnim kolesom, kot je to storil Iztok Pipan, 
predsednik TD Zbilje.

Klavdija Rupar

Žiri – Društvo ŠmaR je bilo 
ustanovljeno z namenom, 
da bi gojili tradicijo romanj in 
s tem ohranjali versko-kultur-
no izročilo prednikov. Vsako 
leto se člani odpravijo na dalj-
še večdnevno romanje, letos 
so se podali na pot od Žirov do 
Fare pri Kočevju. Po besedah 
Nuše Svoljšak so se ob peti 
uri zbrali v cerkvi sv. Martina, 
nato pa je 19 romarjev z nahrb-
tniki, v katerih so bile spalne 
vreče, oblačila, hrana in pijača, 
krenili na pot. Prvi dan je bila 
pot dolga 38 kilometrov, bila 
pa je tudi kondicijsko napor-
na, saj je bilo kar nekaj dolgih 
vzponov. Prvo noč so prespali 
v vasici Kožljek v Krajinskem 

parku Menišija, parku tisoče-
rih zvezdic, kjer so jim postre-
gli okusno meniševsko troj-
ko, to je enolončnica iz kole-
rabe, fižola in krompirja, ki je 
značilna za te kraje. Drugi dan 
so romanje nadaljevali mimo 
vasice Brezje v Cerknico, kjer 
so mimo Cerkniškega jezera 
priromali do vasice Podcer-
kev. Tretji dan jih je pot po 
ogledu stare, še delujoče žage 
vodila prek Racne gore, ki je 
pregrada med Loško dolino 
in Loškim potokom. Dnevi so 
hitro minevali in kmalu so bili 
v Ribnici. Zadnjo noč na poti 
so prespali pri Koči pri Jeleno-
vem studencu, romanje pa so 
sklenili v Fari. Na cilj je pripe-
šačilo 23 romarjev, nekaj se jih 
je kasneje pridružilo še med 

potjo. »Zbrali smo se v cerkvi, 
gospod župnik iz Žirov nas 
je prišel pozdravit in maše-
vat,« je povedala Nuša Svolj-
šak in dodala, da je romanje 
kljub dolgi hoji in različnim 
odpovedim prekinitev eno-
ličnega delovnika in prilož-
nost za nova doživetja, spoz-
navanje novih ljudi, za pogo-
vor s samim sabo ... »Ljud-
je na poti so bili zelo prijaz-
ni, povsod so nam ponudili 
vodo, na kmetiji odprtih vrat 
v Petkovcu nam je gospa pos-
tregla s čajem in kavo, prija-
telj romarja Cirila pa nam je 
v Logatcu v svoji pisarni prip-
ravil celo gostijo. Veseli smo, 
da nas ljudje spodbujajo, ker 
še ohranjamo tradicijo peš 
romanj.«

Romanje od Žirov do Fare
Člani društva ŠmaR so romali od Žirov do Fare pri Kočevju.

Cilj romarjev je bila Fara pri Kočevju.

Vsak dober podjetnik si želi učinkovito poslovati. 
Prizadeva si privarčevati čas in stroške, si zagotoviti 
stabilen potek dela, imeti urejen arhiv dokumentov in 
urejeno bazo strank. Vse to je za podjetja zelo pomembno 
in hkrati enostavno dosegljivo. 
Si.mobilove poslovne rešitve lahko preprečijo 
marsikatero zagato, s katero ste se morda že srečali pri 
svojem poslovanju. Se vam je že zgodilo, da ste želeli 
kateremu od sodelavcev omogočiti delo od doma, pa 
niste vedeli kako? Da ste nujno potrebovali dokument, ki 
ste ga pozabili v pisarni, in bi vam prišlo zelo prav, če bi 
ga lahko pogledali kar na telefonu? Se vam je že pripetila 
največja groza – da se vam je sesul računalnik in ste 

izgubili vse podatke ter celoten arhiv? Še vedno beležite 
podatke o svojih strankah v zastarelih in zamudnih 
tabelah Excel? 
Si.mobil vam lahko pomaga, da poslujete bolje od 
konkurence, in sicer s sodobnimi pisarniškimi orodji 
Microsoft Office 365, ki so trenutno najbolj pogosto 
uporabljene poslovne rešitve v oblaku. Novi paketi 
ULTIMATIVNI že vsebujejo zbirko Office 365 Business 
Essentials, ki med drugim vključuje kar 1.000 GB 
prostora v oblaku in jo lahko uporabljate do 9 mesecev 
brezplačno.
Z Microsoft Office 365:
• bodo vaši podatki in vaš arhiv varno shranjeni v 
oblaku oziroma na zunanjem strežniku. To pomeni, da 
bodo vsi dokumenti, arhiv, elektronska pošta, kontakti in 
zapisi v vašem koledarju varno shranjeni in usklajeni. In 
to ne glede na to, ali boste do njih dostopali s telefona, 

Za več informacij o ponudbi Microsoft Office 365 obiščite nov Si.mobilov poslovni 
center v Šenčurju! Pri izboru najboljše rešitve za vaše podjetje vam bodo z veseljem pomagali:

 > preko telefona: 040 41 15 03
 > osebno na naslovu: poslovni center Cubis, cona 2A

Uspeh je za vse,  
tudi za vas

Zato vam na izbranih paketih ULTIMATIVNI ponujamo kar do 9 mesecev 
brezplačne uporabe storitev Microsoft Office 365 Business Essentials.

tablice ali z računalnika, v pisarni ali zunaj nje, vi sami ali 
tudi vaši sodelavci. 
• lahko uredite bazo svojih strank v programu 
SharePoint. Ta omogoča, da imate eno samo centralno 
bazo strank, ki jo lahko v podjetju posodablja vsakdo, ki 
mu dodelite pravice za to. Baza strank je varno shranjena 
v oblaku, zato lahko do nje dostopate kadarkoli in 
kjerkoli. 
• vam je na voljo prostor za shranjevanje dokumentov 
(ponudb, pogodb itd.) OneDrive, ki ga lahko delite s 
preostalimi zaposlenimi. Tako obstaja samo ena različica 
dotičnega dokumenta - zaposleni lahko dostopajo do 
njega in ga posodabljajo, pri čemer se jasno beleži, kdo je 
kdaj naredil kako spremembo na dokumentu.
Preverite še druge možnosti uporabe, ki jih omogočajo 
Office 365 Business Essentials in povprašajte svetovalca v 
poslovnem centru.

ADV PC KR 127x191.indd   1 30/06/15   11:46
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Igor Kavčič

 Ljubljana – V tematsko zelo 
raznolikem izboru najnovej-
ših izdaj Cankarjeve založ-
be seveda najprej v ospredje 
stopa najbolj znano pisatelj-
sko ime, angleški avtor Ian 
McEwan z romanom V ime-
nu otroka v prevodu Dušan-
ke Zabukovec. Gre za nje-
govo deveto delo, prevedeno 
v slovenščino. Glavna juna-
kinja Fiona Maye je ugled-
na sodnica družinskega pra-
va, srečno poročena tride-
set let, nakar mož predlaga 
nekaj, kar njun zakon vodi v 
krizo. Ona se hkrati tudi v slu-
žbi znajde pred težkim pri-
merom, ko sedemnajstletnik 
iz verskih razlogov odklanja 
transfuzijo, čas in možnost 
preživetja pa se mu vztraj-
no izmikata. McEwan je kot 
avtor znan, da se v romanih 
izjemno natančno poglobi v 
posamezne poklice, tokrat je 
v ospredju sodniški, avtor pa 
nas hkrati tudi spodbuja k raz-
mišljanju o avtoriteti družbe-
nih institucij.

Roman z naslovom Max 
francoske avtorice Sarah 
Cohen-Scali nas vrača v čas 
tridesetih let prejšnjega sto-
letja, vzpona nacizma v Nem-
čiji in tudi njegovega poraza 
v drugi svetovni vojni. Pret-
resljivo pripoved v prvi osebi 
podaja otrok, fant, ki se je že 

v materinem trebuhu odlo-
čil, da se bo rodil 20. aprila, 
na rojstni dan Adolfa Hitler-
ja. Otrok je rezultat programa 
Lebensborn, ki si ga je zami-
slil Heinrich Himmler v žel-
ji po oblikovanju čistokrvne 
arijske rase. Fanta vse od rojs-
tva skrbno nadzorujejo, med 
vojno pa dobi posebno nalo-
go, da na Poljskem poma-
ga pri ugrabitvah svetlolasih 
in modrookih otrok. »Fant 
je vseskozi prepričan v svoj 
prav, kar na bralca deluje pre-
cej nekorektno, hkrati pa vel-
ja dodati, da je snov romana 
v zgodovinskem smislu zelo 
natančno raziskana,« med 
drugim razmišlja prevajalec 
Iztok Ilc. Tudi zato je roman 
primeren tako za mlade kot 
odrasle, saj v času naraščajoče 
nestrpnosti do drugih odpira 
široke možnosti za pogovor.

V prvi osebi zgodbo pripo-
veduje tudi glavna junakin-
ja Veronika v romanu Hruš-
kadottir mlade češke avtori-
ce Jane Šramkove. V njenem 
romanesknem prvencu, 
prevedla ga je Nives Vidrih, 
srečamo mlado dekle na pra-
gu odraslosti. Tiho dekle, ki 
vse otroštvo shaja brez naj-
boljše prijateljice in ne hodi 
s sošolkami na stranišče, ob 
študiju islandščine spoz-
na nekoliko posebno dekle 
Madlo. Naveže se nanjo in 
na njeno družino, potem pa 

se zgodi nekaj zelo neobičaj-
nega. Bolečega. Ime Hruš-
kadottir bi po islandskih obi-
čajih pomenilo hči od hruš-
ke. Teden dni po rojstvu je 
Veronikin oče namreč posa-
dil hruško v njeno čast, a po 
štirih mesecih odšel nezna-
no kam. Dekle je takrat izgu-
bilo očeta, ima pa hruško.

Četrti roman z naslovom 
Vse življenje, ki ga je predsta-
vila urednica Ana Ugrinović, 
je delo enega najuspešnejših 
avstrijskih pisateljev zadnje-
ga časa Roberta Seethalerja. 
Glavni junak Andreas Egger 
živi v majhnem kraju nek-
je v avstrijskih Alpah. Preživi 
kruto otroštvo, svetovno voj-
no in snežni plaz ... nepres-
tano ga spremljajo vzponi in 
padci, a on sprejema usodo, 

kot jo nosi življenje, ne da bi 
se kaj dosti pritoževal. »Egger 
je netipičen junak 20. stolet-
ja, ki drvi čez zemeljsko oblo 
kot težak tovorni vlak, a ven-
dar mimo njega,« razmiš-
lja prevajalec Aleš Učakar. 
»Živi mirno, samozadostno 
življenje od doma pa ga spra-
vi le vpoklic v vojno na bojiš-
ča vzhodne Evrope.« Ko se 
vrne domov, je njegova reak-
cija v slogu © v redu, gremo dal-
je© . Gre za rahločutno zgodbo 
o svetlih in temnih trenutkih 
življenja. Literarna mojstro-
vina, ki govori o preprostosti, 
hkrati pa toliko globlje zare-
že v naš svet, kakršen je. Če 
nimaš tistega, kar bi rad imel, 
imaš lahko vsaj tisto, ker že 
imaš, bi se glasilo geslo roma-
na. Vsekakor optimistično.

Življenje od Maxa  
do Hruškedottir
Pri Cankarjevi založbi so predstavili najnovejše knjižne izdaje. Z novimi branji bomo spoznavali  
kruti čas nacizma, se podali v svet sodobnih mladostnikov, ugotavljali, da sodniške odločitve  
niso vedno črno-bele, in izvedeli, kako preprosto je lahko življenje, če je človek z njim zadovoljen.

Pri Cankarjevi založbi so izšli štirje novi prevodi romanov 
evropskih avtorjev. / Foto: Igor Kavčič

Alenka Brun

Kranj - Folklorno prireditev 
je v okviru 45. mednarodnega 
folklornega festivala v Beltin-
cih na velikem odru pod kroš-
njami beltinskega parka prip-
ravil Javni sklad RS za kultur-
ne dejavnosti (JSKD). Na njej 
se je predstavil prvi del najbo-
ljših folklornih skupin Slove-
nije. Drugi del srečanja pa bo 
17. oktobra 2015 v Kosovelo-
vem domu v Sežani. V urad-
nem programu se je predsta-
vilo sedem skupin: Akadem-
ska folklorna skupina Oza-
ra Kranj – mladinska skupi-
na, Folklorna skupina Jurov-
čan KD Ivan Cankar Jurov-
ski dol,  Akademska folklor-
na skupina Ozara Kranj 

– vodilna skupina,  Folklor-
na skupina Leščeček iz Ver-
žeja, Folklorna skupina Kul-
turno-umetniškega društva 
Oton Župančič Vinica,  Fol-
klorna skupina Kulturnega 
društva Podgorci in Akadem-
ska folklorna skupina Kultur-
no-umetniškega društva Štu-
dent Maribor; v revijalnem 
delu pa sta nastopili Folklor-
na skupina  Kulturno-umet-
niškega društva Šijaci Bišku-
pci iz Hrvaške in  Folklorna 
skupina Ballet folklorico Bri-
tanico de Torreon iz Mehike. 

V Beltincih je JSKD med 
drugim podelil tudi najvišji 
priznanji, ki ju podeljuje na 
področju folklorne dejavnosti: 
Branko Šmid je prejel Marol-
tovo plaketo za nepogrešljiv 

in pomemben prispevek pri 
ohranjanju folklorne dejav-
nosti ter poustvarjanju ples-
nega izročila, Folklorna sku-
pina KUD Oton Župančič 

Vinica pa Maroltovo listino za 
poustvarjanje belokranjskega 
plesnega in glasbenega izro-
čila ter skrb za oblačilno dedi-
ščino. 

Le plesat me pelji
Konec julija se je v beltinskem parku trlo ljudi. Razlog za to je bila prireditev Le plesat me pelji.  
Na njej je sodelovala tudi Akademska folklorna skupina Ozara Kranj.

V Beltincih so nastopili tudi člani FS Ozara Kranj. 
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 15. 8.
13.10, 17.30, 20.40 MISIJA NEMOGOČE: 
ODPADNIŠKA NACIJA
12.20, 13.20, 14.10, 15.10, 16.00, 
17.00, 18.50 MINIONI, sinhro.
17.50, 19.40, 21.30 MINIONI
15.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
19.50, 21.50 DARILO

Nedelja, 16. 8.
13.10, 17.30, 20.40 MISIJA NEMOGOČE: 
ODPADNIŠKA NACIJA
12.20, 13.20, 14.10, 15.10, 16.00, 
17.00, 18.50 MINIONI, sinhro.
17.50, 19.40, 21.30 MINIONI
15.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
19.50, 21.50 DARILO

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 15. 8.
13.10, 17.30, 20.40  
MISIJA NEMOGOČE: ODPADNIŠKA NACIJA
12.20, 13.20, 14.10, 15.10, 16.00, 
17.00, 18.50 MINIONI, sinhro.
17.50, 19.40, 21.30 MINIONI
15.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
19.50, 21.50 DARILO

Nedelja, 16. 8.
13.10, 17.30, 20.40  
MISIJA NEMOGOČE: ODPADNIŠKA NACIJA
12.20, 13.20, 14.10, 15.10, 16.00, 
17.00, 18.50 MINIONI, sinhro.
17.50, 19.40, 21.30 MINIONI
15.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
19.50, 21.50 DARILO

KINO SPORED

Igor Kavčič

Bled – Koncertni harmoni-
kar Gašper Primožič že več 
kot deset let vsako leto sredi 
avgusta organizira koncerte 
v cerkvi sv. Martina na Ble-
du, kjer harmoniko predstav-
lja kot koncertni instrument. 
Zato k igranju v goste vabi 
domače in tuje uveljavljene 
glasbenike, profesorje z ljub-
ljanske Akademije za glasbo 
ter s tujih glasbenih univerz. 
Mnogi imate še v spominu 
nepozabni koncert lani, ko sta 
mojstrske moči združila Gaš-
per s harmoniko in Radovlji-
čan Blaž Trček s saksofonom. 
Na letošnjem koncertu, ki bo 

na predvečer Marijinega vne-
bovzetja, v petek, 14. avgusta, 
ob 20.30 v cerkvi sv. Martina 
na Bledu, bo Gašper koncer-
tiral s flavtistko Matejo Bajt, 
profesorico kljunaste flav-
te na Konservatoriju za glas-
bo in balet v Ljubljani ter na 
Akademiji za glasbo v Ljublja-
ni, v goste pa prihaja tudi sop-
ranistka Andreja Geržina, ki 
je diplomirala na Mozarte-
umu v Salzburgu. Ljubitel-
ji klasične glasbe bodo tokrat 
zagotovo prišli na svoj račun, 
saj bodo trije odlični glasbe-
niki izvajali skladbe avtorjev, 
kot so Telemann, Quantz, 
Mozart, Haydn, Schubert, 
Mahler, Wolf, Chopin ...

Harmonika, kljunasta 
flavta in glas
Danes, v petek, 14. avgusta, ob 20.30 bodo  
v cerkvi sv. Martina na Bledu nastopili harmonikar 
Gašper Primožič, Mateja Bajt s kljunasto flavto  
in sopranistka Andreja Geržina.

Gašper Primožič že več kot deset let sredi avgusta v cerkvi 
sv. Martina na Bledu pripravlja odlične koncerte.  
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Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Bohinjska Bistrica – Gorenjski muzej v sodelovanju z Gor-
njesavskim muzejem Jesenice danes ob 19. uri vabi v Muzej 
Tomaža Godca na odprtje gostujoče razstave Gozdovi Kranj-
ske industrijske družbe. KID je bila lastnica več kot 28 tisoč ha 
gozdov v Zgornjesavski dolini, Bohinju, okolici Tržiča, na Jelo-
vici, Mežakli in Pokljuki. Gozdove je potrebovala predvsem za 
oglje. V svoji metalurški proizvodnji ga je letno porabila okoli 
80 tisoč kubičnih metrov. Na razstavi in muzejskem večeru bo 
predstavljeno življenje in delo gozdarjev, oglarjev, drvarjev in 
lovskih čuvajev. Prikazali bodo orodje, karte, makete spravilnih 
sani, vozov in samotežne žičnice, posebno pozornost bodo 
namenili gozdarjema Hieronimu Ullrichu in Karlu Poschu. 

Gozdovi Kranjske industrijske družbe
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Vilma Stanovnik

Stražišče – Še ne 19-let-
na Lara Vovk, sicer člani-
ca Teniškega kluba Stražiš-
če, bo kariero nadaljevala v 
Ameriki. Odločitev zagoto-
vo ni bila lahka, saj že več 
kot deset let skupaj z brato-
ma trojčkoma trenira tenis 
pod taktirko mame Manje, 
čez nekaj dni pa bo zapus-
tila domače in odletela prek 
luže, kjer bo na Georgia Sta-
te University v predmestju 
Atlante njen trener Jason 
Marshall, ki ga je ob obisku 
Evrope navdušila s svojim 
znanjem in jo je izbral v eki-
po svojih varovancev.

Kljub mladosti ste že kar 
izkušena tenisačica. Kako 
pa se je začelo?

»Tenis sem začela igrati 
pri sedmih letih, zasluge za 
to pa ima zagotovo mami, 
ki je tudi nekdanja tenisa-
čica in nas je, skupaj z bra-
toma trojčkoma, začela uči-
ti. Seveda sem se preizkuša-
la tudi v drugih športih, od 
karateja in košarke do nogo-
meta, vendar sem se odlo-
čila, da se resneje posve-
tim tenisu. Prvi odmevnej-
ši rezultati so se začeli pri 13 
letih, večinoma sem hodi-
la na domača tekmovanja, 
nekaj pa tudi v tujino. Ker so 
tekmovanja po Evropi dra-
ga, se jih prav veliko nisem 
udeleževala, sem pa bila 
vsa leta med najboljšimi v 
državi. Z državnih prven-
stev imam največ drugih 
in tretjih mest, poleg tega 
sem v Sloveniji osvojila pet-
najst turnirjev, sedemnajst-
krat sem bila druga, osvoji-
la pa sem tudi prvo mesto 

na slovenski lestvici v kon-
kurenci do 18 let.«

Igrati tenis vam gotovo veli-
ko pomeni?

»Življenja brez tenisa si 
enostavno ne znam predsta-
vljati. Večino prostega časa 
posvetim tenisu. Ko pridem 
na igrišče, se sprostim, in 
tudi to mi veliko pomeni.«

Na kateri rezultat v karieri 
ste najbolj ponosni?

»Morda bi se odločila za 
rezultat, ko mi je uspelo, da 
sem se uvrstila na Nike junior 
masters svetovno prvenstvo in 
sem igrala na Bahamih.«

Mislite, da ste dobri tudi zato, 
ker največ igrate z bratoma in 
se morate boriti po moško?

»Igranje z bratoma in tre-
ningi z njima so gotovo pre-
dnost. Sicer pa včasih igram 
tudi z dekleti, največ pa res 
z bratoma, in to se pozna.«

Končali ste srednjo šolo, 
sedaj študij nadaljujete v 
Ameriki. Zakaj?

»Letos sem končala Gim-
nazijo Franceta Prešerna in 
odločila sem se, da grem v 
Ameriko. Predvsem se mi 
zdi pomembno, da bom ime-
la tam boljše pogoje za tre-
ning. Več bom lahko treni-
rala, imela bom svojega tre-
nerja, hkrati pa bom imela 
pokrite vse stroške študija, 
saj sem dobila stoodstotno 
štipendijo. Mislim, da bom 
imela odprtih več možnos-
ti, tako glede tenisa kot štu-
dija. Želim si študirati psiho-
logijo, morda kriminalistiko. 
Točno še ne vem, saj je prvo 
leto študij splošen, odločiti se 
je treba kasneje.«

Kakšne imate načrte glede 
teniških rezultatov?

»Načrtujem, da mi bo v 
nekaj letih uspelo, čeprav se 
zavedam, da bo zelo težko.«

Boste pogrešali domače, saj 
ste z bratoma zelo navezani 
drug na drugega?

»Seveda bom domače, pose-
bno brata Primoža in Gregor-
ja, pogrešala. Gotovo bo najte-
že na začetku, vendar vem, da 
se bo treba navaditi. Tudi Pri-
mož išče priložnost, da bi dru-
go leto šel v Ameriko.«

Ste bili doma s pogoji za tre-
ninge zadovoljni?

»Vsa leta sem imela veliko 
podporo pri domačem teni-
škem klubu, saj so mi nudi-
li treninge na igriščih tukaj v 
Stražišču. Še posebno bi se 
rada zahvalila Slavku Cvetano-
viću, ki je imel res veliko razu-
mevanja. Tudi mami mi je vsa 
leta stala ob strani, kot mama 
in kot trenerka, in tudi njej pa 
tudi drugim v družini bi se 
rada zahvalila, da sem vztraja-
la in mi je uspelo, da sem dobi-
la priložnost in da v ponedeljek 
potujem v Ameriko.«

Po napredek čez lužo
Ena naših najboljših mladih tenisačic Lara Vovk iz Bitenj čez nekaj dni odhaja na treninge in študij v 
ameriško zvezno državo Georgia, kjer si želi napredovati in postopoma nastopati na vse pomembnejših 
turnirjih.

Lara Vovk bo teniško kariero nadaljevala v Ameriki. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – S tekmami petega 
kroga so nogometaši v prvi 
slovenski nogometni ligi 
Telekom začeli že v torek, ko 
sta se v mestu vrtnic pome-
rila domača Gorica in Zavrč. 
Boljši so bili nogometaši 
Gorice, ki so po izenačenem 
prvem polčasu v nadaljeva-
nju zabili tri gole in zmaga-
li s 3 : 0. S to zmago so se 
nogometaši, ki so v prvi ligi 
ostali po dodatnih kvalifi-
kacijah, še bolj učvrstili na 
vodilni poziciji. V sredo pa 

se nato odigrale še ostale šti-
ri tekme. Krka je morala na 
svojem domačem igrišču 
priznati premoč Domžal, ki 
so zmagale s kar 0 : 4. Med 
strelce se je za Domžale dva-
krat vpisal Matic Črnic, po 
enkrat pa še Matej Podlogar 
in Antonio Mance. Rudar in 
Krško sta se razšla z delitvi-
jo točk, saj je bilo 1 : 1. Olim-
pija je na domačem igrišču 
Stožice visoko s 4 : 1 prema-
gala Luko Koper, zvečer pa 
je Maribor v Ljudskem vrtu 
z 1 : 0 premagal Celje. Na 
lestvici v vodstvu z desetimi 

točkami ostaja Gorica, na 
drugem mestu je z dvema 
točkama manj Olimpija, 
deset točk pa ima tudi Mari-
bor na tretjem mestu. Dom-
žale so četrte z devetimi toč-
kami. Domžalčani bodo jut-
ri ob 20.15 gostili Gorico.

Že danes pa je na sporedu 
prva tekma v drugem kro-
gu druge nogometne lige. V 
Radomljah se bosta ob 17.30 
uri pomerila povratnik v 
drugo slovensko nogomet-
no ligo in novinec med dru-
goligaši Zarica Kranj. Pred-
nost in izkušnje so na strani 

gostiteljev, a Zarica zna tudi 
presenetiti. Spomniti se je 
treba samo pripravljalne 
tekme Zarice Kranj v Gori-
ci, ko je presenetila prvoli-
gaša in zmagala z 0 : 1. Jutri 
bodo nato nogometaši Šen-
čurja ob 19. uri gostili vedno 
neugoden Farmatech Ver-
žej. Zadnja tekma drugega 
kroga bo na sporedu v nedel-
jo, ko bo ob 17.30 Triglav gos-
til Roltek Dob. Nogometaši 
obeh klubov se dobro poz-
najo, zato pričakujemo zani-
miv obračun in novo doka-
zovanje, kdo je boljši.

Nogometaši Zarice znajo presenetiti
Z današnjim zanimivim obračunom v Radomljah, kjer gostuje Zarica, se začenja drugi krog v drugi 
slovenski nogometni ligi, v prvi ligi Telekom pa Domžalčani jutri gostijo Gorico.

Kranj – Ekipa Prošport Škorci se je minuli konec tedna udeležila 
turnirja FIBA v Pragi, z zmago na turnirju pa si je priborila tudi 
mesto na finalu svetovne turneje oktobra v Abu Dhabiju. Kranj-
čani so zaigrali v postavi Boris Jeršin, Jure Eržen, Mensud Julević 
in Jaka Hladnik ter v finalu turnirja z 18 : 11 premagali poljsko 
zasedbo Kolobrzeg, ki je pred tem v četrtfinalu s 16 : 12 izločila 
slovensko ekipo iz Trbovelj. Tako so se Prošport Škorci že drugo 
leto uvrstili med 12 najboljših ekip sveta in se bodo znova pote-
govali tudi za naslov svetovnih prvakov. Lani so v Tokiu osvojili 
tretje mesto. Še pred najpomembnejšim nastopom sezone jih 
že jutri na Kongresnem trgu v Ljubljani čaka finale državnega 
prvenstva v ulični košarki, ko bomo na turnirju Ljubljana Open 
dobili nove prvake v kar šestih kategorijah. Pestro košarkarsko 
dogajanje se bo v središču prestolnice začelo zgodaj dopoldne, 
finalni dvoboji pa bodo na sporedu po 19. uri. 

Prošport škorci najboljši v Pragi

Kranj – Slovensko žensko odbojkarsko reprezentanco konec 
septembra čaka nastop na evropskem prvenstvu v Belgiji in na 
Nizozemskem, na katerem bodo prvič imele priložnost, da se 
pomerijo z najboljšimi evropskimi ekipami. Priprave, na katerih 
bo selektor Bruno Najdič zbral 18 igralk, se bodo začele čez 
teden dni, na selektorjevem spisku pa so: Sara Hutinski, Marina 
Kaučič, Saša Planinšec, Elena Kučej, Valentina Založnik, Iza 
Mlakar, Urška Igličar, Anja Zdovc, Sara Valenčič, Živa Recek, 
Monika Potokar, Marina Cvetanovič, Sara Najdič, Mojca Božič, 
Eva Mori, Lana Ščuka, Anita Sobočan in Katja Medved.

Selektor zbral odbojkarice za evropsko prvenstvo

Medijski pokrovitelj
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Triglav Kranj : Roltek Dob
nedelja, 16. 8. 2015, ob 17.30, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

Z GoReNjSKiM GLaSoM Do CeNejŠe 
vSToPNiCe Za oGLeD TeKMe!
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izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogo-
metne tekme med domačim Triglavom in Roltekom Dob, ki 
bo v nedeljo, 16. avgusta 2015, ob 17. 30 na stadionu v Kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 5 evrov, boste za 
vstopNico s tem kupoNom odšteli le 3 evre.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Pomladni tek ∙ Jesenice ∙ 21. marec
Tek po ulicah Tržiča ∙ Tržič ∙ 11. april

Radol'ška 10ka ∙ Radovljica ∙ 24 junij
Tek štirih srčnih mož ∙ Bohinj ∙ 8. avgust

Mali blejski maraton ∙ Bled ∙ 30. avgust
Veronikin tek ∙ Kamnik ∙ 10. oktober

Miklavžev tek ∙ Snovnik ∙ 5. december

Vabljeni na sproščene športno 
rekreativne dogodke na Gorenjskem!
Gorenjska je s svojo lepoto in razgibanostjo ena najbolj pri-
vlačnih pokrajin na svetu in nudi številne možnosti rekrea-
cije, tudi teka. Gorenjska mesta, vasi, jezera, hribi, doline … 
prebivalcev in obiskovalcev ne puščajo ravnodušnih, ampak 
nas vedno znova navdušujejo in nas vabijo v ta čudoviti svet, 
v različne kotičke našega malega planeta. Vabimo vas, da 
ga skupaj pretečemo na tekaških prireditvah v okviru pove-
zave »Gorenjska, moj planet«!

Spremljajte nas na www.gorenjska-mojplanet.si
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Kranj – V primeru promet-
ne nesreče nas lahko zgrabi 
panika, vendar pa skušajmo 
ostati zbrani in preprečiti še 
hujše posledice. Kot svetuje-
jo policisti, je, potem ko vozi-
lo ustavimo, treba prižgati 
vse smerne utripalke, nato 
pa zavarovati kraj prometne 
nesreče. Postaviti je treba var-
nostni trikotnik, pri čemer je 
treba paziti, kako izstopimo 
iz vozila, kar je pomembno 
zlasti na hitrih cestah in avto-
cestah, kjer je promet gostej-
ši in poteka hitreje.

Če gre za prometno nes-
rečo z zgolj materialno ško-
do, smemo vozilo odstraniti 
s ceste in omogočiti normal-
no prevoznost ceste. V nobe-
nem primeru pa ne smemo 
odpeljati naprej in pustiti 
soudeležencev brez podat-
kov. Pri nesrečah z material-
no škodo prisotnost policije 
ni potrebna, je pa zelo pripo-
ročljiva, če se je nesreča zgo-
dila na bolj nevarnih odse-
kih cest. Če se je v promet-
ni nesreči kdo poškodoval, je 
treba obvestiti policijo, poš-
kodovanim pa je treba nudi-
ti prvo pomoč. 

»Vsekakor si morate s 
soudeleženimi v prometni 
nesreči ali z oškodovanimi 
izmenjati potrebne podat-
ke za uveljavljanje povra-
čila škode na zavarovalni-
ci, izpolniti evropsko poro-
čilo in pridobiti kopijo zele-
ne karte o zavarovanju vozi-
la, če ste trčili z vozilom, ki je 
registrirano v tujini,« svetu-
jejo policisti in dodajajo, da 
kraj prometne nesreče lah-
ko zapustite samo v nujnih 
primerih, kot je na primer 
takojšen prevoz poškodo-
vanca v bolnišnico. Na kraj 
prometne nesreče se mora-
te vseeno čim prej vrniti, pri 
čemer v nobenem primeru 
do zaključka ogleda ne sme-
te uživati alkohola, mamil, 
psihoaktivnih zdravil ali 
drugih psihoaktivnih sno-
vi. Predvsem v hujših nesre-
čah morajo na kraju nesreče 

ostati tudi priče ali pa mora-
jo okoliščine javiti policiji 
na številko 113 oziroma 080 
1200.

Nezavarovano vozilo

Policisti tudi svetujejo, da 
se v primeru, ko vam je ško-
do povzročilo nezavarova-
no vozilo, oglasite pri svoji 
zavarovalnici, da bo opravila 
ogled škode in vam svetovala 
o nadaljnjem postopku uve-
ljavljanja povračila škode pri 
Slovenskem zavarovalnem 
združenju.

Vozilo s tujimi 
registrskimi oznakami

Če je povzročitelj voz-
nik z vozilom tuje registrs-
ke oznake, morate, ne gle-
de na to, kdo je oškodova-
nec, z drugim udeležencem 
izmenjati potrebne podat-
ke za uveljavljanje povračila 
škode na zavarovalnici. Tako 
je treba izpolniti evropsko 
poročilo, kar je priporočljivo 
tudi v primeru, ko je bila na 
kraju nesreče policija. Prav 
tako je treba pridobiti kopi-
jo zelene karte o zavarovan-
ju vozila. 

»Oškodovanec mora odv-
zeti kopijo zelene karte, 
predvsem v primerih, ko 
gre za vozilo, registrirano v 
državi, ki ni članica Evrop-
ske unije oziroma Evrop-
skega gospodarskega pros-
tora (EGP) ali Švica,« opo-
zarjajo policisti.

Če prometno nesrečo pov-
zroči vlečno vozilo s prikoli-
co, je zaradi kritja škode nuj-
no treba izpisati tudi poda-
tke o zavarovanju za vlečno 
vozilo oziroma odvzeti kopi-
jo zelene karte tega vozila.

Oškodovanec vloži odško-
dninski zahtevek pri Sloven-
skem zavarovalnem združe-
nju (http://www.zav-zdru-
zenje.si) oziroma kateriko-
li slovenski zavarovalnici, 
ki – glede na korespondenč-
ne pogodbe, sklenjene s tuji-
mi zavarovalnicami – nje-
gov odškodninski zahtevek 
ustrezno obravnava.

Nesreča v tujini

Splošne dolžnosti udele-
ženca v prometni nesreči 
so podobne v večini držav, 
zato je treba upoštevati zlas-
ti nekatera splošna pravila. V 
primeru, ko je nastala manjša 

materialna škoda, si z ostali-
mi udeleženimi izmenjamo 
podatke in v celoti izpolni-
mo evropsko poročilo o pro-
metni nesreči. Podatke lah-
ko prepišemo z zavarovalne 
police in prometnega dovol-
jenja. »Zaradi lažje izvedbe 
nadaljnjih postopkov pripo-
ročamo, da o nesreči obve-
stite policijo, ki bo opravila 
ogled in vam izdala potrdi-
lo o poškodbi vozila zaradi 
neoviranega prehoda držav-
ne meje. Če od soudeleženih 
v nesreči ne morete pridobiti 
podatkov o osebah, vozilu in 
zavarovanju, prosite za poda-
tke policijo, kar storite že na 
kraju, ker so naknadne poi-
zvedbe časovno daljše. Če 
imate možnost, zabeležite 
tudi podatke prič in fotogra-
firajte kraj dogodka ter poš-
kodovana vozila, kar je koris-
tno predvsem pri uveljavljan-
ju odškodninskih zahtevkov. 
V primeru, da vozilo ni voz-
no ali ne veste, kako ravnati, 
za dogovor o nadaljnjih pos-
topkih pokličete zavarovalni-
co, pri kateri imate sklenjeno 
zavarovanje,« pravijo poli-
cisti in svetujejo, da še več 
nasvetov poiščete na spletni 
strani policije. 

Prometna nesreča s tujci
Marsikdo ob prometni nesreči ne ve, kako ravnati in kakšne podatke potrebuje o udeležencih, še bolj 
pozoren je treba biti, če so drugi udeleženci vozila s tujimi registrskimi oznakami ali če se nesreča 
zgodi v tujini. 

V poletnem času, ko je na naših cestah še več tujih vozil in ko se tudi sami odpravljamo  
v tujino, je dobro vedeti, kako je treba ravnati v primeru nesreče. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski policisti so 
prejšnji konec tedna v okoli-
ci Kranja obravnavali doma-
čina, ki je prijavil vlom v sta-
novanjsko hišo. Situacijo je 
domnevni oškodovanec poli-
cistom sicer opisal kot običaj-
na žrtev vloma, zataknilo pa se 
je, ko so policisti njegove izja-
ve začeli povezovati še z doka-
zi na kraju dogodka. Dokazov 

o vlomu ni bilo, pa ne zato, 
ker bi storilec delo tako dob-
ro opravil, temveč zato, ker si 
je prijavitelj vlom in tatvino 
nekaj sto evrov denarja prep-
rosto izmislil. Kaj ga je vodi-
lo k temu, policistom ni zau-
pal, verjetno pa je šlo za zap-
ravljen denar staršev, ki so bili 
takrat na dopustu. O nespa-
metnem ravnanju mladeni-
ča bodo policisti obveščali pri-
stojno državno tožilstvo.

Vlom si je izmislil

Vilma Stanovnik

Kranj – Kljub temu da so 
mobilni telefoni vse kvalitet-
nejši, pa se je treba zavedati, 
da gre za občutljivo elektron-
sko napravo, katere delovan-
je je odvisno od številnih deja-
vnikov, na katere največkrat 
niti ne pomislimo. 

Ko odidemo v gore, je nam-
reč treba upoštevati, da je zara-
di večje oddaljenosti postaj v 
večini primerov signal šibek, 
telefon, ki posledično išče naj-
boljši signal, pa s tem zgublja 
energijo bistveno hitreje kot 
v dolini. Poleg tega se delova-
nje akumulatorske baterije v 
gorah skrajša zaradi nizkih 
temperatur. Zato strokovnjaki 
svetujejo, naj pred turo poskr-
bimo, da je baterija polna, po 
možnosti pa naj s seboj vza-
memo še rezervno. 

Telefon naj bo med turo 
ugasnjen, spravimo pa ga na 
toplo in v vodo nepropustno 
vrečko. Dodatno varčujemo 

energijo, če je med uporabo 
izklopljen prenos podatkov. 

Tudi če je telefon izklop-
ljen, ga je v primeru nesreče 
moč uporabiti, tudi če ne poz-
naš PIN-kode, saj je klic na 
številki 112 in 113 mogoč tudi 
brez vpisa kode. Če je bateri-
ja slaba in ne morete poklicati, 
poskušajte na številko 112 pos-
lati kratko sporočilo. V imeni-
ku imejte spravljeni tudi dve 
številki v obliki ICE 1 in ICE 
2 (In Case OF Emergency), 
saj bo številka s tako oznako v 
pomoč reševalcem, da lahko o 
nesreči obvestijo svojce.

Kot še svetujejo izkušeni 
reševalci, o vsaki turi obve-
stite partnerja, prijatelja ali 
znanca. Povejte, kam name-
ravate in okviren čas vrnit-
ve. Prav tako je priporočlji-
vo podatke o načrtovani turi 
pustiti v avtu. Vpisujte se v 
vpisne knjige na kočah in 
vrhovih, kar bo v primeru 
poizvedovanja gorskim reše-
valcem v veliko pomoč.

Pred turo 
napolnite baterijo 
Večina se na planinske ture odpravlja z mobilnim 
telefonom, ob tem pa pozablja, da se baterija  
v gorah hitreje izprazni. 

Tržič – Ta teden so tržiški policisti obravnavali prijavo doma-
činke, ki je naznanila, da ji je prejšnji teden v Zvirčah nekdo 
z zračno puško poškodoval mačka. Mačka je ustreli v oko, 
pred ogledom policistov pa je bil že v veterinarski oskrbi. Pri 
ravnanju neznanega storilca gre za kaznivo dejanje, tega pa 
policisti še preverjajo.

Z zračno puško nad mačka

Tržič – Pri obrezovanju drevja je v Tržiču starejši moški padel 
z drevesa z nekaj metrov višine in zaradi poškodb umrl. Tuje 
krivde policisti niso ugotovili.

Umrl zaradi padca z drevesa

Vilma Stanovnik

Kranj – Da je planinska sezo-
na na vrhuncu, niso le dokaz 
polne planinske koče, tem-
več tudi dnevna helikop-
terska reševanja planincev. 
Tako si je v torek pri Češki 
koči planinka poškodova-
la nogo, posredovali pa so 

reševalci Postaje GRS Jezer-
ko in dežurna ekipa za reše-
vanje v gorah. Planinko so 
oskrbeli in jo s helikopter-
jem prepeljali v UKC Ljub-
ljana. 

Helikopter je v UKC Lju-
bljana v torek moral odpe-
ljati tudi planinca, ki se 
je poškodoval v Severni 

steni Triglava. Posredova-
li so reševalci Postaje GRS 
Mojstrana, ki so poškodova-
nega oskrbeli. Huda slabost 
je v sredo nato obšla tudi pla-
ninca v Domu na Kredari-
ci. Posredoval je helikopter 
Slovenske vojske v sprem-
stvu dežurnega zdravnika 
HKMP. Tudi tega planinca 

so odpeljali v UKC Ljublja-
na. 

Iz Centra za obveščan-
je opozarjajo, da bo danes 
še velika toplotna obreme-
nitev, jutri pa naj bi vročina 
popustila. Še zlasti v hribih 
je potrebna dodatna previd-
nost, saj bodo plohe in nevi-
hte ta konec tedna pogoste.

Tudi med tednom so reševali v gorah
Kokrica – V prometni nesreči na Kokrici sta trčila osebno vozilo 
in traktor s prikolico. Gasilci JZ GRS Kranj so vozilo odstranili 
s ceste in z avtodvigalom dvignili prikolico. Reševalci NMP 
Kranj so oskrbeli laže poškodovanega.

Trčil je s traktorjem

Lesce – V bližini železniške postaje v Lescah je osebno vozilo 
zdrsnilo s parkirišča in obtičalo na železniških tirih. Posre-
dovali so gasilci GARS Jesenice in PGD Lesce, ki so vozilo s 
pomočjo avtodvigala odstranili s proge. Za krajši čas je bil 
promet na tem odseku proge ustavljen. 

Avto na železniških tirih
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Poslovni glas

V soboto, 15., in v nedeljo, 16. avgusta, poteka v Šmohorju/Hermagor na avstrijskem 
Koroškem že 12. Praznik medu – Honigfest. To praznovanje v znamenju čebel in 
medu privabi vsako leto več tisoč obiskovalcev iz celotne regije Alpe Jadran.  

12. Praznik medu v 
avstrijskem Šmohorju

Tukaj je mogoče natančno 
spoznati čebelarstvo in pre-
delavo medu. Letošnja no-
vost je velik čebelji vrt, kjer 
lahko najdete številne cve-
tove in tudi čebelje drevo.
    
Ogled, pokušina in odkri-
vanje. Na Prazniku medu 
sodeluje kar 15 čebelarskih 
društev in proizvajalcev 
opreme. Tako bodo obisko-
valci lahko podrobno spoz-
nali, kako nastaja med. 
Poleg tega se bodo odvi-
jale tudi številne zabavne 
točke. Na ogled bodo tudi 
najrazličnejši čebelnjaki.

Vrhunski med obogati preh-
rano. Na Pazniku medu 
se lahko seznanite tudi 
z uporabnostjo medu za 
kulinarične dobrote. Obis-

kovalcem bo na voljo kar 
trideset različnih jedi, ki 
jim da med piko na i.

Tudi praznik za otroke. Otro-
ci bodo našli marsikaj, kar 
jih zanima. Poleg številnih 
zanimivih čebelnjakov bodo 
tudi letos najbolj priljublje-
ni plezalni stolp, skakalni 
grad, igralni park, otroško 
ličenje, čebelji živalski vrt ter 
seveda možnost pokušine 
zdravih proizvodov.

Sobota, 15. avgusta: 
Ob 10.30 odprtje Praznika 
medu na trgu Gasserplatz

Sobota, 15. avgusta, 
in nedelja, 16. avgusta:
• predelava medu in pokušina  
• pokušina in testiranje 
različnih čebeljih proizvodov • 
več kot 30 z medom izboljšanih 
jedi • ogled čebelnjakov in 
čebeljih košar • ogled čebelje 
hiše • čebelji živalski vrt in 
ugibanje teže čebel • čebelji vrt 
s cvetlicami, čebeljimi in sad-
nimi drevesi • čebelja tombola 
z lepimi nagradami • otroški 
zabaviščni park Sumsi • raz-
stava zgodovinskih čebelarskih 
pripomočkov • nastop domačih 
folklornih in glasbenih skupin

Informacije:
Društvo za čebeljerejo Šmohor
Bienenzuchtverein Hermagor

0043/676 / 784 27 90 
E: info@kronhofer.atwww.honigfest.at

1212

www.honigfest.at festadelmiele.com

Sa. 15. & So. 16. 8. 2015
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Višje sodišče v Lju-
bljani je s sklepom, ki je bil 
objavljen 7. avgusta, začelo 
stečajni postopek nad T-2, 
ki na trgu ponuja storitve 
mobilne in fiksne televizi-
je, interneta in televizije in 
ima skupno 189 tisoč upo-
rabnikov. Za stečajno upra-
viteljico je imenovalo Dani-
co Čuk. Upniki imajo zdaj 
tri mesece, do 9. novem-
bra, čas za prijavo terjatev 
ter ločitvenih in izločitvenih 
pravic. V družbi Garnol, ki 
je večinska lastnica T-2, so 
prepričani, da je sklep viš-
jega sodišča neustaven in 
nezakonit, in so skupaj z 
drugimi družbeni že napo-
vedali, da bodo za zaščito 

svojih interesov uporabili 
vsa pravna sredstva. Za to so 
se odločili, ker naj bi sodišče 
po njihovem mnenju prekr-
šilo ustavo in zakon o finan-
čnem poslovanju, postop-
kih zaradi insolventnosti in 
prisilnem prenehanju ter 
odstopilo od dosedanje sod-
ne prakse glede poplačila 
ločitvenih upnikov. V druž-
bi T-2 so ob uvedbi stečajne-
ga postopka poudarili, da se 
za njihove uporabnike stori-
tev s tem ne bo nič spreme-
nilo. V agenciji za komuni-
kacijsko omrežje in storitve 
(Akos) pa so v torek pojasni-
li, da bodo končni uporabni-
ki dobropise, izdane še pred 
začetkom stečajnega pos-
topka, lahko prijavili le kot 
svojo terjatev do dolžnika. 

Družba T-2 je bila ustano-
vljena 2004. leta v Maribo-
ru, s svojimi prvimi lastniki 
pa je vstopila na trg oktobra 
2005. Prvi predlogi za zače-
tek stečaja so se zaradi velike 
zadolženosti pojavili že leta 
2009, leto kasneje je druž-
ba sama predlagala uved-
bo postopka prisilne porav-
nave. Telekom Slovenije se 
kot eden od upnikov s tem ni 
strinjal in je zahteval stečaj, 
višje sodišče njegovi pritož-
bi ni ugodilo, sklep o potrje-
ni prisilni poravnavi je pos-
tal pravnomočen februar-
ja 2012. Ko je novoustano-
vljena Družba za upravlja-
nje terjatev bank (DUTB) 
prevzela terjatev NLB, je za 
T-2 predlagala stečaj, Okro-
žno sodišče v Ljubljani ga je 

septembra lani tudi uvedlo, 
a je višje sodišče razveljavi-
lo sklep in zadevo vrnilo v 
ponovni postopek. V pono-
vljenem postopku je okro-
žno sodišče zavrnilo pred-
log za uvedbo stečaja, višje 
sodišče pa je ugodilo prito-
žbi upnic Družbe za uprav-
ljanje terjatev bank (DUTB), 
TCK Družbe za upravljanje 
in Banke Celje in začelo ste-
čajni postopek. Višje sodiš-
če je pri tem ugotavljalo, da 
je namen prisilne poravna-
ve z različnimi ukrepi zago-
toviti, da bo dolžnik postal 
kratkoročno in dolgoročno 
plačilno sposoben in da bo 
lahko poravnaval vse zapa-
dle obveznosti. V konkret-
nem primeru se to ni zgodi-
lo. Sodišče je ugotovilo, da 

je T-2 zamujal z izvajanjem 
ukrepov iz načrta finančne-
ga prestrukturiranja, da ni 
dosegal načrtovanih rezulta-
tov, da je bil razkorak z načr-
ti vsako leto večji, da je v nas-
protju z načrtom povečeval 
število zaposlenih, da tudi 
po potrditvi prisilne porav-
nave ni poravnal terjatev, ki 
jih je sam opredelil kot zava-
rovane z ločitveno pravico ... 

Družba T-2 je bila naj-
prej v lasti finančnega hol-
dinga Zvon Ena Holding, 
po dokapitalizaciji leta 2011 
pa je prešla v last upnikov na 
čelu z družbo Gratel, ki je za 
T-2 po Sloveniji gradila opti-
čno omrežje, in nato v večin-
sko last z Gratelom poveza-
ne družbe Garnol. Obe dru-
žbi, tako Gratel kot Garnol, 
imata sedež v Kranju.

T-2 (spet) v stečajnem postopku
Višje sodišče v Ljubljani je v začetku avgusta začelo stečajni postopek za družbo T-2, njena večinska 
lastnica družba Garnol iz Kranja in drugi družbeniki pa so že napovedali, da bodo uporabili vsa pravna 
sredstva za zaščito svojih interesov. 

Družba T-2 je lani ustvarila 58,5 milijona evrov prihodkov, ob 
tem pa je dosegla tudi pozitivni finančni rezultat. / Foto: Tina Dokl

»Letošnje poslovno leto 
je po lanskem zelo uspeš-
nem letu precej zahtevnejše, 
obseg naročil se je zmanjšal, 

saj je pritisk za posel zno-
traj skupine velik. Konku-
renca so nam zlasti sestrske 
družbe iz Romunije, Mehi-
ke in Kitajske s cenejšo delo-
vno silo, cenejšimi prosto-
ri in energijo. Zato veliko 
napora vlagamo v nove pro-
jekte in iskanje novih pro-
duktov,« je povedal direk-
tor. Kot je dodal, pa je njiho-
va prednost predvsem več-
ja samostojnost, optimizaci-
ja procesov in uvajanje avto-
matizacije. Obeti za prihod-
nje mesece so po direktorje-
vih besedah dobri, proizvod-
nja pa bo do konca leta pol-
no zasedena. Tudi v prihod-
nje leto direktor gleda z opti-
mizmom.

Sumida Blejska Dobra-
va je od leta 2009 v lasti 

japonskega koncerna Sumi-
da, ki je kupil njihovo mate-
rinsko družbo Vogt iz Nem-
čije. Kupci njihovih izdelkov 
so vsi pomembnejši proiz-
vajalci avtomobilov z vsega 
sveta. Kot je dejal direktor 
Ločniškar, so si novi objekt 
na Blejski Dobravi ogleda-
li tako predstavniki nemške 
materinske družbe kot pred-
stavniki koncerna iz Japon-
ske in oboji so bili zelo zado-
voljni s tem, kako so prosto-
ri videti, kako so urejeni ter 
kako poteka proizvodnja.

Novi prostori za nove izdelke
31. stran

Novi poslovno-proizvodni objekt na Blejski Dobravi / Foto: Gorazd Kavčič

V podjetju so lani 
ustvarili za 23,6 milijona 
evrov prihodkov in 1,2 
milijona evrov dobička.

Direktor Sumide Slovenija 
Janez Ločniškar
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Na kmetiji Pr© Gove-
karju obdelujejo sedem hek-
tarjev lastnih in najetih zem-
ljišč in redijo trinajst goved 
in tri konje. Največ ima-
jo travnikov, presežke sena 
tudi prodajajo, sicer pa pri-
delujejo še koruzo za silira-
nje, žita in krompir, a tega 
le toliko, da ga je dovolj za 
potrebe devetčlanske druži-
ne. Za delo na kmetiji ima-
jo vso potrebno mehanizaci-
jo, a krompir še vedno izko-
pavajo po starem. Kako to 
poteka, smo si v sredo ogle-
dali v živo. Gospodar Janko 
Draksler je v ©drikl© zapel več 
kot petnajst let staro kobili-
co Zofko, na ©drikl© je pripel 
©ko lca©, v ©ko lca© pa vpel žele-
zni plug. Vnuk Jan je vodil 
konja, Janko pa je trdno 
držal za ročaja pluga, s kate-
rim sta vrsto za vrsto izkopa-
vala krompir. Za oračema so 
se na njivico podali pobiral-
ci krompirja – Jankova žena 
Vandi, vnuk Aleš in vnukin-
ja Tjaša ter Alešev in Janov 
prijatelj Nejc, ki so na roke 
pobirali krompir v gajbico 
in cajno. »Krompir je dob-
ro obrodil, približno trinajst 

gajbic ga bo. Tudi krme bo 
letos obilo, le seno se bo 
zaradi tega slabše prodaja-
lo,« je dejal Janko in pouda-
ril, da kmeta od »viškov ne 
boli glava«. 

Takšno izkopavanje 
krompirja – s plugom, ki ga 
vleče konj – je tudi v ©kr om-
pirjevi deželi©, kot je Gorenj-
ska, zadnje čase le še redko 

videti. »Pri nas tako delamo 
©za  hobi©, zaradi odnosa do 
preteklosti in navdušenja do 
konj,« je dejal Janko in dodal, 
kako je star način izkopava-
nja krompirja zanimiv za 
otroke, ki na poljih večino-
ma videvajo le še traktorje 
in kombajne. Janko je konj-
ski navdušenec, poleg Zof-
ke, ki spominja na ponija, 

ima v hlevu še dve kobili, ki 
ju rad zapreže v zapravljivč-
ka. Z njim se domači pogos-
to odpeljejo na izlet (za veli-
ki šmaren načrtujejo pot na 
Brezje), Janko pa rad ustre-
že tudi vsem, ki se tako želi-
jo peljati na porokah, za roj-
stni dan ali ob kakem dru-
gem pomembnem življenj-
skem dogodku. 

Krompir izkopavali po starem
V sredo dopoldne so na kmetiji Pr©  Govekarju na Jezerski cesti v Kranju izkopavali krompir. To ne bi bilo 
nič posebnega, če tega ne bi počeli na star način – s plugom, ki ga je vlekel konjič.

Takole so na Govekarjevi kmetiji v sredo dopoldne izkopavali krompir. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no bo v sodelovanju s Kme-
tijsko-gozdarsko zbornico 
Slovenije pripravilo v dru-
gi polovici avgusta tri javne 
predstavitve prvega javnega 
razpisa za ukrep Pomoč za 
zagon dejavnosti za mlade 
kmete iz programa razvoja 
podeželja za obdobje 2014–

2020. Za gorenjske mlade 
kmete najbližja predstavi-
tev bo v Ljubljani v petek, 21. 
avgusta, ob 11. uri v poslov-
ni zgradbi Triglav (nekda-
nji Slovenijales) na Dunaj-
ski cesti. Ker je število mest 
omejeno, organizatorji pro-
sijo za predhodne prijave 
do 17. avgusta na elektron-
ski naslov mreza-podezelje.
mkgp@gov.si.

V Sloveniji bo za izved-
bo ukrepa v celotnem pro-
gramskem obdobju na vol-
jo 60,65 milijona evrov, od 
tega bo štiri petine prispeva-
la Evropska unija in eno pet-
ino slovenska država. Prvi 
razpis, ki je bil objavljen 31. 
julija, namenja za ta ukrep 
12 milijonov evrov, od tega 
8,4 milijona evrov za mlade 
kmete z zaposlitvijo na pre-
vzeti kmetiji in 3,6 milijo-
na evrov za preostale mlade 
kmete. Za mladega kmeta, 
ki se zaposli na kmetiji, zna-
ša podpora 45 tisoč evrov, za 
druge mlade kmete 18.600 
evrov. Podpora se jim izpla-
ča v dveh obrokih v obdobju 
največ treh let. Zaposlitev na 
kmetiji pomeni, da je mladi 
kmet pokojninsko, invalid-
sko in zdravstveno zavaro-
van iz kmetijske dejavnosti, 
je ob oddaji vloge zaposlen 
ali da se tedaj zaveže, da se 
bo zaposlil v devetih mese-
cih od datuma odločbe o pra-
vici do finančne podpore.

Do podpore so upraviče-
ni mladi kmetje, stari od 
18 do 40 let, ki imajo ustre-
zno poklicno znanje, so 

usposobljeni za kmetovanje 
in prvič vzpostavljajo kmeti-
jo. Pogoj je, da so ob oddaji 
vloge že lastniki kmetije in 
vpisani v register kmetijskih 
gospodarstev kot nosilec 
(gospodar) kmetijskega gos-
podarstva na kmetiji. Kme-
tija, ki jo vzpostavlja mladi 
kmet, mora upravljati od 6 
do 80 hektarjev primerljivih 
kmetijskih površin, lahko je 
tudi manjša, z manj kot šest 
hektarjev primerljivih zem-
ljišč, a mora rediti od 15 do 
160 glav velike živine istovr-
stnih živali ali imeti od šest-
deset do dvesto čebeljih dru-
žin. Mladi kmet mora k vlogi 
predložiti poslovni načrt za 
obdobje treh let, ki ga mora 
začeti izvajati najkasneje v 
devetih mesecih od prejetja 
odločbe o pravici do finanč-
ne podpore. 

Podpore za mlade kmete
Mladi kmetje, ki bodo izpolnjevali razpisne pogoje, bodo upravičeni do 
finančne podpore v znesku 45 tisoč oz. 18.600 evrov.

Na Gorenjskem dajejo 
informacije o razpisu 
terenski kmetijski 
svetovalci in na Info točki 
KGZS Kranj na telefonski 
številki 04 280 46 33.

Vnašanje vlog v 
elektronski sistem in 
vlaganje vlog v fizični 
obliki bo možno od 24. 
avgusta do 18. septembra.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
pripravlja tudi tržno poro-
čilo za goveje meso. Poglej-
mo, kakšne so bile cene v 
tednu med 27. julijem in 2. 

avgustom, ko je bilo zakla-
nih 352 do dve leti starih 
bikov, 19 več kot dve leti sta-
rih bikov, 83 krav in 103 teli-
ce. K ceni so prišteti povpre-
čni prevozni stroški v višini 
6,81 evra na sto kilogramov 
hladne mase. 

Tržne cene govejega mesa

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred 24 mesecev 24 mesecev
 U2 346,78 - - n. z.
 U3 346,59 - - 343,92
 R2 339,62 - - 329,01
 R3 342,78 340,31 250,84 335,03
 R4 - - n. z. 341,20
 O2 313,39 - 212,29 265,06
 O3 325,19 - 227,10 299,71
 O4 - - n. z. 286,81
 P2 - - 192,63 -
 P3 - - 156,81 -

Kranj – V okviru priprav na mednarodni kmetijsko-živilski sejem 
Agra, ki bo od 22. do 27. avgusta na Pomurskem sejmu, je prejšnji 
torek potekalo v Gornji Radgoni mednarodno ocenjevanje medu. 
Na ocenjevanju je sodelovalo 65 čebelarjev s skupno 91 vzorci 
medu iz Slovenije, Hrvaške, Bosne in Hercegovine ter Slovaške. 
Med je po veljavnem pravilniku Čebelarske zveze Slovenije in po 
predhodno opravljenih meritvah vsebnosti vode in elektrolitske 
prevodnosti ocenila strokovna komisija pod vodstvom prof. dr. 
Terezije Golob z Biotehniške fakultete v Ljubljani. Čebelarji bodo 
prejeli priznanja za med na sejmu, med dobitniki pa bodo tudi 
gorenjski čebelarji. Čebelarstvo Kimovec iz Šenčurja bo prejelo 
zlato medaljo za akacijev med, Čebelarstvo Kokl (Tomaž Kokl) iz 
Potoč prav tako zlato medaljo za akacijev med, Čebelarstvo Pet-
erka iz Domžal zlati medalji za smrekov in gozdni med, Gregor 
Lušina z Obrn pri Bohinjski Beli srebrno medaljo za akacijev med, 
Jožef Kokl iz Potoč pa srebrni medalji za smrekov in akacijev med.

Medalje za gorenjski med
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Jasna Paladin

Kamnik – Tradicija izdelova-
nja gumbov na Kamniškem 
sega globoko nazaj v prej-
šnje stoletje, a če je nekdaj 
znana tovarna Trival gumbi 
zaposlovala več kot šestde-
set delavcev, njena nasledni-
ca družba Trival Trade danes 
zaposluje le še tri. Direk-
tor in lastnik družbe je Sre-
čo Lipovšek, nekdanji vodja 
proizvodnje v družbi Trival 
gumbi, ki se je obrat z vse-
mi zastarelimi stroji odločil 
odkupiti konec leta 1999, ko 
so tedanji lastniki nad gum-
bi že obupali.

»Seveda smo se že takoj 
soočili s krizo tekstilne indu-
strije, od katere smo bili odvi-
sni, in nekaj let kasneje smo 
zato svoje poslovanje razširi-
li še na storitvene dejavnos-
ti in ime spremenili v Trival 
Trade. A ohranili smo gumb 
v svojem logotipu, saj gum-
be še vedno izdelujemo, čep-
rav niso več naša edina deja-
vnost. Leta 2000 smo v celo-
ti zamenjali stroje za izde-
lavo gumbov, ki so koreni-
to spremenili samo proiz-
vodnjo. Včasih so gumbe 

v celoti izdelovali na roke, 
danes pa vse delo opravijo 
stroji, zato delavcev skoraj-
da ne potrebujejo več. V nek-
danji tovarni so imeli delav-
ci pri vrtanju lukenj normo 
šest tisoč gumbov na dan, 
danes pa to stroj zvrta v del-
čku sekunde. Takrat je šest-
deset ljudi naredilo petkrat 
manj gumbov, kot jih lahko 

danes, čeprav so bile potre-
be mnogo večje. So pa stroji 
žal povzročili odpuščanja,« 
nam pove Srečo Lipovšek, ki 
je svoje podjetje z Žebljarske 
ulice, kjer so gumbe izdelo-
vali že v prejšnjem stolet-
ju, z letošnjim letom prese-
lil v novogradnjo v Titanovo 
cono v Kamniku.

S tremi stroji lahko danes 
v osmih urah izdelajo do tri-
deset tisoč gumbov, a žal 
takšnim zmogljivostim ne 
sledijo tudi naročila. Letno 
izdelajo od dva do tri mili-
jone gumbov, ker pa tekstil-
ne industrije pri nas skoraj-
da ni več, so njihov največ-
ji trg javna naročila za uni-
forme slovenskih vojakov, 
policistov, gasilcev, poštar-
jev ter zaposlenih na želez-
nicah. Za tujino so predragi, 
pravijo, saj kitajskim cenam 
ni mogoče konkurirati. So 
eden od zgolj dveh proizva-
jalcev gumbov v Sloveniji, v 
njihovih katalogih pa najde-
mo na stotine gumbov raz-
ličnih materialov, oblik in 

velikosti. Danes jih večino-
ma izdelujejo zgolj iz plas-
tike, a veliko bolj kakovostni 
so tisti iz školjk (ki jih izde-
lujejo za uniforme za nizo-
zemske gasilce – naše žal ne 
– saj so negorljivi), indijskih 
oreščkov ali lesa, v čemer 
Srečo Lipovšek vidi še pose-
bno priložnost za Slovenijo.

»Kljub temu da imamo 
velike kapacitete, tega nima-
mo komu prodati. Ne le pro-
pad tekstilne industrije in 
huda konkurenca z Vzhoda, 
težava, s katero se soočamo, 
je tudi ta, da ljudje preprosto 
nosimo čedalje manj gum-
bov. Vse več je zadrg in vse 
stremi k večjemu udobju, 
gumbi pa tu izgubljajo, čep-
rav bodo verjetno tudi v pri-
hodnje imeli vsaj dekorativ-
no funkcijo. Je pa škoda, ker 
z gumbi izginja tudi znanje 
njihove izdelave,« še pravi 
Lipovšek in dodaja, da ima-
jo v svojih poslovnih prosto-
rih urejeno tudi maloproda-
jo, uredili pa bodo tudi sple-
tno trgovino.

Trgov za gumbe vse manj
Ne le propad tekstilne industrije in huda konkurenca z Vzhoda, proizvajalce gumbov so prizadele tudi 
spremenjene navade oblačenja. V kamniškem podjetju Trival Trade kljub vsemu s proizvodnjo gumbov 
še vztrajajo.

Srečo Lipovšek pri stroju, ki lahko izdela več kot pet tisoč gumbov na uro / Foto: Tina Dokl

Bogastvo podjetja je pestra baza gumbov in unikatnih 
orodij za njihovo izdelavo. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kamnik – Delničarji Svilani-
ta so že pred dvema mese-
cema, pol leta po tem, ko so 
sprejeli sklep o začetku lik-
vidacije družbe, potrdili pre-
nehanje postopka likvidaci-
je, saj naj ne bi bilo več pot-
rebe, da bi se postopek nada-
ljeval. Kot je za STA poveda-
la likvidacijska upraviteljica 
in direktorica družbe Moj-
ca Šubic, so zadeve z dobavi-
telji uredili in zdaj posluje-
jo normalno. Za naša vpra-
šanja, zakaj se je postopek 

ustavil, koliko upnikov je 
prijavilo svoje terjatve, kako 
poslujejo zdaj in kakšni so 
učinki selitve proizvodnje v 
tujino, Šubičeva ni bila dose-
gljiva; iz podjetja so nam spo-
ročili, da je na dopustu. Kot je 
znano kljub selitvi proizvod-
nje v tujino (menda v Turči-
jo) v Kamniku še vedno osta-
jata oddelka razvoja in vzor-
čne proizvodnje, prav tako 
naj bi združili družbo Svila-
nit s hčerinskim, sicer inva-
lidskim podjetjem, Svilanit 
Svila, ki imata zdaj 35 zapo-
slenih.

Likvidacija Svilanita je ustavljena

Potrebe za postopek likvidacije Svilanita ni več.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Finančna uprava je 
z lanskim aprilom okrepila 
preventivne akcije in nad-
zor v dejavnosti taksi pre-
vozov, saj so po njeni oceni 
tovrstni prevozi ena od rizi-
čnih dejavnosti, ki je bolj 
izpostavljena davčnim uta-
jam in drugim nepravilno-
stim. S preventivnimi akti-
vnostmi je želela spodbudi-

ti taksiste k prostovoljnemu 
plačevanju davčnih obvez-
nosti, med nadzorom pa je 
preverjala izdajanje raču-
nov ter morebitno nakna-
dno brisanje in spreminja-
nje postavk na računih ter 
kršitve zakona o prepreče-
vanju dela in zaposlovanja 
na črno. Do letošnjega 30. 
junija je opravila 479 nad-
zorov, pri tem pa je v 87 pri-
merih ugotovila nepravilno-
sti, na podlagi katerih je tak-
sistom obračunala za 168 
tisoč evrov dodatnih davč-
nih obveznosti. Najpogos-
tejše nepravilnosti so neiz-
dajanje računov, neshran-
jevanje izdanih računov in 
druge dokumentacije, nep-
ravilnosti pri obračunu dav-
ka na dodano vrednost, neu-
strezna oz. neveljavna regis-
tracija taksimetrov in oprav-
ljanje prevozov brez ustrez-
ne licence. Taksistu z obmo-
čja mariborske finančne 

uprave so zaradi številnih 
kršitev zakonodaje julija 
letos prepovedali opravlja-
ti dejavnost, pri tem pa so 
mu do odprave nepravilno-
sti zapečatili in zasegli dve 
vozili skupaj z dokumenta-
cijo in opremo (taksimetri).

Poostren nadzor in kaz-
novanje kršiteljev sta oči-
tno vplivala tudi na druge 
taksiste. Povečalo se je pro-
stovoljno plačevanje dav-

kov, tako so bili lani prihod-
ki v dejavnosti taksi prevo-
zov v primerjavi s predlani 
višji za šest odstotkov ali za 
1,3 milijona evrov, dobiček 
pa višji za 25 odstotkov, kar 
v znesku pomeni 480 tisoč 
evrov. Zmanjšalo se je tudi 
število taksistov z licenco, v 
začetku lanskega leta jih je 
bilo 782, v dobrem letu pa 
so dejavnost izbrisali 103 
zavezanci. 

Ker je po oceni finanč-
ne uprave v dejavnosti taksi 
prevozov še veliko nepravil-
nosti, se zavzemajo za spre-
membe zakona o prevozih v 
cestnem prometu, pričaku-
jejo pa tudi, da se bo števi-
lo nepravilnosti glede izda-
janja računov zmanjšalo z 
uvedbo davčnih blagajn. Za 
zmanjševanje sive ekonomi-
je se jim zdi pomembno tudi 
to, da potrošniki za opravlje-
no storitev zahtevajo in vza-
mejo račun.

Poostrili nadzor 
nad taksisti
Finančna uprava je od lanskega aprila do 
letošnjega junija opravila nadzor pri 479 
taksistih, pri tem pa je v 87 primerih ugotovila 
nepravilnosti. 

Finančna uprava od lanskega aprila dalje poostreno nadzira 
taksiste. / Foto: Tina Dokl

Kranj – UniCredit Banka Slovenija je v letošnjem prvem pol-
letju ustvarila 4,6 milijona evrov čistega dobička, v lanski 
prvi polovici leta le 0,3 milijona. Bilančno vsoto je povečala 
za skoraj 140 milijonov evrov oz. za 5,4 odstotka na nekaj več 
kot 2,7 milijarde evrov. Pri depozitih je še okrepila porast iz 
preteklih let, v letošnjem prvem polletju so porasli za 677 mili-
jonov evrov ali skoraj za polovico. Posojila strankam so bila na 
enaki ravni kot ob koncu lanskega leta. Oslabitve, rezervacije 
in izgube zaradi odpisov posojil so glede na konec leta 2014 
upadle za 7,1 odstotka, količnik kapitalske ustreznosti pa je 
ob polletju znašal 20,8 odstotka in je bil precej nad zakonsko 
zahtevano mejo.

Višji dobiček, velik porast depozitov
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Aleš Senožetnik

Kamnik – Menina je po svo-
jih prostranih pašnikih in 
sprehajalnih poteh pozna-
na daleč naokoli, saj je ena 
izmed večjih pašnih pla-
nin v Kamniško-Savinjskih 
Alpah. Le malokdo pa ve, 
da je ime dobila po gornje-
grajskih menihih, ki jim je 
to območje nekdaj pripada-
lo kot fevd. Planina je odi-
grala pomembno vlogo tudi 
v času druge svetovne vojne, 
ko so tu potekali hudi boji z 
okupatorjem. O temačnem 
delu njene zgodovine priča 
tudi spomenik padlim bor-
cem, nedaleč od planinske-
ga doma.

Med pohodniki tudi tujci

Danes obiskovalci in 
pohodniki na planini naj-
dejo predvsem mir, ki ga v 
dolini mnogi pogrešajo. Na 

planoto, ki leži na nadmor-
ski višini od 1200 do 1500 
metrov, vodi precej različ-
no dolgih poti. S kamniš-
ke strani se je nanjo mož-
no povzpeti preko prelaza 
Črnivec ali pa skozi Tuhinj-
sko dolino preko Bibe pla-
nine, od koder nadaljujemo 
peš do planinskega doma ter 
Vivodnika (1508 m), najviš-
jega vrha planote, od koder 
se odpira lep razgled daleč 
naokoli.

Jana in Andreja Žibovt, 
mati in hči, ki skrbita za 
dom na planini, se pohva-
lita, da je letošnja turistič-
na sezona precej boljša kot 
lanska, predvsem po zaslu-
gi lepega vremena. Pred vro-
čino v dolini ne pobegnejo 
le domači ljubitelji narave, 
temveč so med gosti tudi tuj-
ci. Največ je Nizozemcev in 
Francozov, ki so navdušeni 
nad lepotami, ki jih ponuja 
Menina, povesta oskrbnici. 

Prostrana planota je pril-
jubljena točka tudi med zeli-
ščarji. Med njimi je Dušan, 
ki pove, da sta med najbolj 
priljubljenimi zelišči mate-
rina dušica pa tudi arnika. 
Pokaže nam še grmičke bru-
snic, ki se že barvajo rdeče, 
zrele za nabiranje pa bodo 
konec poletja. 

Na Menini pasejo  
v čredinkah

Tako kot na Veliki planini 
tudi na Menini pasejo. Naj-
več je seveda krav, pasejo pa 
tudi ovce in konje. Pastir-
ja, ki mu domačini pravijo 
kar Stričko, zmotimo ravno 
med počitkom po celodnev-
ni skrbi za živino. Čil, a spr-
va nekoliko zadržan 86-let-
nik se hitro omehča in raz-
govori o svojem delu na pla-
nini. »Z živino je precej dela 
od jutra do večera. Pase-
mo v čredinkah, ogradah, 
znotraj katerih živina osta-
ne zunaj tudi ponoči. Zve-
čer je ne ženemo v hleve niti 
ne molzemo,« pove Strič-
ko, ki na Menini pase vsako 
leto od konca maja do konca 
septembra, ko poteka pašna 
sezona.

Življenje pastirja pa ni 
vedno tako brezskrbno, kot 
si radi predstavljamo. Fran-
ca, drugega izmed treh pas-
tirjev na Menini, srečamo 
na poti proti Bibi planini. 
»Nekaj tednov nazaj je strela 
udarila v drevo, pod katerim 
so ležale tri krave. Vse so bile 

na mestu mrtve. Dve sta bili 
iz moje črede,« je potožil.

A Franc se ne vdaja jadi-
kovanju. Sonce je že nizko 
in razmišlja o novem dne-
vu na planini, ko bo treba 

pokositi pašnike, saj se trn-
je in ruševje hitro preveč 
razrase. Kot je v navadi dru-
god, tudi na Menini kmet-
je še vedno opravljajo tlako, 
delo za pašno skupnost, ki 

zajema čiščenje pašnikov ter 
vzdrževanje ograj in napa-
jalnikov za vodo. Med nji-
mi so tudi Milko, Štefan in 
Janez, trije izmed predstav-
nikov petdesetih domačij v 
pašni skupnosti, ki so svoje 
delo za danes že opravili, a že 
razmišljajo, kaj je še potreb-
no storiti v naslednjih dneh, 
saj je do konca pašne sezone 
še daleč.

Menina predstavlja pri-
jeten oddih zlasti tistim, ki 
imajo radi mir in tišino, ki 
je tu ne manjka. »Ponekod 
drugod v hribih je že toliko 
turistov, da se človek poču-
ti, kot bi bil sredi Ljubljane! 
Pri nas je precej mirneje,« 
se zasmeji Franc, preden se 
poslovimo, saj na planino že 
pada mrak.

Na pašnikih Menine planine
Menina, planina s temačno preteklostjo, ki leži na skrajnem vzhodnem robu kamniške občine, je precej manj oblegana od svoje sosede Velike planine, 
vendar obiskovalcem prav tako ponuja precej zanimivosti in lepot. Kmetje v čredinkah pasejo okoli tristo glav živine, priljubljena pa je tudi med  
pohodniki ter nabiralci zelišč.

Na Menini živino pasejo v čredinkah, ograjenih pašnikih, kjer živina ostane  
zunaj tudi čez noč.

Milko, Štefan in Janez, ki so se vrnili s tlake, dela za pašno 
skupnost.

Nastja Bojić

Kranj – Gre za vseslovenski 
projekt zavoda Divja misel, 
ki se mu je letos pridružila 
tudi Layerjeva hiša. »Pred 
leti smo imeli svojo Knjiž-
nico pod češnjo, konec maja 
pa smo se pridružili Knjiž-
nici pod krošnjami Divje 
misli, ki je priskrbela škat-
le, stole in knjige. Knjižnico 
največ ljudi obišče ob več-
jih dogodkih, lepih dopol-
dnevih in v večernih urah. 
Ker branje knjige vzame več 
časa, najpogosteje prebira-
jo revije ali časopise, poskr-
bljeno pa je tudi za otroke, 
ki imajo poleg slikanic na 
voljo vse potrebno za risa-
nje,« kranjsko Knjižnico 

pod krošnjami predstavi 
Zala Vidali, vodja kulturne-
ga programa Layerjeve hiše. 

Kot v filmu Vinka Möder-
ndorferja, Ime mi je Dam-
jan Suzane Tratnik, Poj-
di z mano Dušana Čaterja, 
Tudi Onjegin je bil Rus Ire-
ne Douskové, Samogovori 
Andrésa Neumana, Drob-
ci znanosti Roberta Dinwid-
dija, Veliki kolesarski vod-
nik po Sloveniji in še mno-
ga druga dela so na knjižnih 
policah Knjižnice pod kro-
šnjami, ki po besedah Zale 
Vidali privlači z aktualnimi 
naslovi, domačimi avtor-
ji in širino na vseh področ-
jih. Knjižnica pod krošnja-
mi bo odprta do 20. sep-
tembra, v preostalem delu 

leta pa v Layerjevi hiši prav 
tako lahko preberete kak-
šno knjigo ali se udeležite 

literarnih in filmskih veče-
rov ter drugih raznovrstnih 
dogodkov.

S knjigo v knjižnico pod krošnje
V Layerjevi hiši v Kranju lahko ob jutranji kavi, popoldanski limonadi ali večernem kozarčku vina v 
Knjižnici pod krošnjami preberete dobro knjigo, prebrskate priročnik in prelistate revijo ali časopis.

Izidorja Kejžarja (desno) najbolj zanimajo dinozavri, zato  
si je izposodil knjigo o plazilcih. / Foto: Tina Dokl

Pastir, ki mu pravijo Stričko, na Menini planini pase  
že petnajst let.
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Po treh letih ste se znova 
odločili v enem kosu preteči 
Slovensko planinsko pot. Je 
bilo zato lažje ali težje?

»drugič je morda še težje, 
ker veš, kaj te čaka. Premiš-
ljuješ o težavah, ki si jih imel 
prvič, in jih skušaš popravi-
ti. A pojavijo se nove. V osno-
vi sem zadovoljen, da sem 
popravil veliko stvari, ki so 
mi prvič delale težave, pred-
vsem, da sem noge ohra-
nil brez ekstremnih žuljev. 
Tokrat sem imel več parov 
za več kot dve številki večjih 
športnih copat, poleg tega 
sem prste mazal z lojem, kar 
smo prakticirali že pri tur-
nem smučanju in se je odli-
čno obneslo.« 

Poudarjate, da cilj ni bil 
izboljšanje rekorda. 

»Rezultat, podiranje 
rekorda ni bil motiv, niti 
nisem gledal, kakšne vme-
sne čase je imel Marjan 
Zupančič (njegov rekord iz 
leta 2013 je izboljšal za tri 
ure in 20 minut, op. p.). Šel 
sem še enkrat tekmovat sam 
s sabo. Če se odločiš za tak-
šen tempo in telo ženeš sko-
raj do maksimuma, je Slo-
venska planinska pot test 
telesa in duha, preizkus, ali 
si dovolj močan, da to v rit-
mu zdržiš, ali pa se zlomiš. 
Poleg tega spanje zmanjšaš 
na minimum. Počival sem 
vsako noč vsaj šest ur, izje-
ma je bila le ena noč, spal pa 
sem zaradi različnih okoliš-
čin manj. Največji dosežek 
zame je to, da so se z vsemi, 
ki so me spremljali na poti, 

stkale močne vezi, ki bodo 
ostale. drug drugemu smo 
dajali energijo. Vsi, ki so pri-
šli, so resnično želeli, da mi 
uspe. «

Največ ste pridobili v zad-
njem delu.

»Pogledal sem na blog 
Bojana Ambrožiča, ki je 
analiziral moje in Marjano-
ve čase. V zadnjem delu sem 
bil hitrejši, ker sem imel po 
mojem mnenju veliko bolj-
šo oskrbo, kot jo je imel Mar-
jan. Vodja ekipe je bil Uroš 
Feldin, na sami poti pa je bilo 
z mano vse skupaj zagotovo 
okrog petdeset tekačev. dva-
krat je prišla pedikerka, tri-
krat fizioterapevtka, na raz-
polago sem imel tudi zdra-
vnika, ki bi ga v skrajni sili 
lahko poklical. Prvič se mi 
je to zdelo popolnoma sme-
šno, ko pa enkrat greš, vidiš, 
da je treba misliti na čim več 
stvari oziroma na vse.«

Pot je lepa. Ste ob takšnem 
tempu pogled lahko usmeri-
li še kam drugam?

»Seveda, sem pa moral 
biti na določenih odsekih 
zelo pozoren. Vreme ni bilo 
najboljše. Leta 2012 sem 
imel precej boljše pogoje. Na 
koncu je bila vročina, dru-
gi dan sem imel že od jutra 
dež. Padavine so letos redne 
in trava na poteh, ki so sla-
bše shojene, je nenormal-
no visoka. Bili so deli poti, 
ko sploh nismo vedeli, kam 
iti, oziroma smo se prebija-
li čez travo. Po Karavankah 
od Golice naprej nam je bla-
to od krav segalo do sredine 
gležnjev.«

Kakšne so bile misli, ko ste 
v Ankaranu dali zadnji žig v 
knjižico?

»Končno! Zadnji dan je 
bilo peklensko vroče. S fan-
ti, ki so me spremljali, smo 
bili največkrat kar tiho. Tudi 
vzpon na Tinjan je bil na 
koncu le zmeren pohod.«

Kateri žig je bil najtežje 
osvojen?

»Knjižica ima 69 žigov. 
Bolj ko je šlo proti koncu, 
težje je bilo. Fizično sem 
deloval vrhunsko, razen 
morda drugi dan, ko nisem 
bil toliko močan, kot sem 
sicer v skali. Poznal se je prvi 
dan, ki je bil zame zelo zah-
teven. Pretekel sem 120 kilo-
metrov, a nisem toliko tekač, 
sem bolj gornik in mi ustre-
za skala.«

Vprašanje, koliko ste se pri-
pravljali na ta podvig, ni smi-
selno. Povejte raje, koliko let 
ste že v športu?

»Za to dozoriš, če dozoriš. 
da telo vzdrži takšne napo-
re, je posledica desetletja tre-
ninga. Tečem 16 sezon, sem 
tudi turni smučar, prej sem 
deset let treniral nogomet. V 
športu sem že več kot 25 let. 
da grem na Slovensko pla-
ninsko pot letos poleti, sem 
se odločil pozimi. Za trening 
sem jo prej še enkrat preho-
dil, da sem osvežil spomin.«

Je ta projekt za vas zaključen 
ali boste, če bo kdo izboljšal 
vaš rekord, šli še enkrat?

»Moti me, ker ljudi zani-
majo samo rekordi. To je bor-
ba s seboj in uspeh je, ko pri-
deš na cilj. Ta projekt je zame 

zagotovo končan. Še bom šel 
na pot, tudi v enem kosu, a 
s prijatelji za dva ali tri ted-
ne, popolnoma neobremen-
jen. Zame je to ena najlepših 
poti. Iz enega dela Slovenije 
po tako lepih hribih prehajaš 
v drugega. doživel sem čudo-
vite razglede.«

 Od zaključka podviga sta 
minila dva dneva. Ne deluje-
te mi preveč utrujeni, še celo 
zavitek ste mi spekli.

 »Kar v redu sem (smeh). 
Res sem danes pekel. Že 
nekaj časa nisem več poš-
tar, delam v pekarni. Kar se 
utrujenosti tiče, je danes veli-
ko bolje. Konec tedna se bom 
morda že usedel na kolo, jutri 
pa gremo z družino za nekaj 

dni najverjetneje na morje.«
V zadnjem času je zasledi-
ti kar nekaj prispevkov na 
temo urejenosti in ponudbe 
v kočah. Vaš pogled?

»Večinoma v vlogi tekmo-
valca sem zelo veliko v tujih 
hribih. Lahko rečem, da zao-
stajamo v urejenosti in ponu-
dbi planinskih koč, pa tudi v 
načinu razmišljanja samega 
planinstva. Ljudje niso oza-
veščeni, kaj naj bi jedli, ko 
se za več dni podajo v hribe 
ali gore. Jedo jedi, ki so mor-
da zelo okusne in imajo tra-
dicijo, ne morejo pa zado-
voljiti potrebe po energi-
ji. Jaz sem med potjo jedel 
sendviče, testenine, riž, sad-
je, največ grozdja, banane, 
popil pa ogromno Cockte in 

Coca-Cole, največ zaradi veli-
ke vsebnosti sladkorja.«

Kako pa ocenjujete ureje-
nost poti?

»Pot je bila letos bolje ozna-
čena kot leta 2012, celo od ogle-
da v spomladanskih mesecih 
so bile določene stvari poprav-
ljene. Očistili so na primer pot 
na Golake, ki je bila od žledo-
loma v tako slabem stanju, da 
sem bil mnenja, da je ne bodo 
uredili, pa so jo. Izredno lepo je 
trasirana pot od Krna do koče 
na planini Razor. Pot je mar-
kirana na osem ur, večinoma 
gre za mulatjero, in je v celoti 
pokošena in na novo označe-
na. Res pohvalno. Kdor se bo 
podal po Slovenski planinski 
poti, mu ne bo žal.«

Tekmoval s sabo, ne z rekordom
Pogovor s Klemenom Trilerjem s Police pri Naklem, ki je Slovensko planinsko pot od Maribora do Ankarana pretekel rekordno hitro: v 7 dneh 11 urah in 25 
minutah. Nanjo se je podal drugič. »Podiranje rekorda ni bil motiv. Šel sem še enkrat tekmovat sam s sabo,« je poudaril 38-letni gorski tekač in turni smučar.

Klemen Triler (v ospredju) je Slovensko planinsko pot pretekel drugič. Kot pravi, se bo 
nanjo še kdaj podal, a s prijatelji in v počasnejšem tempu. / Foto: Bojan Ambrožič
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Od petka do petka

Jasna Paladin

Slovenija pričakuje 
nadaljevanje arbitražnega 
postopka

Vlada je na včerajšnji 
seji sprejela odločitev gle-
de novega slovenskega čla-
na arbitražnega sodišča, ki 
odloča o meji s Hrvaško, 
potem ko je prejšnji teden 
presenetil z odstopom arbi-
ter Ronny Abraham. 

Kot je po seji sporočil pre-
mier Miro Cerar, bo Slove-
nija izbiro prepustila pred-
sedniku arbitražnega sodi-
šča, saj sodišču zaupajo in 
tudi pričakujejo, da se bo 
arbitražni postopek nadal-
jeval. Poudaril je, da se vla-
di zdi najpomembneje, 
da novi arbiter ne bi bil na 
kakršen koli način pristran-
ski. Kdaj bo predsednik sodi-
šča Gilbert Guillaume ime-
noval novega, že tretjega 
slovenskega arbitra, premi-
er Cerar ni mogel napove-
dati, je pa izrazil pričakova-
nje, da bo sodišče v polni ses-
tavi z delom nadaljevalo že 
konec avgusta oz. v začetku 
septembra.

Zunanji minister Karl 
Erjavec je ob robu današ-
nje seje dejal, da odbor DZ 
za zunanjo politiko podpi-
ra nadaljevanje arbitražne-
ga postopka. Hrvaški pa po 
njegovih besedah zmanj-
kuje argumentov za usta-
vitev arbitražnega postop-
ka. »Arbitražni sporazum je 

mednarodna pogodba, ki je 
ni mogoče enostransko pre-
kiniti,« je še povedal Erjavec, 
ki je prepričan, da gre za naj-
primernejši instrument za 
razreševanje tovrstnih vpra-
šanj, še posebej v naši regiji.

Walterju Wolfu zastaral 
kazenski pregon v zadevi 
Patria

Medtem ko sodišče še ved-
no ni odločilo, ali je zade-
va Patria že zastarala ali 
ne (obtoženi naj bi kazni-
va dejanja storili med 10. in 
22. avgustom 2005) je že jas-
no, da je kazenski pregon v 
tej zadevi zastaral poslovne-
žu Walterju Wolfu. Za obso-
jeno trojico – Janeza Janšo, 
Ivana Črnkoviča in Tone-
ta Krkoviča pa to vprašanje 
zastaranja ostaja odprto, ker 
je po sedaj veljavnem kazen-
skem zakoniku v primeru 
razveljavitve pravnomoč-
ne sodbe zastaralni rok dve 
leti od te razveljavitve. Wolf 
je bil sicer med obtoženimi 
v zadevi Patria tudi v Avstri-
ji, kjer mu zaradi odsotnosti 
sodbe niso izrekli.

Nebo osvetlilo na stotine 
utrinkov

Tudi pri nas je bil pogled 
v nočno nebo ta teden nekaj 
posebnega. Meteorski roj 
perzeidov, ki sicer traja sko-
raj dva tedna, je dosegel 
vrhunec prav v noči na četr-
tek, in sicer med 2. in 4. uro 

zjutraj, ko se je Zemlja zna-
šla prav v središču njihove-
ga oblaka. Razmere za opa-
zovanje meteorskega dežja, 
ki vsako leto v avgustu osve-
tli nočno nebo, so bile letos 
idealne, saj je bila noč jasna, 
luna pa ravno v mlaju. Noč-
no nebo je tako osvetlilo tudi 
do sto zvezdnih utrinkov na 
uro, pojav pa so številni lah-
ko doživeli tudi na organizi-
ranih opazovanjih marsikje 
po Sloveniji.

Ob mednarodnem dnevu 
mladih

V sredo, 12. avgusta smo 
praznovali mednarodni dan 
mladih, ki ga je  Organiza-
cija združenih narodov leta 
1999 razglasila z name-
nom osveščanja in opozar-
janja javnosti in institu-
cij na položaj, vlogo, pra-
vice, dolžnosti ter proble-
me mladih. Letos so izpos-
tavili tri področja, ki so za 
mlade še posebej aktualna 
ter ključna, in sicer zapos-
lovanje, stanovanjska pro-
blematika ter participaci-
ja in aktivno državljanstvo 
mladih. Statistični urad je 
ob tem objavil nekaj zani-
mivih podatkov, med dru-
gim to, da je bilo v letu 2013 
s svojim življenjem na splo-
šno zadovoljnih 80 odstot-
kov mladih, a evropske razi-
skave kažejo, da so mladi v 
Sloveniji vedno manj opti-
mistični glede svoje priho-
dnosti. Število mladih pri 

nas upada; konec leta 2014 
je bilo med Slovenci 16,26 
odstotkov mladih med 15. 
in 29. letom, kar več kot sto 
tisoč manj kot leta 2000. 
Po drugi strani se je poveča-
la stopnja tveganja revščine 
med mladimi, saj že skoraj 
14 odstotkov mladih v staro-
sti do 29 let živi pod pragom 
tveganja revščine, med nji-
mi so tudi takšni, ki so zapo-
sleni. Prav zato, ker je kri-
za na trgu dela najbolj priza-
dela prav mlade, statistike 
kažejo, da je bilo v lanskem 
letu med izseljenci največ 
mladih, skoraj 30 odstot-
kov. Največ izseljenih mla-
dih je bilo v starostni skupi-
ni od 25 do 29 let (1210), nji-
hovo število pa se je od leta 
2008 več kot podvojilo. 

Delež tujcev v Sloveniji 
se povečuje

Število prebivalcev Slove-
nije se je po podatkih Stati-
stičnega urada RS v prvem 
četrtletju leta 2015 zmanj-
šalo za 922, pri čemer se je 
število državljanov Slovenije 
zmanjšalo za 1900 oz. za 0,1 
odstotka, število tujih držav-
ljanov pa se je povečalo za več 
kot 1000 oz. za en odstotek. 
V začetku aprila je 102.550 
tujcev tako predstavljalo pet 
odstotkov vseh prebivalcev 
Slovenije. Slovenija je imela 
1. aprila letos 2.061.952 pre-
bivalcev (1.021.819 moških 
in 1.040.133 žensk) ali 922 
manj kot tri mesece prej.

Arbitra bo izbralo sodišče
Slovenija izbiro novega arbitra prepušča predsedniku arbitražnega sodišča, je včeraj popoldne odločila 
vlada. Za nemoteno delo arbitražnega sodišča se je zavzel tudi parlamentarni odbor za zunanjo politiko.

Odbor DZ za zunanjo politiko podpira nadaljevanje 
arbitražnega postopka, je včeraj povedal zunanji minister 
Karl Erjavec. / Foto: Tina Dokl

Walterju Wolfu se v zadevi Patrija ne bo treba več 
zagovarjati, saj je kazenski pregon zanj zastaral. 

V sredo, 12. avgusta, smo praznovali mednarodni dan 
mladih. / Foto: Gorazd Kavčič

Slovenci v zamejstvu (468)

Gorše navdihuje umetnike
Le redki so kraji na Koroš-

kem, ki jih umetnost tako zaz-
namuje kot vas Sveče/Suets-
chach v občini Bistrica/Feis-
tritz v Rožu. Razlog je tradi-
cionalni mednarodni slikar-
ski teden. Letošnji, potekal 
je zadnji teden julija, je bil že 
34., njegov organizator pa je 
Slovensko prosvetno društvo 
Kočna, ki ga zadnja leta vodi 
Alenka Inzko Weber, ses-
tra znanega koroškega Slo-
venca, politika in diploma-
ta dr. Valentina Inzka. »Kri-
vec« za sveški teden slikar-
jev je pravzaprav kipar Franc 
Gorše, ki v tedanji Jugoslavi-
ji ni bil posebno priljubljen, 
zato si je po življenju v Ame-
riki izbral za svoj dom Koroš-
ko. Najprej Korte nad Želez-
no Kaplo, nato pa Sveče, kjer 
je kupil Vrbnikovo domačijo, 
kjer je živel in si uredil atelje. 

Središče umetniškega, še 
zlasti pa slikarskega ustvarja-
nja je Galerija Gorše, ki je nas-
tala iz nekdanjega slikarjeve-
ga doma. Seveda pa umetniki 
izberejo vsako leto za ustvar-
janje tudi druge zanimive 
točke v vasi in njeni okolici, 
kot so na primer opuščena 
kovačnica, stara šola, muzej 
in vrt Goršetovega doma. Sli-
karski teden popestrijo dela-
vnice, še posebno za otroke, 
družabno srečanje in glasbe-
ni recitali. Slikarji so dobro-
došli gostje vaščanov, ne gle-
de na njihovo narodnost in 
jezik. Uživajo tudi pozornost 
Občine Bistrica. Na odprtje 
in zaključek slikarskega ted-
na je prišla tudi županja Son-
ya Feinig. 

Na letošnji sveški slikar-
ski teden so bili povabljeni 
slikarji iz Avstrije, Poljske, 

Slovaške, Italije in Slovenije, 
ki sta jo zastopala oblikoval-
ka vizualnih komunikacij in 
fotografinja Katra Petriček 
in akademski slikar, magi-
ster umetnosti Matej Košir, 

rojen v Škofji Loki. Iz Itali-
je je prišla Tržačanka Dun-
ja Jogan, iz Slovaške slikarka 
Zuzana Kalinakova, iz polj-
skega Vroclava Ana Maria 
Kramm in iz Avstrije Max 

M. Seibald iz Lienza in Ina 
Loitzl iz Celovca. 

»Povabili so me v Sveče 
in jaz sem prišel,« mi je na 
zaključni slovesnosti slikar-
skega tedna povedal Matej 
Košir iz Škofje Loke. Štu-
diral je v Ljubljani, Muen-
chnu in Leipzigu, sedaj pa 
že nekaj let živi in ustvarja 
v St. Gallenu v Švici ter se 
ukvarja predvsem s koncep-
tualno umetnostjo in razis-
kuje odnos med gledalcem 
in umetniškim delom ter 
položaj umetnosti v družbi. 
»Tukaj v Svečah se mi je zde-
la zanimiva tema vzpostavi-
tev dialoga med umetniki in 
njihovi deli, ki so nastala na 
preteklih in na letošnjem sli-
karskem tednu,« je povedal 
Matej in se pohvalil, da je v 
letih, ko je bil še doma, red-
no bral Gorenjski glas. 

Na letošnjem slikarskem tednu v Svečah je sodeloval tudi 
akademski slikar in magister umetnosti Matej Košir iz 
Škofje Loke, ki živi in ustvarja v St. Gallenu v Švici.

Jože Košnjek
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Miha Naglič

»Foucaulta so z znamen-
ji hude in trdovratne gripe, 
utrujenosti, hudega kašlja in 
migrene prvič hospitalizirali 
junija 1984. © Počutim se tako, 
kot da bi živel v megli,©  je dejal. 
Vendar ni niti malo zrahljal 
neizprosnega tempa razisko-
vanja in je do konca pisal dru-
gi in tretji del Zgodovine sek-
sualnosti, ki je izšla le malo 
pred njegovo smrtjo. Čeprav 
je bil ena od najzgodnejših 
žrtev virusa HIV, kaže, da se 
je zavedal, da ima aids. Nje-
gov prijatelj, klasični zgodovi-
nar Paul Veyne, je dejal: © Fou-
cault se smrti ni bal; tako je 
včasih dejal prijateljem, ko se 
je pogovor zasukal na samo-
mor. Čeprav na drugačen 
način, so dogodki potrdili, da 

se ni širokoustil. In še na en 
način je antična modrost zanj 
postala osebna zadeva. Ves 
čas v zadnjih osmih mesecih 
življenja je pisanje obeh knjig 
zanj pomenilo isto, kot so filo-
zofski spisi in osebni dnevni-
ki pomenili v antični filozofiji 
– delo, ki ga človek sam opra-
vlja na samem sebi, stilizaci-
ja samega sebe.©  Foucault je 
proti koncu rad bral Seneko 
in je 25. junija umrl kot klasi-
čni filozof. Z raziskovanjem 
pozne predkrščanske anti-
ke si je močno želel pokaza-
ti, kako življenje lahko posta-
ne umetniška stvaritev. Veli-
ka želja te knjige pa je poka-
zati, da je filozofova najve-
čja umetnina način, kako 
umre.« (Str. 318)

Tako je umrl sloviti franco-
ski filozof Michel Foucault. 

Z njegovo smrtjo imam prav 
(p)osebno skušnjo. Dan po 
njej sem imel večji izpit na 
osmi pariški univerzi, v tri-
članski komisiji se je znašel 
tudi filozof Gilles Deleuze. 
Ko sem se zagovarjal, sem 
imel ves čas občutek, da je 
nekako odsoten in me sploh 
ne posluša. Moje delo ga pač 
ne zanima, sem pomislil. Še 
istega dne pa sem iz časopi-
sov, v katerih je bila to novi-
ca dneva, izvedel, da je umrl 
veliki Foucault. In pozneje iz 
bolj zaupnih virov še to, da sta 
si bila imenovana zelo blizu – 
ne le prijatelja, tudi ljubimca. 
Tako sem počasi sestavil celo 

sliko: Deleuze je bil globoko 
pretresen in žalosten, ker je 
ravno tisto jutro izvedel, da 
je ponoči umrl njegov sopo-
tnik. Iz naše knjige izvemo 
tudi, kako je umrl Deleuze. 
Enajst let pozneje (1995) je 
naredil samomor, vrgel se je 
skozi okno svojega pariške-
ga stanovanja. Vse življenje 
je trpel zaradi dihalnih težav; 
ko se te postale neznosne in 
ga je dušilo, se je odločil, da 
trpljenje sam konča ¼  V tej 
izjemni in berljivi knjigi (pre-
vedel Janez Penca) ne izveste 
le, kako je umrlo kakih 190 
filozofov, zapadli boste v lju-
bezen do modrosti kot tako.

Nove knjige (289)

Knjiga mrtvih filozofov

Simon Critchley, Knjiga mrtvih filozofov, Penca in 
drugi, d. n. o., Novo mesto, 2015, 348 strani, 24,90 
evra, www.vrhunski-dosezek.com

Miha Naglič

Stonehenge, Maji  
in Marija

Posebno zanimivo je tisto, 
kar ve o svojih arheoastro-
nomskih raziskavah poveda-
ti naš znanstvenik dr. Ivan 
Šprajc. V džungli Jukatan-
skega polotoka v Mehiki je 
odkril še neznano majevsko 
mesto, staro okrog 1400 let. 
»Majevsko ljudstvo je bilo 
zelo posebno in edinstveno v 
nekaterih pogledih, v marsi-
čem pa so bili podobni vsem 
drugim starim kulturam. Za 
nami je že devet sezon opra-
vljenih terenskih pregledov. 
Odkrili smo osemdeset prej 
neznanih arheoloških naj-
dišč in arhitektonske ostan-
ke, ki kažejo, da so bile vse 
pomembne stavbe pri Majih 
tudi astronomsko orienti-
rane. Predvsem na Sonče-
va vzhajališča in na določe-
ne datume, za katere lah-
ko danes z gotovostjo reče-
mo, da gre za datume, ki so 
imeli poljedelski pomen.« 
Šprajc poudarja, da je bilo 
pri Majih njihovo verovanje 
neločljivo prepleteno z nji-
hovo znanostjo. »Ko govori-
mo o nekem eksaktnem zna-
nju, ki so ga imeli, in o kon-
ceptih, ki niso bili pravilni, 
govorimo o verovanju. Za 
njih ni bilo ena stvar znan-
je, drugo pa verovanje. Vse 
je bilo pomembno. Torej to, 
kar so oni verjeli, oziroma 

to, kar mi označujemo kot 
verovanje, zanje ni bilo nič 
manj pomembno kot tisto, 
čemur mi rečemo empirič-
no znanje. Zanje je bil ena-
ko pomemben tudi obred, ki 
so ga morali opraviti zato, da 
bo seme zraslo.« Zanimiva 
je tudi njegova razlaga feno-
mena Stonehenge. Zname-
nito megalitsko svetišče naj 
bi nastalo okoli leta 1600 pr. 
n. št. Kot kaj? Kot zapletena 
astronomska opazovalnica. 
V njej je ohranjenih trideset 
pokončnih, več kot štiri met-
re visokih ter do dva in pol 
metra širokih kamnitih blo-
kov. Dr. Šprajc: »V prvi vrsti 
je bil to kultni prostor. Veli-
kokrat se v arheologiji in pri 
proučevanju preteklih družb 
napačno zlorablja termin 
© observatorij© , sicer moderna 
beseda, ki v modernem kon-
tekstu pomeni opazovalnico 
oziroma instrument za opa-
zovanje ... V starodavnih kul-
turah ni bilo observatorijev v 
tem smislu. Bili so objekti, 
ki so imeli druge primarne 
funkcije. Lahko so bili kult-
ni prostori, templji, reziden-
ce ali administrativne stav-
be, ki pa so bile poleg tega 
tudi astronomsko orientira-
ne. Bile so namenjene tudi 
za opazovanje, vendar ne kot 
observatoriji. Pravzaprav so 
odsevale astronomsko zna-
nje, kajti za to, kar vidimo 
v orientacijah, ni treba gra-
diti monumentalnih tem-
pljev. Mogoča so opazovanja 

z veliko bolj preprostimi pri-
pomočki. Če imamo te ori-
entacije v templjih – v teh 
monumentalnih stvaritvah, 
je to že odraz pogleda na svet, 
torej prenašanja vesoljskega 
reda v človekove stvaritve.« 
V Stonehengu stoji kamen 
z imenom Heel Stone. Ko 
Sonce ob poletnem solstici-
ju vzide prav izza njega, sko-
zi režo v kamnitem vencu 
osvetli osrednji prostor sveti-
šča. »Stonehenge je solsticij-
sko usmerjen. Glavna smer, 
ki je vključena v okrogli kom-
pleks krožnega tlorisa, je 
smer, ki kaže proti poletne-
mu solsticiju. Ta je pomem-
ben tudi pri nas, saj imamo 
zanj slovensko ime – kres. 
Ob kresu še vedno ponekod 
prižigajo ogenj, nekoč so bile 
to bolj razširjene šege, ognji 
pa so zopet povezani s Son-
cem. To je namreč tisti čas 
v letu, ko je dan najdaljši, 
pomemben pa je tudi zimski 
solsticij, ko je dan najkrajši. 
Dan, ko se Sonce na neki 
način ponovno rodi. Človek 
se je vedno čutil dolžnega, da 
Soncu in drugim stvarem v 
naravi pomaga na svoj način. 
Povsod po svetu so se oprav-
ljali obredi, ki so bili name-
njeni temu, da Sonce odvr-
nejo od nadaljnjega padanja 
v temo in da ga privedejo do 
tega, da se vrne. To so magi-
čni obredi, kakršni so bili ali 
so ponekod po svetu še ved-
no v rabi. Danes vsi, predv-
sem zaradi razvoja znanosti, 

vemo, da se to dogaja ves čas. 
Nekoč pa človek očitno ni bil 
tako prepričan, da se bo vse 
vendarle tako razvijalo, če 
ne bo tudi sam kaj naredil 
za to.« (Vir: MMC RTV SLO) 
Tudi Marija, ki je bila vzeta 
v nebo na vrhuncu poletja, 
ohranja svojo veliko versko 
vlogo v družbi, ki je sicer naj-
bolj znanstvena in tehnološ-
ka doslej.

Hirošima – samo ena?

Šestega avgusta je mini-
lo 70 let od Hirošime. »Lju-
dje, kot sem jaz, izgublja-
mo moč, da bi govorili o svo-
jih izkušnjah in se še nap-
rej bojevali proti jedrskemu 
orožju.« Tako pravi Sunao 
Tsuboi, eden od 183.000 
preživelih, katerih povpre-
čna starost je letos presegla 
80 let. Kdo torej jamči, da se 
Hirošima ne ponovi?

Bo prva dama ZDA 
Slovenka?

»Ta država je trenutno 
zadolžena za 19 bilijonov 
dolarjev. Potrebuje neko-
ga, kot sem jaz, da uredi ta 
nered.« Tako samozavesten 
je bogataš Donald Trump, 
eden od kandidatov za repu-
blikansko predsedniško 
nominacijo. Njegova aktual-
na žena je slovenskega rodu: 
Melanija Trump (roj. Knavs, 
v Sevnici, 1970). Lahko pos-
tane prva dama ZDA?

Med nebom in zemljo
Pred nami je praznik Marijinega vnebovzetja. Če se je slednje res zgodilo, je bilo v nasprotju z vsemi 
fizikalnimi zakoni. Pa si poglejmo še druge primere zapletenih odnosov med zemeljskimi in nebeškimi 
rečmi …

Ena od mnogih upodobitev Marijinega vnebovzetja: Charles 
Le Brun, 1835 / Foto: Wikipedija

Atomski »gobi« nad Hirošimo (levo) in Nagasakijem, 
posneti 6. in 9. avgusta 1945 / Foto: Wikipedija

Donald in Melanija Trump imata za zdaj še vse možnosti, 
da postaneta predsedniški par ZDA. / Foto: Wikipedija
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Matic Zorman

»Pravijo nam teroristi, 
bojijo se nas, ker prihajamo 
iz Sirije,« takoj po pozdravu 
v slabi angleščini spregovo-
ri Malak, kurdski begunec 
iz Kobaneja. Skupaj z ženo 
in širšo družino v skupini 
beguncev stopajo po želez-
niških tirih, ki vodijo do pos-
taje Gevgelija. »Nihče ne ve, 
kdo smo in od kod bežimo. 
Kurdi smo. Čeprav je Koba-
ne osvobojen Islamske drža-
ve, bežimo, saj hočemo nor-
malno življenje. Na svoji 
poti smo prek Turčije tvega-
li smrt, le z namenom, da bi 
dosegli življenje v Evropi.« 
Hodi počasi, saj na prsih 
nosi svojega nekajmeseč-
nega otroka. Po slabih dveh 
kilometrih hoje po progi se v 
daljavi narišejo obrisi želez-
niške postaje. Malekova dru-
žina se usede, še prej pa se 
vsi osvežijo pri edini pipi z 
vodo na postaji. Postali so 

del množice več sto begun-
cev, ki sedeč na betonskih 
tleh čakajo na vlak proti Srbi-
ji in naprej do madžarske 
meje, kjer bodo zaprosili za 
azil. Približno vsakih dvajset 
do trideset minut na postajo 
pride skupina okrog dvajset-
ih beguncev, opremljenih le 
z nahrbtniki, v katerih nosijo 
vse svoje imetje. Zgodaj zjut-
raj na postaji lokalni prekup-
čevalci razgrnejo svoje mize, 
nekateri z empatijo, a vsi z 
namenom lahkega zasluž-
ka. Za kavo begunci odšteje-
jo en evro, za škatlico ciga-
ret pet evrov. Bolj kot ciga-
rete in kava gredo v proda-
jo pari nogavic. Ob peronu 
ležijo zapuščeni čevlji, raztr-
gane nogavice, majice, odvr-
žene v kaosu, ki nastane, 
ko na postajo zapelje vlak, 
namenjen v Srbijo. Takrat 
policisti vzpostavijo kori-
dor med begunci in vago-
nom. Prizor spominja na fil-
me o drugi svetovni vojni, le 

da so begunci namenjeni v 
iluzorično svobodo names-
to v koncentracijsko tabori-
šče. Roke in noge visijo ven 
skozi okna vagonov, spreje-
majo nahrbtnike prijateljev, 
ki jim zunaj vagona podaja-
jo prtljago, nekateri izmed 
beguncev v vagon vstopijo 
kar skozi okno. Vse, da le ne 
bi ostali na postaji Gevgeli-
ja. Tisti, ki se jim ne uspe 
vkrcati v zadnji vagon v dne-
vu, si na betonska tla pogr-
nejo spalne vreče ali karto-
naste škatle, na katerih pre-
nočijo. Ponoči se iz mobil-
nih telefonov sliši posnet-
ke kurdskih pesmi ali pogo-
vorov z družinami begun-
cev. Zjutraj jih zbudi nova 
skupina beguncev s pozdra-
vom »Asalamu alejkum«, s 
katerimi si bodo delili pot do 
Madžarske, še preden ta do 
konca zgradi železno ograjo, 
ki spominja na propadlo lek-
cijo samorefleksije evropske 
politike.

Mi, statistika s postaje Gevgelija
Manjša železniška postaja na jugu Makedonije se spreminja v taborišče, saj dnevno sprejme okrog tisoč sto beguncev iz Sirije, Iraka, Afganistana in afriških 
držav v konfliktu. Namenjeni so predvsem v Nemčijo, Belgijo in skandinavske države prek Madžarske, a vrata v Evropsko unijo se jim počasi, a vztrajno zapirajo.

Po prihodu na postajo v Gevgeliji si večina beguncev pripravi improvizirano počivališče, saj 
so tisti, ki jim ne uspe priti na vlak, namenjen proti Srbiji, primorani prespati na postaji.

Kaotičen stampedo se začne, ko se odprejo vrata vagona. V obupu nekateri begunci v 
vagon splezajo skozi okno, a za to tvegajo udarce policijskih gumijevk.

Manjša skupina beguncev se fotografira ob prihodu na postajo Gevgelije, saj je tisti najtežji 
in najnevarnejši del poti za njimi. S svojimi družinami migranti komunicirajo prek brezžične 
povezave na telefonu.

Največji kaos nastane ob prihodu zadnjega vlaka dneva ob 22. uri, saj to pomeni, da bodo 
morali tisti najbolj nesrečni prespati na betonskih tleh postaje, tako kot že marsikatero noč.

Pot od grške meje do postaje Gevgelija v Makedoniji je dolga približno dva kilometra. 
Begunci sledijo železniškim tirom, dokler ne pridejo dehidrirani do postaje.
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Marjana Ahačič

Zbirata pa tudi podatke, ki 
jih meteorološka postaja ne 
more zaznati: vrsta oblakov 
in horizontalna vidljivost, vrs-
ta in jakost padavin ter koli-
čina padavin in višina snež-
ne odeje. Zbrane informacije 
zapišeta v dnevnik in jih nato 
šifrirane sporočita naprej.

Prejšnji teden sta bila na 
svoji desetdnevni izmeni na 
Kredarici Andrej Rekar, doma 
iz Zabreznice, ter vojak Milan 
Kos iz Lesc. Andrej je na Kre-

darici pravi veteran, kot mete-
orološki opazovalec dela že 
dvajset let. »Nič nenavadne-
ga ni, da sem pristal tukaj, je 
že družinska tradicija,« pove z 
nasmehom. »Tukaj sta delala 
moj stric Franci Zupančič in 
oče Janko Rekar, ki se je lani 
upokojil po 44 letih dela.« 

Od leta 2006, ko sta dva 
opazovalca odšla v pokoj, 
poleg vremenskih opazo-
valcev Agencije za okolje za 
opazovanje vremena skrbi-
jo še vojaški vremenski opa-
zovalci iz vojašnice Bohinj-
ska Bela. Od tedaj poteka-
jo menjave ekip z vojaškim 
helikopterjem, v ekipi pa sta 
vedno po en delavec Agen-
cije RS za okolje in en vojak. 
Med prvimi vojaki med vre-
menskimi opazovalci je bil 
Milan Kos, ki zdaj že deseto 
leto dela na Kredarici. »Milan 
ima to © srečo© , da je tu gori 
doživel vse najhujše: zimo 
2000/2001, ko je bilo še 
konec aprila sedem metrov 
snega, toliko, da je prav Milan 

lahko smučal z vrha Trigla-
va. Pa rekordno čakanje na 
primerne vremenske razme-
re za prihod helikopterja, 22 
dni ga ni bilo sem gor. Zabe-
ležil je najnižjo temperatu-
ro, minus 28,3 stopinje Celzi-
ja, pa še lanski hud veter, ki je 
pihal rekordnih 221 kilomet-
rov na uro.« 

Milan Kos se ob teh poda-
tkih le nekako vdano v uso-
do nasmehne in pravi, da je 
zimski veter v visokogorju 
res strupen. Že pri hitrosti 
sto metrov na uro ima človek 

pri minus 25 stopinjah obču-
tek, kot da je minus 75 stopinj. 
»Takrat se je res težko odpra-
viti ven, do postaje, ampak 
tako pač je, služba je služba,« 
pove, glede čakanja na heli-
kopter pa: »Včasih na izme-
njavo počakamo dan, dva, tri 
... ampak saj vedno pride kak-
šen lep dan, pa pridejo in nas 
poberejo.«

Kljub temu da vremen-
ske opazovalce od preostale-
ga dela Triglavskega doma na 
Kredarici loči dvoje vrat, niso 
ne osamljeni ne odrezani od 
sveta. »Ljudje ves čas prihaja-
jo in trkajo na vrata. Če vidi-
jo kakšen oblak, če jih zanima 

vremenska napoved ... saj jo 
vsak dan na novo nalepimo 
na steno, ampak verjetno jo je 
res prijetneje slišati iz ust,« ni 
zaradi naključnih gostov prav 
nič slabe volje Andrej Rekar.

Pozimi je obiskovalcev bis-
tveno manj, a to ne pomeni, 
da je možem na najvišjem 
delovnem mestu v državi dol-
gčas. »Takrat je čas za kakšna 
popravila, če so hude padavi-
ne, ti pa vsakodnevne obve-
znosti tako ali tako vzame-
jo bistveno več časa kot sicer, 
tako da dnevi hitro minejo.«

Tudi obiskovalci pride-
jo – turni smučarji, planinci, 
redno se, tako je bilo tudi tis-
ti dan, ko smo se pogovarjali, 
pri meteorologih oglasi Borut 
Slapernik, korenina iz Pira-
na, ki je bil na Triglavu že več 
kot 800-krat, od tega je polo-
vico vzponov opravil pozimi. 
»Pride, povpraša, kako smo, 

prinese novice iz doline ... spo-
mladi nam sem gor dosta-
vil prve češnje!« se ga veseli-
jo meteorologi. In kot da red-
ni zimski obiski upokojene-
ga učitelja telovadbe na 2500 
metrih ne bi bili dovolj nenava-
dni, fantje z meteorološke pos-
taje vedo povedati, da je na Kre-
darico prikorakal tudi že boso-
nogi pohodnik. »Ne vem, kak-
šna nova moda je to ... enkrat 
je, s spremstvom, sicer, pri-
šel celo pozimi!« se skoraj-
da začudi Andrej Rekar, sicer 
vajen vseh sort obiskovalcev 

in raznih neverjetnih dogod-
kov. Najstarejša planinka, ki je 
brez pomoči drugih prišla na 
Kredarico, je bila stara 92 let. 
Spremljali sta jo 72-letna hči in 
vnukinja, maja lani pa je tja v 
spremstvu dveh sestric in star-
šev prišel prvošolec na smu-
čeh. Še istega dne je družina 
po isti poti, za Cmirom, med 
snežno ploho srečno odsmu-
čala v dolino.

Povedati ve, da je nekoč 
smučar v megli zapeljal po 
ledeniku, od tam čez sever-
no triglavsko steno – in ostal 

živ! »Pred tridesetimi leti se je 
po ledeniku lahko smučalo še 
avgusta! V Triglavskem naro-
dnem parku so sicer razmiš-
ljali, da bi smučanje prepove-
dali, a je za to poskrbela nara-
va sama, saj ledenika zara-
di segrevanja ozračja tako ali 
tako skorajda ni več. No, feb-
ruarja 2014 je bilo tam spet 
šest metrov snežne odeje.«

Redni so tudi obiskovalci 
iz živalskega sveta: svizci, ki 
so jih v Julijskih Alpah nase-
lili okoli leta 1960 in se ogla-
šajo z značilnim žvižganjem, 
kavke, ki jih v težkih zimskih 
dneh hranijo dežurni opazo-
valci, ovce, ki v daljših obdo-
bjih lepega, poletnega vre-
mena pridejo vse do Kredari-
ce, a se že pred poslabšanjem 
spustijo nižje, na višino okoli 
1800 metrov ... orla, ki je vča-
sih preletaval vrh triglava, pa 
zdaj že dolgo ne opazijo več. 

Najvišje ležeče delovno  
mesto v državi
Kredarica je z 2515 metri nadmorske višine za sedem meteoroloških opazovalcev najvišje ležeče delovno mesto v Sloveniji. V dveh majhnih sobicah 
z miniaturno kuhinjo po deset dni skupaj preživita po dva opazovalca, ki vsak dan od pol četrte zjutraj do devete zvečer vsako polno uro odideta do 
avtomatske meteorološke postaje, kjer odčitata podatke in jih pošljeta v dolino.

Na meteorološki postaji, ki na Kredarici deluje že več kot 60 let, 365 dni na leto v treh izmenah zdaj dela sedem 
vremenskih opazovalcev. Andrej Rekar iz Zabreznice, Marjan Zidarič iz Sevnice in Janez Gartner iz Železnikov so zaposleni 
na ARSO, Milan Kos iz Lesc, Rado Jeklar iz Bohinja, Franci Mežan iz Radovljice ter Marko Zaman z Jesenic pa so pripadniki 
Slovenske vojske. / Foto: Gorazd Kavčič

Andrej Rekar / Foto: Gorazd KavčičMilan Kos / Foto: Gorazd Kavčič Ostanki ledenika / Foto: Gorazd Kavčič

Vremenski opazovalec 
Janko Rekar ima  
največ, več kot tisoč 
vzponov iz doline  
na Kredarico, kjer je 
skupaj preživel rekordnih 
sedem tisoč dni.

Lani je minilo že šestdeset let, odkar opazovalci 
na gorski postojanki Kredarica zbirajo podatke za 
izdelavo kakovostnih vremenskih napovedi. Od leta 
2006 naprej sta v ekipi vedno po en delavec Agencije 
RS za okolje in en vojak.

Pred leti, ko je že septembra padlo zelo veliko snega, 
so se vremenski opazovalci s pomočjo lopat s konji 
z ozimnico prebili prav pod Kredarico. Zaradi 
ponovnega poslabšanja vremena so se morali obrniti. 
V zgodnjih jutranjih urah so z zadnjimi močmi prišli 
v dolino. Tisto leto so sami do Kredarice znosili sedem 
ton ozimnice.
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Lovro Toman – politik in vitez ženskih src
Peter Colnar Pravijo, da je bil Lovro 

Toman najbolj priljubljen 
slovenski politik, saj so nje-
govi sodobniki menili, da bi 
se Kranjska lahko imenovala 
po njem kar Tomanija. Rodil 
se je 10. avgusta 1827 v Kam-
ni Gorici. Bil je prvi odvetnik 
v Radovljici, prvi predsednik 
Slovenske matice, predvsem 
pa izredno zaveden Slove-
nec. V letih 1861–1870 je bil 
poslanec v deželnem in drža-
vnem zboru. Potegoval se je 
za narodne pravice Sloven-
cev ter bil skupaj z Janezom 
Bleiweisom in E. H. Costo 
v vodstvu slovenske konser-
vativne smeri. Izredno je bil 
aktiven s pobudami za posta-
vitev Prešernovega spomeni-
ka, za proslave ob stoti oble-
tnici Vodnikovega rojstva in 
z drugimi načrti za krepitev 
narodne zavesti in splošni 
kulturni napredek.

Zanimivo pa je tudi njego-
vo zasebno življenje, saj se je 
odlikoval tudi kot vitez žen-
skih src. Zagledal se je v prvo 
damo slovenskega naro-
dnjaškega salona, pesni-
co in skladateljico Josipino 
Urbančičevo z gradu Turn 
pri Preddvoru, ki je po mate-
rini strani izhajala iz rodu 
mogočnih in bogatih Ter-
pincev. Z njo se je septem-
bra 1853 tudi poročil. Vse se 
je slišalo kot čudovita prav-
ljica izpod prekrasnih gora 
dežele Kranjske, ki pa se je, 
žal, prehitro končala. Obču-
dovana idealna soproga še 
bolj idealnega moža je, stara 
21 let, že leta 1854 pri poro-
du umrla. 

Čez devet let je Lovro 
Toman ponovno stopil pred 
oltar. Kot spoštovan dežel-
ni in državni poslanec se je 
oženil z nemško Avstrijko 

Luizo Altman. Svojo slo-
vensko zavednost je poka-
zal tudi v oporoki, ki jo je 
napisal, ko je leta 1870 na 
smrt zbolel. Vdova je lah-
ko dedovala po njem samo, 
če se poroči z bratom prve 
žene Jankom Urbančičem. 

Slovensko premoženje ni 
smelo v neslovenske roke. 
Tako se je zgodilo. Pre-
moženja pa ni bilo malo. 
Z nekaterimi odločitvami 
se je pokazal tudi za prera-
čunljivega Gorenjca. Imet-
je se je najbolj povečalo ob 

znameniti aferi s prodajo 
koncesije za gorenjsko žele-
znico, ki so jo dobili trije 
slovenski poslanci (Toman, 
Svetec in Klun) kot podku-
pnino za glasovanje v prid 
dualistični avstro-ogrski 
ureditvi cesarstva.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
   V Kranju se je 11. 8. 1802 rodil cerkveni dostojanstvenik Jernej Vidmar. Leta 

1859 je bil imenovan in leta 1860 posvečen za ljubljanskega škofa. 
  Na Bledu se je 11. 8. 1918 rodil pisatelj Karel Mauser. 
   V Škofji Loki se je 14. 8. 1805 rodil okulist Ludvik Bernard Grbec. Bil je prvi  

slovenski šolani okulist. Leta 1876 je bil imenovan za cesarskega svetnika.
   V Virmašah pri Škofji Loki se je 15. 8. 1913 rodil zdravnik Viktor Volčjak.  

V soteski Pasice blizu Dolenjih Novakov je vodil začetek gradnje partizanske 
bolnišnice Franja.

  V Tržiču se je 16. 8. 1815 rodil teolog in narodni buditelj Jernej Dolžan. 
   V Kamni Gorici se je 16. 8. 1880 rodil slovenski politik Lovro Pogačnik.  

V Narodni vladi leta 1918 je vodil oddelek za narodno obrambo. 
  V Naklem se je 16. 8. 1908 rodil tržaško-koprski škof Jernej Legat.

Janko pripoveduje: »Mor-
je sem prvič videl šele 16. 
avgusta 1995. leta. Na radiu 
so zbirali denar za invalide, 
potem pa so organizator-
ji slišali, da še nikoli nisem 
videl morja, pa so prišli k 
meni in mi predlagali, da me 
lahko peljejo. Vožnja do oba-
le ni bila prijetna. V kombiju 
smo bili trije, dva sta vso pot 
bruhala, mene pa je vsakih 
pet minut tiščalo na strani-
šče zaradi živčnosti. Potem 
so mi dali plenico – o, kak-
šna sramota, saj je do takrat 
še nikoli nisem uporabljal; 
pa nič kaj niso bili prijazni 
do mene ¼«

Janko se je za Urško zelo 
hitro vnel. Ker ni držal jezi-
ka za zobmi, ker so bile 
besede njegovo najmoč-
nejše orožje, sta prve oseb-
ne ovire, ki so predstavljale 
sram, zadrego in strah pred 
neznanim, z lahkoto pre-
skočila.

Brez zadrege sta naveza-
la pogovor tudi o spolnosti. 
Odkrito ji je povedal, kako 
je zagate © reševal©  prej, pre-
den jo je spoznal. Pogosto se 
mu je na glas smejala, saj je 
bil zelo nestrpen, ko je čakal 
nanjo v postelji. Kakšna sre-
ča, da si je pri osebni negi 
vsaj malo lahko pomagala 
sama! Če bi morala uboga 
in zgarana babica vsak večer 
umivati oba, bi v hiši hitro 
zaškripalo.

»V postelji sva ostaja-
la ure in ure! Oba sva ime-
la veliko neizkoriščene 
© municije© , ki jo je bilo tre-
ba © pokuriti© , dokler je še 
delovala!« se je brez kakrš-
ne koli zadrege hihital Jan-
ko, medtem ko je – sem in 
tja – zašel tudi v podrobno-
sti o tem, kako in na kakšen 
način sta se ljubila.

»Vse se da, če se hoče!« je 
večkrat ponovil, preden se je 
posvetil nadaljevanju.

Zato, da bi bolje dojela, 
zakaj sta se z Urško tako 
dobro ujela, mi je predsta-
vil še njeno zgodbo. Mislila 
sem, da bo to storila sama, a 
je le zamahnila z roko, češ 

tako ali tako bi se ves čas vti-
kal in dajal svoje pripombe!

»Ja, res sem bolj zgovoren 
kot ona! A nič hudega. Kaj 
bi pa bilo, če bi oba hkrati 
govorila! Sploh ne bi slišala 
drug drugega!« je brž dodal 
še svoj lonček.

Urška je res imela veli-
ko smolo! Bila je zelo lepo 
dekle, ko se je poročila s 
Tonetom. A v zakonu ni 
bilo kakšne posebne sreče. 
Res je, da sta se rodili dve 
deklici, a bolj iz navade kot 
iz kakšne posebne želje. Že 
ko je bila noseča v drugo, jo 
je mož začel varati z najbo-
ljšo prijateljico. Na začetku 
ni niti slutila, kaj se med nji-
ma dogaja. Še več! Ker je ta 
živela v hiši, v kateri je imel 
njen pokojni oče tudi meha-
nično delavnico, ji je bilo 
kar prav, da je lahko Tone, 
če je bilo pri avtu kaj naro-
be, zavil k njej in se kar sam 
lotil popravila. Je bilo vsaj 
brezplačno! Tone je na glas 
sanjal o tem, kako bo nekoč 
kupil tovornjak, dobro zas-
lužil in se na ta način izko-
pal iz bede, ki ga je sprem-
ljala že od otroštva. Nanes-
lo je, da je Urškina prijatel-
jica za hišo z delavnico našla 
kupca. Kupila si je novo, a še 
zmeraj ji je ostalo toliko, da 
je lahko posodila Tonetu. Na 
kupček je primaknil še svoje 
prihranke in kupil svoj prvi 
tovornjak. Res, da ne nove-
ga, a vseeno! Obe ženski je 

– ves navdušen – peljal na 
večerjo. Urška takrat še ni 
niti slutila, kaj se plete za 
njenim hrbtom. Čez kakšen 
mesec je potem rodila, prve 
namige, da ji Tone ni zvest, 
je slišala prav tam, v porod-
nišnici. 

»V sobi je ležala z neko 
žensko, ki je poznala vse in 
tudi o vseh vse vedela. Urška 
ji sprva ni verjela. Še več: 
odločila se je, da Tonetu ne 
bo nič povedala o čenčah, ki 
so ji prišla na ušesa. Bolj kot 
njemu je zaupala prijateljici. 
Kakšni dve leti se je še lahko 
slepila. Tone je bil nenehno 
na poti, medtem je namreč 
kupil še en tovornjak. Bil je 
zelo priden, izdatno moral-
no in finančno oporo pa mu 
je nudila Urškina prijate-
ljica. Nekoč pa se je zgodil 
splet slučajnosti, ki je raz-
krinkal vse grdobije. Urška, 
ki je sicer delala na pošti, je 
morala zaradi številnih bol-
niških dopustov nadomeš-
čati poštarja. Ko se je prvič 
peljala mimo prijateljičine 
hiše in tam opazila Tonetov 
avto, se ji to ni zdelo nič čud-
nega. Ko pa je naslednji dan 
tam videla še njegov tovor-
njak, četudi ji je zatrdil, da 
je na vožnji proti Čačku, se ji 
je prižgala rdeča lučka. Ses-
topila je s kolesa in se priti-
hotapila do zadnjih vrat, za 
katera je vedela, da so ves 
čas odklenjena. Našla ju je 
v postelji, kje pa drugje. Bila 

je v šoku, ko je v predsobi 
na polici opazila avtomobil-
ske ključe, pustila poštarsko 
kolo, kjer je bilo, sedla v avto 
in pritisnila na plin. Mož je 
imel pod sedežem zmeraj 
kaj žganega, našla je stekle-
nico in jo na zelo kratki raz-
dalji vso polokala. Potem pa 
povsem je na ravnem izgu-
bila kontrolo nad volanom, 
zletela s ceste in se zagozdi-
la v eno od dreves, ki je ras-
lo ob cesti. Našli so jo, žal, 
šele zjutraj, zato pa je utrpe-
la tako hude poškodbe,« raz-
laga Janko in obenem obje-
ma Urško, ki hlipa zraven 
njega.

V tednih, ko so se zdravni-
ki borili za njeno življenje, 
je dokončno izgubila moža, 
saj se je čez noč preselil k 
ljubici, s seboj pa je odpel-
jal tudi oba otroka. Preden 
je Urška prišla k sebi, dala 
skozi vse potrebne rehabili-
tacije, sta malčka že zdavnaj 
klicala © mama©  neko drugo 
žensko.

»Šele potem ko sta malo 
odrasla, sta ponovno nave-
zala stike z nama, pravzap-
rav z Urško. Danes jo redno 
obiskujeta, skrbita zanjo, jo 
imata rada in se ji poskušata 
oddolžiti za vsa tista leta, ko 
ju je oče ugrabil in odtujil. 

Urška je še po več letih, 
kar živiva skupaj, moj zla-
ti sonček. Spodbudila me 
je, da sem se tudi jaz začel 
ukvarjati s športom. Ne 
bojim se več vode, igram 
odbojko, tenis. Ko je umr-
la babica, sva se preselila v 
mesto, kjer sva si kupila sta-
novanje, prilagojeno invali-
dom. Vendar tudi ta zelo 
odločilen korak, vsaj zame, 
saj sem moral zamenjati 
okolje, ki sem ga bil vajen, 

ni minil brez težav. Ob babi-
čini smrti so iz vseh lukenj 
prilezli moji nesojeni soro-
dniki, mama sicer ne, ker 
je medtem umrla, pa sploh 
nisem vedel, kdaj se je to 
zgodilo. Spodbijali so babi-
čino oporoko, v kateri je vse 
svoje premoženje zapusti-
la meni. Na srečo jih je po 
skoraj dveletnem metan-
ju polen pod noge, © vzel v 
roke©  njihov odvetnik in 
jim dejal, da četudi mi vza-
mejo vse, ne bodo imeli od 
tega nobene koristi, saj jih 
je bilo šest. Verjetno se je 
malo ustrašil, ker sem mu 
zagrozil, da bom sorodstvo 
in njega dal v časopise, ker 
so tako pogoltni.«

Janko in Urška imata 
danes osebno asistenco, kar 
pomeni, da ju dvakrat na dan 
obišče Tinca, ki jima poma-
ga pri osebni negi, pospravi 
po stanovanju in zalije rože. 
Kadar je lepo vreme, gresta 
na sprehod, na igrišče, zve-
čer pa si ogledata kakšno 
prireditev, če imajo dostop 
tudi za invalide.

»Mogoče se meni poznajo 
leta,« počasi zaključuje zgo-
dbo Janko, »a sem še zmeraj 
v zelo dobri kondiciji. Veli-
ko tudi berem, moj najboljši 
prijatelj je Google, z njegovo 
pomočjo najdem marsikaj, 
kar me zanima. Nasploh pa 
se z Urško veliko pogovar-
java, nenehno se o kakšni 
stvari © bockava©  in uživava, 
če se v vsem ravno ne stri-
njava. Konec avgusta odi-
deva za teden dni na morje. 
Takšna je njena želja. Meni 
je za morje še zmeraj toliko 
kot za lanski sneg,« je Jan-
ko postavil piko na i svoje-
mu pripovedovanju.

(Konec)

Pa naj umre, kaj potem, 2. del

Življenje z Urško
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Bid bang – češnjica na torti
Bil je 5. avgust, občinski 

praznik. Po odkritju spo-
menika dr. Cenetu Avgu-
štinu in skrbno pripravlje-
ni in dobro izvedeni prosla-
vi s priznanji nagrajencem, 
se je dogajanje oz. družen-
je preneslo na Linhartov trg 
v mrzličnem pričakovanju 
koncerta orkestra Bid Bang. 
Bilo je kot v panju. Glasbe-
nikov še ni bilo na odru, spo-
daj pod odrom pa se je naen-
krat pojavilo dvoje ©ma fio-
zov©. Seveda s črnimi oča-
li. Polizanost pa taka! Prava 
latino žigola! Med gledalci 
je bilo slišati: »Kdo pa sta ta 
dva tipa? A ju nič ni bilo tre-
ba legitimirati.« Ko je eden 
dvignil roko, da tempera-
mentno zadirigira, in je dru-
gi odprl usta, je zašumelo: 

»Saj to sta Blaž in Mitja.« Če 
bi stopnjevala, bi rekla: dob-
ra volja, boljša volja, najbo-
ljša volja, Bid bang. Koncert 
je bil najavljen kot Swinging 
august, spomin na čase od 
dvajsetih let pa do druge sve-
tovne vojne, ko je v Ameriki 
vladal sving, rojen v črnem 
Harlemu s primesmi kora-
čnic, ki so jih igrali pihalni 
orkestri belcev. Potem so se 
pod odrom pojavili še plesal-
ci z Bleda in ©za šibali©. V New 
Yorku je bila magnet za ple-
salce in glasbenike plesna 
veledvorana Savoy. Najbolj-
ši orkestri, najboljši plesalci, 
množica tistih, ki so jih srbe-
le pete. Delovala je nekaj več 
kot dve desetletji, zdaj pa 
na njenem mestu ob bloku 
hiš stoji spominska plošča. 

Nesporni džezovski je bil v 
Savoyu Chick Webb, bobnar 
s kraljevsko krono!

Že kot otrok jer imel hude 
težave s hrbtenico in zdrav-
nik mu je, © da malo preteg-
ne kosti© , svetoval bobnanje. 
Z enajstimi leti je bil solist! 
Njegov bend je bil prestižno 
najbolje ocenjevan, Savoy pa 
kraljevski dvor džeza in ple-
sa. Elli Fitzgerald je bilo 15 let, 
ko je začela peti pod njego-
vim vodstvom ¼  Kljub temu 
da je Chick Webb marsik-
daj prezrl svoje slabo počut-
je, je bila bolezen neizpros-
na. Bilo mu je komaj 34 let, 
ko je 1939 za vekomaj utihnil 
njegov boben. Bila sem nap-
rošena, da scopram kaj new-
yorškega. A preden je bilo na 
mizi, je bilo treba počakati.

Newyorški sirov kolač 

Za 12 oseb potrebujemo: 
150 g piškotnih drobtin, 60 
g stopljenega masla, 400 g 
smetanastega svežega sira, 
nadomestek je ricotta, 600 g 
kisle smetane, 150 g sladkor-
ja, 1–1,5 žlice škroba, 3 jajca, 
250 g jagodne marmelade

Biskvitne piškote zmelje-
mo v mešalniku in jih zme-
šamo s stopljenim maslom. 
Dno modela z razstavlji-
vim dnom s premerom 26 
cm prekrijemo s papirjem 
za peko in zgladimo nanj 
namaščene piškotne dro-
btine. Nato jih dobro pot-
lačimo še z dnom težkega 
kozarca.

V pečici, ogreti na 180 °C, 
pečemo na srednji rešetki 10 

minut. Damo na mrežico in 
ohladimo. 

Z dvema navzkrižnima 
kosoma alu folije zatesnimo 
spodaj zunanjo stran obo-
da modela. Sir, kislo sme-
tano, sladkor, škrob in jajca 
zmešamo in damo na piško-
tno dno. Na vrh sirove zme-
si damo 150 g jagodne mar-
melade, in z leseno zašilje-
no paličko naredimo vzorec. 
V globok pekač nalijemo za 
slaba 2 cm kropa, postavimo 
vanj model in pečemo 45–
50 minut. Kolač ohladimo 
v modelu in ga damo hladil-
nik za najmanj 5 ur, še bol-
je čez noč. Sprostimo zapi-
rač modela in torto damo na 
servirni krožnik. Okrasimo 
s preostalo marmelado.

Pa dober tek!

Jelena Justin

V naslednjih šestih ted-
nih bomo skupaj odkrivali 
znane in manj znane fera-
te v Dolomitih, ki vsako leto 
privabijo številne gornike 
iz cele Evrope, da ne rečem 
s celega sveta. Opisi poti 
do izhodišč bodo podani iz 
vasice San Cassiano, ki leži 
v bližini Alta Badie. Iz Kran-
ja do San Cassiana se je naj-
bližje zapeljati skozi kara-
vanški predor proti Špitalu, 
tam pa zaviti levo proti Lien-
zu. V Lienzu v krožišču izbe-
remo tretji izvoz proti kraju 
Brunick, ki je že v Italiji. V 
Brunicku nadaljujemo pro-
ti Corvari in 4 km pred Cor-
varo zavijemo levo proti San 

Cassianu, do kamor nas loči-
jo še štirje kilometri. Do San 
Cassiana je približno 290 
kilometrov.

Za prvo turo smo si izbra-
li Averau, skoraj hišno goro 
sedla Falzarego. Iz San Cas-
siana se zapeljemo preko 
prelaza Valporolla do sedla 
Falzarego, kjer na parkiriš-
ču pod nihalko parkiramo. S 
prelaza nadaljujemo po poti 
441, Rifugio Averau. Vzpen-
jamo se po zložnih travnatih 
pobočjih in našo goro izra-
zite oblike, ki spominja na 
odsekano spiralo, imamo ves 
čas pred seboj. Izjemno raz-
gledna pot nas vabi, da obču-
dujemo vrhove Sas de Stria, 
Lagazoi, Tofana di Roses, 
Averau in Croda Negra. Ves 

čas nadaljujemo po poti 441, 
proti Rifugio Averau. Velik 
most nas popelje čez hudo-
urniško grapo, za katero pa 
se pot strmo dvigne. Strmi-
na ne popusti. Na razpot-
ju nadaljujemo levo, desno 
Croda Negra, po strmi, kruš-
ljivi grapi. Strmina se kmalu 
položi in hitro smo na sedlu 
Forcella Averau. S sedla rah-
lo izgubimo na višini in se 
v zmernem vzponu ob juž-
ni steni Averaua povzpne-
mo do koče Averau. Pri koči 
opazimo smerokaz, ki nas 
preko zagruščenega poboč-
ja pripelje do vstopa v ferato 
Averau, ki je kratka, a slad-
ka, saj je najtežji detajl ozna-
čen z oceno B. Vstop v ferato 
je A/B, potem imamo pa dve 

možnosti: ali kamin na levi, 
preko katerega nas popelje-
jo skobe, ali pa gremo bolj 
desno in direktno navzgor. 
Sledi prečenje v desno (A), 
nato pa vzpon direktno nav-
zgor, ki pa ima velike stope. 
In ferate je konec. Čaka nas 
še približno pol ure vzpo-
na do vrha Averau. Svet, 
po katerem se vzpenjamo, 
je krušljiv in številne stezi-
ce nas lahko hitro zavede-
jo, zato bodimo pozorni na 
markacije.

Z vrha se pred nami poka-
žejo Tofane, najbolj izrazito 
seveda Tofana di Roses, ker 
je najbližja, skupina Fannes, 
pa Marmolada, Civetta, Pel-
mo, Antelao ¼ – razgled, ki 
jemlje dih. Pred seboj zagle-
damo tudi znane in zname-
nite Cinque Torri oz. Pet sto-
lpov, čeprav jih je kar nekaj 
več in so idealni za športne 
plezalce. 

Z vrha sestopimo do koče 
Averau po poti vzpona, nato 
pa po poti 441 nadaljujemo 
sestopom do Forcella Ave-
rau. S sestopom po smeri 
vzpona nadaljujemo do raz-
cepa, kjer zavijemo desno 
na pot 419, ki nas bo popel-
jala do jezera Lago Lìmedes. 
Pri jezeru zavijemo levo in 
se povzpnemo nazaj na pot 
441, po kateri sestopimo do 
sedla Falzarego.

Nadmorska višina: 2649 m
Višinska razlika: 545 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Averau (2649 m)

Feratarski Dolomiti, I. 
Že tretje leto zapored me je poletni dopust popeljal v Dolomite. Če so bile ferate dve leti bolj izjema kot 
pravilo, so bile letošnje leto pravilo. Odkrivanje strmali Unescove naravne dediščine.

Averau in jezero Lìmedes / Foto: Jelena Justin

Začetek zavarovane poti na Averau / Foto: Jelena Justin

Razgled z vrha na Tofano di Roses in pet stolpov 
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Razgledi

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Kadar je veliko os – in letos jih je res veliko – se nam obeta huda zima. A predno nam jo 
bodo ose prinesle, so se, kot kaže fotografija Tine Dokl, vsaj nekatere med njimi posladkale 
s sladoledom. Bo zaradi tega tudi njihov pik »slajši«, manj boleč? C. Z.

Vaš razgled

V vročih poletnih dneh je dolina Radovne priljubljena točka, ki s svojim hladom privablja 
pohodnike, kolesarje, ne manjka pa niti turistov, ki se skozi dolino zapeljejo z avtomobili.  
A vsaj občasno se promet skozi prekrasno dolino povsem ustavi ... Kar nas lepo spomni na 
to, kdo je v resnici gospodar v naravi in kdo zgolj obiskovalec ... U. P. / Foto: Tina Dokl

Upokojenci, paradni konj diplomacije
Ministru Karlu Erjavcu 

letos ni bilo usojeno, da bi 
v miru in predvsem v celo-
ti izkoristil poletne počitni-
ce. Po poročanju Slovenskih 
novic naj bi se zatekel na 
dopust na Hrvaško, kjer ima 
vikend, vendar se ni odzival 
na novinarske klice, kar je 
bilo še posebno presenečen-
je. V časopisu namreč pišejo, 
da v njegovi več kot desetlet-
ni karieri mobilni telefon pri 
novinarskih klicih še niko-
li ni zvonil v prazno. Ko je 
odstopil arbiter Ronny Abra-
ham, je bil Erjavec spet nedo-
segljiv, nato pa je, verjetno 
zaradi Cerarjevih pozivov, 
predčasno prišel v službo.

Karl Erjavec je eden red-
kih slovenskih politikov, ki 

si lahko privošči takšna rav-
nanja. Mojstrstvo njegove-
ga političnega preživetja se 
ne skriva v nekih njegovih 
diplomatskih kvalitetah in 
izkušnjah, ampak v prep-
rostem dejstvu, da se mu je 
uspelo povzpeti na vrh naj-
boljše slovenske stranke, 
se pravi stranke upokojen-
cev, ki zastopa interese več 
kot šeststo tisoč slovenskih 
upokojencev, kar je pri dveh 
milijonih slovenskega pre-
bivalstva vsekakor fascinan-
tna številka.

Zaradi tega se je Erjavec, 
potem ko so novinarji kon-
čno prišli do njega, lahko na 
prošnjo komercialne televi-
zije naj komentira Abraha-
mov odstop, cinično odzval 

z izjavo, da je Desus zadovo-
ljen, ker so upokojenci z naj-
nižjimi pokojninami te dni 
dobili upokojenski regres. 

Medtem ko vsi drugi poli-
tiki ob občutljivih srečanjih 
z novinarji natančno pre-
mlevajo besede, ki jih nato 
izrečejo, se Erjavec čuti tako 
močnega in suverenega, da 
na jasna vprašanja cinično 
odgovarja nekaj čisto dru-
gega in daje s tem posre-
dno vedeti, kako bo mora-
la nanj računati vsaka poli-
tična garnitura na oblasti. 
Poleg tega meni, da je dober 
na vseh področjih. Lahko je 
direktor strokovne službe 
v Uradu varuha človekovih 
pravic, državni sekretar na 
ministrstvu za pravosodje 

ali pa minister za obrambo, 
okolje in prostor oziroma za 
zunanje zadeve. Vzame lah-
ko vsak resor, samo da je na 
oblasti. Drugo, a zanj nepo-
membno, je seveda, kakšne 
so splošne posledice teh nje-
govih ambicij. Teh namreč 
ne čuti on, ampak mi.

Zunanja politika je eden 
najpomembnejših resor-
jev vsake vlade. Od nje je 
odvisna stabilnost države, 
še posebno pomembna pa 
je dobra in močna zunanja 
politika v odnosu do sosed-
njih držav. O tem, da bomo 
s Hrvaško vedno imeli teža-
ve, skorajda ni dvomov, 
ampak tudi te je mogoče 
reševati z dobro diplomaci-
jo. Najbolje je seveda, da je 

ta obojestransko kvalitetna. 
V teh časih temu žal ni tako. 
Naša stran na tem področju 
močno zaostaja za sosedi, ki 
so si pravkar privoščili veli-
ko slavje ob operaciji Nevih-
ta. Slovenija se tega dogod-
ka uradno sicer ni udeleži-
la, vendar je bil v delegaciji 
Združenja za vrednote slo-
venske osamosvojitve tudi 
poslanec SDS Franc Brez-
nik, ki se je na vrhu Kninske 
trdnjave skupaj z Romanom 
Leljakom srečal s spornim 
hrvaškim generalom Ante-
jem Gotovino. Tako je to z 
nami: Hrvati nam prislušku-
jejo, mi jim hodimo čestitat, 
zunanji minister pa je vesel, 
ker so upokojenci ob pokoj-
ninah zdaj dobili še regres.

Miha Naglič

Ne glede na vse, kar se lah-
ko zgodi okoli velikega šmar-
na 2015, se ve, kdo je glavna 
junakinja tega dne: Marija 
Pomagaj! »Ko je Brezmade-
žna Mati božja, večna Devi-
ca Marija dopolnila svoje 
zemeljsko življenje, je bila s 
telesom in dušo vzeta v nebe-
ško slavo.« Tako je 1. novem-
bra 1950 zatrdil papež Pij 
XII. in to trditev povzdignil 
v dogmo. Le nekaj dni pred 
velikim šmarnom istega leta 
(12. 8.) je ta isti mož razgla-
sil še eno kapitalno spoz-
nanje: v encikliki Humani 
generis je oznanil, da evo-
lucijski nauk ne nasprotuje 
katoliškim načelom. Leta po 
drugi svetovni vojni so bila 
tudi sicer zelo živahna, voj-
nemu opustošenju je sledil 
povojni vzpon. Industrijska 

revolucija je bila v polnem 
razmahu, začenjala se je 
tudi revolucija v človeš-
kih nraveh, danes poznana 
kot seksualna revolucija. 
Leta 1950 papež oznani, da 
je bila Marija v nebo vzeta, 
seveda ne z lastnimi močmi, 
tja gor so jo ponesli angeli. 
Komaj deset let pozneje pa 
se človeštvo kar samo zapel-
je na nebo: najprej pošlje tja 
gor satelit (Sputnik 1, okto-
bra 1957), potem psičko Laj-
ko (novembra 1957), prve-
ga moškega (Jurija Gaga-
rina, aprila 1961) in kmalu 
še prvo žensko (Valentina 
Tereškova, junija 1963), 20. 
julija 1969 pa so »naši« že 
na Luni! Sam Bog ve, kako 
je Mati božja gledala na vse 
te podvige, pri katerih nji-
hovi akterji sploh niso pro-
sili za njeno pomoč, ampak 
so v nebo silili kar z lastnimi 
močmi, vnebovzeti v zemelj-
sko slavo ¼

Ob teh velikih podvigih, ki 
jih dosegajo izbrani posame-
zniki in nacije in z njimi člo-
veštvo kot planetarni kole-
ktiv, ostajamo ljudje precej 
nebogljeni v svojih vsakdan-
jih tegobah in t. i. mali človek 
se še vedno obrača po pomoč 
k nebeškim priprošnjikom 
in k Mariji Pomagaj še pose-
bno. Česa si, denimo, želijo 
romarji k Mariji Pomagaj na 
Brezje? »Ljudje si želijo ose-
bnega miru, sreče, zdravja, 
znanja, osebne vrline. Želi-
jo si partnerskega ujeman-
ja in družinske harmonije. 
Naj ob tem omenimo posre-
čeno prispodobo, da so Brez-
je z Marijo Pomagaj največje 
slovensko duhovno zdravili-
šče. Ta zahvalno-željenjski 
substrat ni vezan na mate-
rialno bogatenje in hlepenje 

po oblasti. V zapisih skoraj-
da ni želja po materialnem 
prestižu. Morda je takšna 
želja bolj prisotna predvsem 
takrat, ko ljudje pridejo po 
blagoslov za srečno vožnjo, 
vendar je skrb za varnost in 
zdravje pomembnejša kot 
priprošnja za vozilo. Poli-
tično je v prošnjah komaj 
prisotno. Osnovna socialna 
celica je za Slovence druži-
na, v večini primerov razšir-
jena družina – od starih star-
šev do vnukov in ožje sorod-
stvo. Redkeje v zapisih nale-
timo na širše socialne sku-
pnosti (vas, dežela, narod, 
skupnost kristjanov, svetov-
na človeška in naravna sku-
pnost). Aktualno politično 
dobi nekaj več prostora le ob 
junijski vojni leta 1991. Od 
zgodovinskih dogajanj pa 
vse do danes odmeva druga 
svetovna vojna.«

Tako je te reči povzel zgo-
dovinar Jože Dežman, ki je 
doslej najbolj celovito pro-
učil brezjanski fenomen, 
nazadnje prav v knjigi Mari-
ja Pomagaj (2014). Ljudje se 
torej k Mariji obračamo bolj 
v zasebnih in družinskih 
kot v javnih zadevah. No, 
slovenski škofje bodo goto-
vo tudi o velikem šmarnu 
2015 prosili nebeško zavet-
nico, naj varuje naš narod. 
Mogoče bo kdo pomolil celo 
za ugodno rešitev arbitraže 
s Hrvati, a najbrž to ne bo 
naš zunanji minister. Teža-
va je tudi v tem, ker se mi v 
teh dneh obračamo k Mari-
ji Pomagaj, bratje Hrvati pa 
k Veliki Gospi, ta pa je ena 
in ista oseba. Komu bo tedaj 
bolj naklonjena, Slovencem 
ali Hrvatom? Kakorkoli že: 
zna biti, da je vse skupaj bolj 
v božjih kot v naših rokah ¼

Marija pomagaj

mihovanja



Alenka Brun

B
enjamina Rezar-
ja smo spoznali na 
Ognjeni zabavi, ki 
jo je pred časom 
gostila gostilna 

njegove družine pod Krvav-
cem. Tam smo izvedeli, da 
je fant precej aktiven tudi v 
Lango baru, tako da imajo 
Šenčurjani čez poletje kar 
pestro dogajanje v domačem 
kraju. Benjamin je sklenil, 
da bodo v baru mesec julij 
posvetili spremljanju dirke 
Tour de France 2015 in tako 
so konec tedna v centru Šen-
čurja pripravili pravi kole-
sarski praznik. Namenili so 
mu celo sobotno popoldne. 
Z različnimi aktivnostmi 

so pa še dodatno počastili 
legendarno kolesarsko dir-
ko, ki jo spremljajo tudi dru-
gi športni navdušenci, ne 
samo zaljubljenci v kolesar-
jenje.

Začelo se je že zgodaj 
popoldne, ko sta Andrej 
Žagar s Kokrice in Kranjčan 
Vladimir Kerkez, ki veči-
no časa preživi v Ljubljani, 
na dvorišču bara razstavila 
kolesa znamk, ki jih zasto-
pata. Mimoidoči so se usta-
vljali in občudovali tako ces-
tna kot gorska kolesa. Dva 
domačina sta na primer med 
ogledovanjem ob enem raz-
stavljenih modelov cestnih 
koles komentirala, da je nje-
gova cena primerljiva s ceno 
rabljenega, a dobro ohranje-
nega, avtomobila. 

Prav posebnega zanima-
nja je bilo deležno elektri-
čno kolo, takoj za njim pa 
simpatično kolo z debe-
limi gumami, namenje-
no zabavi pa tudi resnim 
spustom v fun in bike par-
kih; kot pove Andrej, ima 
dober oprijem tudi na peš-
čenih plažah. 

Kdor je želel, je kolesa lah-
ko tudi preizkusil. 

Kolesarski zanesenja-
ki so se v popoldanskem 
času počasi zbrali v manj-
šo skupinico in se odločili, 
da bodo – preden se začne 
večerna zabava – osvojili še 
Jezersko. Med dekleti se je 
opogumila le ena, mogoče 
bi se jim pridružila še kak-
šna, ko bi videla, kakšne 
nagrade so čakale prve, ki 

so se vrnili s tokratne kole-
sarske ture. Najbolj zanimi-
va pa je bila zagotovo rume-
na majica s podpisom Chri-
sa Frooma, ki je šla v roke 
Nacetu Gabrovcu. 

Ker pa je že nekaj časa prej 
potekala tudi posebna akcija 
JazKo-tov, kakor so poime-
novali kolesarske ©s elfije©, so 
najbolj izvirnega nagradili. 
Seveda pa brez največ števi-
la ©v šečkov © in delitev na pri-
ljubljenem spletnem Face-
booku tudi tu ni šlo. 

Kolesarsko sobotno 
popoldne se je hitro prevesi-
lo v večer, ob okusnih ham-
burgerjih in ob glasbenem 
izboru DJ-a Sebe oziroma 
Sebastjana Gučka pa v vese-
lem razpoloženju nadalje-
valo pozno v noč.

Zabava, hamburgerji 
in rumena majica
Konec tedna je Šenčur doživel pravi kolesarski praznik. Ljubitelji kolesarjenja so se potegovali 
za rumeno majico s podpisom Chrisa Frooma, zabavni del je ponujal v okušanje Benjaminove 
hamburgerje, izbor glasbe pa so v Lango baru zaupali DJ-u Sebi.

Vladimir Kerkez in Andrej Žagar / Foto: A.B.

Benjamin Rezar / Foto: A.B.

Sebastjan Guček oziroma DJ Seba / Foto: A.B.

Edina ženska sobotna kolesarka Urša v družbi Uroša iz 
Radia Antena, katerega je v večernih urah čakalo še uvodno 
vodenje ob težko pričakovani premieri filma Minioni v 
Kranju. / Foto: A.B.

Skupina zagnanih ljubiteljev kolesarjenja se je odločila, da brez prave kolesarske ture sobotni kolesarski dan v Šenčurju ne 
bi imel prave vrednosti. Pa so se pred večerno zabavo podali na Jezersko. Seveda je privlačila tudi rumena majica. / Foto: A.B.
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Žensko branje Svetega pisma

Ko je Bog ustvaril Adama in Evo, jima je želel pokloniti 
dva darova.
»Dva darova bi vama poklonil; prvi dar je lulanje stoje ...«
Adam ga je takoj prekinil: »Jaz bi to imel, bilo bi čudovito! 
Življenje bi bilo enostavnejše in zabavnejše!« 
Bog se je ozrl k Evi, ki je Adamovo željo podprla: »Da, oče. 
Osreči Adama. Meni to ni tako zelo pomembno ...« 
Tako je Bog prvi dar podaril moškemu, ki je jel od same-
ga veselja skakati in lulati na vse strani. Razmočil je vsa 
drevesa in nato stekel do obale, kjer se je znova polulal in 
občudoval vzorec, ki mu ga je uspelo zarisati v peščena 
tla. Bog in Eva sta opazovala njegovo neizmerno veselje. 
Navsezadnje pa je Eva le vprašala Boga: »Katero je drugo 
darilo, oče?«
»Možgani, Eva. Možgani!«

Drugi niso pazili

Micki je bilo nenehno slabo, ni ji bilo več do seksa, zato 
jo je Janez peljal h ginekologu. Ko je bil pregled končan, 
je Janez vprašal:
»Kaj je narobe z Micko, gospod doktor?«
»Nič hudega, Micka je noseča.«
»Nemogoče, saj sem pazil.«
»E moj Janez, to je podobno kot v prometu, ti si že pazil, 
samo drugi niso.«

Mati blondinka 

Blondinka drži dojenčka nad velikim loncem vrele vode in 
za vsak slučaj še enkrat bere navodilo v knjigi o dojenčkih, 
kjer piše:
»Če otrok noče piti kravjega mleka, ga prekuhamo.«

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_65
NALOGA

9 4 5 2 1
3 5 9 7

2 1 9
2 6 8 1 5
6 3

1 3 7 4 9
8 1 3

3 7 4 2
7 9 5 2 8

sudoku_LAZJI_15_65

REŠITEV

9 6 7 3 4 5 8 2 1
3 5 1 9 8 2 4 7 6
4 8 2 1 7 6 9 3 5
2 7 9 6 3 8 1 5 4
6 4 5 2 1 9 7 8 3
8 1 3 7 5 4 2 6 9
5 2 8 4 6 1 3 9 7
1 3 6 8 9 7 5 4 2
7 9 4 5 2 3 6 1 8

sudoku_LAZJI_15_65
NALOGA

94521
3597

219
26815
63

13749
813

3742
79528

sudoku_LAZJI_15_65

REŠITEV

967345821
351982476
482176935
279638154
645219783
813754269
528461397
136897542
794523618

sudoku_TEZJI_15_65
NALOGA

3 1 2
6 9 3

4 8 6 3 2
7 2 4 5

4 5 9 3
7 5 1 9 8

8 4 2
8 7

sudoku_TEZJI_15_65

REŠITEV

3 1 9 8 2 5 6 4 7
6 7 2 4 9 1 5 3 8
5 4 8 7 6 3 2 1 9
7 2 1 9 3 8 4 6 5
8 9 3 6 5 4 7 2 1
4 6 5 1 7 2 8 9 3
2 3 7 5 1 6 9 8 4
9 8 6 3 4 7 1 5 2
1 5 4 2 8 9 3 7 6

sudoku_TEZJI_15_65
NALOGA

312
693

48632
7245

4593
75198

842
87

sudoku_TEZJI_15_65

REŠITEV

319825647
672491538
548763219
721938465
893654721
465172893
237516984
986347152
154289376

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Odločili se boste za lažjo od obeh poti, ki pa ni nujno tudi 
boljša. No, ja, tudi po ovinkih in klancih se pride do cilja. 
In kadar si želite nekaj dobro opraviti, vas nobena še tako 
velika ovira ne zaustavi. Denar pride. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Občutek boste imeli, da ste začeli na celi črti popuščati 
in naredili boste vse v tej smeri, da s tem zaključite. V 
zadnjem obdobju ste bili večkrat preobremenjeni, zato 
izpeljite načrt, povezan z dopustom. Presenečeni boste.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Takoj se morate znebiti notranjih strahov. Strah vam vsa-
ko težavo naredi še večjo. Nekdo vas bo povabil na daljšo 
pot. Odzovite se povabilu, saj vam ne bo žal. V kratkem 
obdobju se vam nasmehne sreča in vaša naloga je, da jo 
obdržite.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Preveč ste se odmaknili od okolja in ljudi nasploh. Res, 
da ste bili zadnje čase prevečkrat prizadeti, vendar vseh 
ljudi ne smete metati v isti koš. V tednu, ki prihaja, boste 
poslovno naredili zelo velik korak. V ljubezni vas čaka 
presenečenje.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Hodili boste po robu. Prilagodili se boste do take mere, 
da bo skoraj šla škoda v vašo smer. Opozorilo bo še ob 
pravem času. Težave boste odpravili, naporom pa se ne 
boste mogli izogniti. Vsak zakaj ima svoj zato. Vedno.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Ne gre za to, da ste preobčutljivi. Res je, da vas zadnje 
čase obkrožajo ljudje, na katere se ne morete zanesti. Pri-
čakovanja so velika, vendar je to prav, saj tudi vi veliko 
dajete. V delovnem okolju je prišel čas, da se postavite 
zase.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Avantura se vam približuje z neverjetno hitrostjo. Po svo-
ji stari navadi boste ljubezen zopet hoteli vzeti za nekaj 
samoumevnega, čeprav vam bo tihi glas govoril čisto 
nekaj drugega. Zato se tokrat pustite presenetiti.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
V sebi boste prebudili misel, ki vas bo žalostila, in šele 
v koncu tedna boste sprevideli, da potrebujete pogovor. 
Uresničevati boste začeli stare sanje oziroma želje, hkrati 
s tem pa boste tudi duhovno rasli. V sebi skrivate veliko 
moč.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Dnevi, ki prihajajo, vam prinašajo veliko energije, s kate-
ro boste lahko razpolagali še cel mesec. Na čustvenem 
področju ste nekoliko otopeli, vendar to samo zato, ker 
preveč premišljujete o preteklosti. Pohitite z nakupom.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
V kratkem času se vam bo razvrstil niz nepričakovanih 
dobrih dogodkov. Vedno ni dobro razmišljati z glavo, vča-
sih je pametno poslušati tudi srce, čeprav vas je v zadnjem 
času večkrat pustilo na cedilu. Na vidiku je daljša pot.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Neka situacija, ki je sicer ne pričakujete, vas postavi pred 
dejstvo, da do cilja ne vodi samo ena pot. Poti je vedno 
več, odvisno pa je samo od nas, za katero pot se odloči-
mo. Odločitve, ki jih boste sprejemali, bodo dobra nalo-
žba za prihodnost.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Veselili se boste, da je vendarle že čas za malo miru, ven-
dar se bodo razne odgovornosti menjavale ena za drugo. 
Kot vedno se boste tudi tokrat znašli in ni potrebne nobe-
ne panike. V ljubezni se boste še malo lovili, kmalu pa se 
vam vse obrne.

Včeraj, 13. avgusta, je 89. rojstni dan praznoval največji sin 
Kube Fidel Alejandro Castro. Pričakujemo najnovejšo fotogra-
fijo s torto in pravim številom svečk.

Voditelj slovenskih upokojencev in tudi zunanji minister Karel 
Erjavec je rojen zmagovalec. »Zmagi« na tujem je dodal še 
»zmago« doma. Upokojenci so dobili regres.

Od zadaj

Mali Brat

N
e glede na odlo-
čitev o novih 
arbitrih, ki je 
padla včeraj, 
smo na obeh 

straneh meje izvedli teren-
ski referendum, koga bi, 
Slovenci na eni in Hrvati na 
drugi strani, izbrali za arbi-
tra na arbitražnem sodišču 
v Haagu. Najprej smo šli na 
Hrvaško stran. Prebivalci so 
v več kot 80 odstotkih meni-
li, da bi za Hrvaškega arbit-
ra želeli znanega slovenske-
ga glasbenika Zorana Predi-
na. On je svetovljan pravijo, 
piše dovolj zavita besedila, 
da vsak ne ve, kaj je z njimi 
hotel povedati, govori poča-
si, kar pomeni, da arbitraža 
še ne bo tako hitro končana, 
predvsem pa so prepričani, 
da bo presodil pošteno, to je 
v hrvaško korist.

Hrvaška obveščevalna slu-
žba je iz slovenskih medijev 
izvedela tudi, da  Zoranu na 
košarkarskih tekmah znajo 
popustiti tudi živci in mimo-
grede mahne kakšnega sod-
nika, torej arbitra. Ker zara-
di tega zelo trpi, FIBA mu je 
prepovedala vstop v košar-
kaške dvorane, ga Hrvati 
nameravajo povabiti na tek-
me Evropskega prvenstva v 
košarki in mu s tem pokaza-
ti, da se marsikaj da, če je le 
volja.

Ko smo vprašali Sloven-
ce, koga bi oni želeli za arbit-
ra, so ti v 80 odstotkih izbra-
li pevko Severino Vučković. 
Če so Hrvati izbrali Sloven-
ca, bomo pa mi Hrvatico, so 
prepričani. S tem se bomo 
izognili pomislekom o pri-
stranskosti. Vemo, da ima 
Seva rada Slovence, ker jo 
pogosto vabimo na koncer-
te, ona je djevojka sa sela, 
torej bo razumela tudi nas 

Slovence in našo kmeč-
ko pamet, sicer pa smo par 
rodov nazaj itak vsi s kmetov, 
hkrati pa kdaj pa kdaj (vsaj za 
k maši) obuje tudi svoje šti-
kle.  Zoki Janković je oblju-
bil, da bo letos za novo leto 
na Prešercu namesto Dani-
jele nastopala Severina.

Izvedeli smo, da se oba že 
intenzivno pripravljata na 
svoji novi vlogi arbitrov, tako 
je Zoran Predin že nekoliko 

predelal svojo pesem Pras-
lovan: 
Kdo je tebe prahrvat  
plavati učiiiil, 
da preplaval si Dragonjo,
in se k Jošku Jorasu vselil...
Severina pa tudi svojo Dal-
matinko:
Dalmatinka, Dalmatinka
Tri ljubavi svoje ima
Prva je Slovensko more
Druga su mi vaše pare
A treća Gorenjec Mare.

HočeMo Sevo IN ZoRANA
Navadni ljudje imajo jare kače z novima arbitroma, ki bosta Slovenijo in Hrvaško predstavljala 
na arbitražnem sodišču, ki odloča o meji med državama, čez glavo dovolj. Včeraj so izbrali svoja 
kandidata: pevko Severino in glasbenika Zorana Predina.

Severino in Zorana Predina smo včeraj že srečali pri 
pomerjanju sodniških lasulj. / Fotomontaža: Schwabingen
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Salon Prevc Žabnica, 
Dorfarje 17, 
Žabnica, 
tel.: (04) 502 19 00, 
tel.: 051 314 861
e-pošta: 
info@prevc.si

Alples studio  
Ljubljana BTC,  
BTC hala 10, 
tel.: (01) 541 18 20, 
tel.: 051 314 862,
e-pošta: 
alples.studio@prevc.si

Nagrade:  
1. palični mešalnik  
2. vzglavnik Standard 
3. otroški tabure KID

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav
lje no iz črk z ošte vil če nih polj in 
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po
šlji te do srede, 26. avgusta 2015, 
na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah
ko od da te tudi v na bi ral nik Go
renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4. *D
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VELIKA AKCIJA
KUHINJ

Peter Prevc vam ob nakupu kuhinje  
za svoj rekord 250 m  
podari darilni bon do 250 €. *

KUHINJA LAGUNA

KUHINJA LAGUNA

KUHINJA NATURA

KUHINJA URBANA
www.prevc.si
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Pri šestinšestdesetih letih je ameriški 
pevec, pianist in skladatelj Billy Joel 
drugič postal oče. S soprogo Alexis 
Roderick (33) sta se razveselila hčerkice 
Delle Rose. To je za zakonca prvi sku-
pni otrok, Joel ima iz zveze s Christie 
Brinkley 19-letno hčerko Alexo Ray. Par 

je skupaj od leta 2009. Poročila sta se julija letos. To je za 
enega izmed najboljših pianistov na svetu četrti zakon.

Billy Joel je spet očka

Hčerka igralke Kelly Rutherford (46) naj bi 
se pred tremi leti skoraj utopila. Nesreča se 
je zgodila med počitnicami na Bermudih, 
ko je bila takrat še triletna deklica Helena 
v oskrbi svojega očeta, Kellyjinega bivšega 
moža Daniela Gierscha. »Zgrabila sem 
deklico in jo potegnila iz bazena. Kmalu 

je prišel njen oče in mi jo iztrgal iz rok,« je potrdila gospa 
Lisiewski, ki je zgodbo povedala tudi na sodišču v bitki za 
dekličino skrbništvo med nekdanjima zakoncema.

Skoraj se je utopila

Ameriškega igralca Bradleyja Co
operja (40) in manekenko Irino 
Shayk (29) so opazili v Italiji, kjer sta 
si zaljubljenca izkazovala pozor-
nost. Par videvajo skupaj od maja, 
vendar zveze še nista komentirala. 
Kljub temu nikoli nista skrivala, da 

sta si zelo naklonjena. Rusinja je v začetku leta končala 
razmerje s Christianom Ronaldom, Američan pa se je raz-
šel z igralko in manekenko Suki Waterhouse.

Cooper in Shaykova srečna skupaj

Ameriški igralec Leonardo DiCa
prio (40) je tožil francosko revijo 
Oops!, ker je objavila, da igralec 
s pevko Rihanno pričakuje otro-
ka, ki ga noče priznati. Igralec je 
tožbo dobil, vendar je od zahteva-
ne odškodnine dobil le osem tisoč 

evrov. Poleg tega mora omenjena revija po obravnavi obja-
viti članek o DiCapriovi zmagi na sodišču. Lastnik omenje-
ne revije je izjavil, da jih je igralec tožil zaradi povezovanja 
s temnopolto žensko, ker je rasist.

Leonardo DiCaprio dobil tožbo

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
slovenski prestol-
nici so najprej 
'izumili' Odprto 
kuhno. Gosti jo 
Pogačarjev trg ob 

sončnih petkih. Svoja vrata je 
odprla konec marca, zaprla pa 
jih bo oktobra. S svojim doga-
janjem pa Odprta kuhna obi-
šče tudi kakšen kraj v Sloveni-
ji in 1. septembra bo obiskala 
Koper. 

Blejci in Kamničani ima-
jo svoje Okuse, Kranjčani so 
pred slabim mesecem dni 
'štartali' s Kransko kuhno in 
obisk je bil že prvič proti pri-
čakovanjem. V Škofji Loki pa 

so si omislili Grajsko gosti-
jo, ki se odvija v edinstvenem 
okolju na Loškem gradu in na 
tak način v škofjeloški pros-
tor vnaša pestro kulinarično 
ponudbo. Obiskovalci dobijo 
možnost okušanja različnih 
dobrot, obenem pa dogodek 
ponuja priložnost gostincem, 
da se s svojimi dobrotami pri-
sotnim predstavijo v najbo-
ljši možni luči. Zadnja graj-
ska gostija je bila v soboto, na 
grad se vrača spet septembra. 
Je pa na Gorenjskem polet-
ni čas namenjen tudi veseli-
cam. Pred kakšnim letom ali 
dvema smo Gorenjci dobili 
celo občutek, da so bili tu kra-
ji med seboj zelo tekmovalni: 
kdo bo pripravil bolj pestro 

dogajanje, komu bo uspe-
lo pripeljati najboljši naro-
dno-zabavni ansambel na 
domači oder, bodo obiskoval-
ci kegljali za jarca ali ovco, spe-
kli morda kar vola, bo ognje-
met trajal pet minut ali morda 
dvajset, ker v sosednji vasi je 
bil prejšnji teden točno opol-
noči in kar petnajstminutni ... 

Veselice so raj za ljubitel-
je malce drugačnih kulina-
ričnih užitkov. Tradicional-
ne prireditve, ki se potem v 
popoldanskih urah oziroma 
proti večeru ravno tako raz-
vijejo v veselico, pa privlači-
jo jedce iz vse Slovenije. Če 
pogledamo Ovčarski bal, ki ga 
je konec tedna gostilo Jezer-
sko, ali pa Kmečki praznik 

pod Storžičem, ki bo v Baš-
lju konec naslednjega tedna, 
potem vemo, da enostavne, a 
okusne jedi in sladice, nareje-
ne po babičinem receptu ali 
pa še sveže izpod rok kmeč-
kih žena, navdušujejo. Mar-
sikdo se odloči, da tisto nede-
ljo ne bo kosil doma, ampak 
se bo z družino odpravil na 
skledo ajdovih žgancev s kis-
lim zeljem, kosom domače-
ga kruha in še toplo ocvrtim 
flancatom za priboljšek. In za 
nameček bo ob vsem kulina-
ričnem živžavu, ko lahko tudi 
spremljaš, kako gospodinja 
mesi testo za flancate in že v 
zgodnjih popoldanskih urah 
poide zadnji, tisoči kos doma-
če gibanice, izjemno užival.

Živ Žav okusov za odrasle
Očitno živimo v času, ko kulinaričnim televizijskim resničnostnim šovom delajo družbo tudi dogodki v 
živo, ki so tako ali drugače prepleteni s kulinariko. Tako na © živžavih©  za odrasle že nekaj časa kraljujejo 
okusi pa tudi pivo. 

El Patronovci so bili na gostiji z mehiškimi okusi: kuhar Gibran 
Skippy Eckles, Omar Quintero in Uroš Krasnik. / Foto: Tina Dokl

Ciril Gantar  Čiro je bil z obiskom na Grajski gostiji 
zadovoljen. Tudi vreme je zdržalo. / Foto: Tina Dokl

Barman Anže Tomšič je bil na Grajski gostiji drugič. Tokrat 
je ponudil tudi koktajl s pivom. / Foto: Tina Dokl

Norman Bites!: Borut in Jana sta bila na Grajski gostiji prvič 
in ju je navdušil ambient. / Foto: Tina Dokl

Ajdovi žganci s kislim zeljem ali kislim mlekom ... Na 
Jezerskem so šli zelo v slast starim in mladim. / Foto: A. B.

Flancati so zadnja leta reden sladki spremljevalec dogajanj 
na prostem s tradicionalno noto. / Foto: A. B.

Dami, ki sta z nasmehom skrbeli za sobotne goste 
kolesarskega dne v Šenčurju: v duhu Tour de France 
sta v Langu stregli Špela in Maruša. Prva je iz Zgornjih 
Bitenj, druga pa je domačinka iz Šenčurja. / Foto: A. B.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
Kopalni avtobus v IZOLO: 15. 8., 18. 8., 20. 8., 22. 8. ; GOLI OTOK: 
6. 9.; MADŽARSKE TOPLICE: 4.–8. 10.; BANJA VRUČICA, Z OGLE-
DOM SARAJEVA: 25.–28. 10.; MEDŽUGORJE: 18.–20. 10.; MORJE: 
DUGI OTOK – več terminov, MURTER: od 30. 8. do 5. 9. AVTOBU-
SI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

IzLEtI
Planinski izlet na Golobar in Javoršček
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in druge 
planince v soboto, 12. septembra, na planinski izlet na planino 
Golobar (1275 m) in Javoršček (1557 m). Na tem področju so 
bile med prvo svetovno vojno težke borbe, katerih posledice 
so še danes vidne. Vrh nudi izredne razglede na Soško dolino 
in okoliške gore. Zmernega vzpona bo za dobre 3 ure, nekaj 
manj sestopa. Odhod s posebnim avtobusom izpred Creine 
v Kranju bo ob 5.30. Prijave in dodatne informacije: v pisarni 

Z MuZejskiM vlakoM  
Do MosTa Na soČi
Vabimo vas na enodnevni izlet, ki obeta nepozabno doživetje. Ob 8.30 se dobi-
mo na železniški postaji na Jesenicah. Muzejski vlak bo odpeljal ob 8.53. Na 
postaji Bled-Jezero se dobimo ob 8.50, vlak bo s postaje odpeljal ob 9.07. Peljali 
se bomo mimo Bohinja do Mosta na Soči. Med potjo se bomo naužili čudovitih 
pogledov na Blejsko jezero, na številne soteske in grape, uživali bomo v vožnji 
skozi predore, med katerimi je najdaljši dolg kar 6327 m. Na vlaku nas bodo 
spremljali vodniki in animatorji. z izstopne postaje v Mostu na Soči se bomo 
peš odpravili do akumulacijskega jezera. Sledil bo pohod po kulturno-zgo-
dovinski poti, nato pa se bomo vkrcali na ladjico na smaragdni Soči. Na ladjici 
bomo kosili, po pristanku bo sledila vrnitev na železniško postajo, kjer nas bo 
ob 17.25 že čakala parna lepotica, da nas zapelje nazaj na Gorenjsko.  

Redna cena izleta je 61 EUR/osebo. Če se na izlet prijavite na Gorenjskem glasu, 
je cena le 52 EUR/osebo. Redna cena za otroke, stare od 6 do 12 let, je 34 EUR 
osebo, če otroka prijavite na Gorenjskem glasu, je cena le 29 EUR/osebo. Otro-
ci do 6. leta v spremstvu ene odrasle osebe potujejo brezplačno*. 

Cena vključuje: vožnjo z muzejskim vlakom po Bohinjski progi do Mosta na Soči, voden pohod 
po kulturno-zgodovinski poti »Čez Most po modrost«, ogled vseh znamenitosti na poti, vožnjo z 
ladjico po jezeru, kosilo na ladjici, organizacijo in DDV. * Kosilo ni vključeno.

          IZLET // sobota, 5. septembra 2015
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Organizator izleta je  
ABC Rent a car in turizem d.o.o. 

Do zapolnitve prostih mest se lahko prijavite na  
Gorenjskem glasu, na Bleiweisovi 4 v Kranju,  
vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure, po telefonu 
št.: 04/201 42 41 ali po e-pošti na: narocnine@g-glas.si
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ZARADI IZREDNO VELIKEGA  

ZANIMANJA RAZPISUJEMO NOV 

DATUM ZA IZLET

Jože Košnjek

Dom pod Storžičem – »Vese-
li smo vsakega obiskovalca. 
Za vsakega se potrudimo po 
najboljših močeh. Zaveda-
mo se, da goste težko prido-
bimo, prav hitro pa jih lah-
ko zgubimo,« sta mi deja-
la Karmen in Marko Mar-
kič, oskrbnika Doma pod 

Storžičem. Aprila je mini-
lo že 7 let, odkar sta ga spre-
jela v upravljanje. Ko je več 
obiskovalcev, sama dela ne 
zmoreta, zato jima pomaga-
jo domači. Dom pod Storži-
čem, ki leži 1123 metrov viso-
ko pod severno steno Storži-
ča (2132 metrov), je med pla-
ninskimi domovi nekaj pose-
bnega. Poleti ga obiskujejo 

zlasti planinci in alpinisti, ki 
se po različnih smereh vzpe-
njajo na Storžič in vrhove v 
njegovi soseščini. Do doma 
na koncu Lomske doline pa 
prihajajo peš, s kolesi ali ose-
bnimi vozili posamezniki, ki 
uživajo v miru storžiškega 
ostenja. Markičeva pa slovita 
tudi po okusni domači hrani. 
Cesta do planinskega doma 

je namreč zelo dobro vzdrže-
vana. »Do obiskovalcev smo 
odkriti in pošteni,« povesta 
Karmen in Marko. »Obisko-
valce prijazno opozorimo, če 
je cesta ledena ali kako dru-
gače nevarna ali če je vzpon 
na goro tvegan. Potem pa je 
stvar posameznika, kako se 
odloči.« Dom Pod Storži-
čem, prvega so uredili že leta 
1938, sedanji, ki je bil kasne-
je večkrat obnovljen in je leta 
1959 dobil elektriko, pa je 
bil zgrajen leta 1951, je odprt 
tudi pozimi. Cesta od posto-
janke do Loma postaja ved-
no bolj priljubljeno in var-
no sankališče. Sankači, ki se 
povzpnejo do koče, se lahko v 
njej okrepčajo, nato pa s san-
mi spustijo v Lomsko dolino.

Prijazni do vsakogar
Prijetno planinsko postojanko obiskujejo poleti večinoma gorniki,  
ki gredo po različnih smereh na Storžič, pozimi pa sankači.

Karmen in Marko Markič, oskrbnika Doma pod Storžičem

Monika Kern

Škofja Loka – Kot so zapisa-
li na svoji spletni strani, so 
društvo ustanovili zato, da 
bi formalno povezali preje-
mnike priznanj in jih spod-
budili k temu, da svoja zna-
nja, veščine in izkušnje pre-
našajo na mlajše generaci-
je. Društvo se ukvarja tudi s 
pomočjo na šolah, z organi-
zacijo odprav in z mednaro-
dnimi izmenjavami. Letos 
so tako člani skupaj opravi-
li že več kot tisoč šeststo pro-
stovoljskih ur. Ideja, da soci-
alno ogrožene mlade peljejo 
na tabor, se je porodila štu-
dentki Jeri Oražem, a tudi 

preostala ekipa ©zla tnikov© 
se je strinjala, da mladim 
predstavijo aktivno preživ-
ljanje prostega časa v nara-
vi in da jim z izbiro pusto-
lovskih aktivnosti omogoči-
jo preizkusijo se v stvareh, 
ki jim običajno niso dosto-
pne. Vsaka aktivnost je bila 
zasnovana tako, da so otro-
ci pridobivali znanje in pre-
magovali lastne strahove. 
Brez pomoči soorganizator-
ja Jake Kregarja in finanč-
ne podpore nekaterih podje-
tij in organizacij jim seveda 
ne bi uspelo. Tabor so člani 
društva postavili na Bohinj-
ski Beli na tabornem pros-
toru Mačkovec. Otrokom so 

pripravili delavnice orienta-
cije, prve pomoči, prižiga-
nja ognja s pomočjo kresi-
la, postavljanje bivaka, vse 
pridobljeno znanje pa so 
nato preverili na orientacij-
skem pohodu. Vsakdo se 
je preizkusil tudi v plezan-
ju na naravnem plezališču 
Iglica, spuščali so se po vrv-
ni žičnici in priredili pirat-
ski večer z iskanjem zakla-
da. Četrti dan in noč so pre-
živeli v naravi. Odpravili so 
se namreč na bivakiranje, po 
poti pa so z raznimi igricami 
zbirali točke, ki so jih zvečer 
na t. i. taborni tržnici zame-
njali za hrano. Tudi na sla-
dico niso pozabili, pripravili 

so si pečene banane s koščki 
čokolade. Za sprostitev so si 
v taboru pripravili tobogan in 
se čez brzice spuščali z napi-
hnjenimi zračnicami. Sesta-
vili so tudi čisto svoj »šov« 
Mačkovec ima talent, občin-
stvo pa je najbolj prepričal 

čarovnik. Naučili so se izde-
lovati loke iz naravnih mate-
rialov, nato pa se preizkusili 
še v streljanju s pravimi. Od 
tabora so se v soboto poslovi-
li čisto po »gregorijansko«. 
Po Savi so namreč spustili 
lesene ladjice s svečkami, za 

večerjo so si v žerjavici spe-
kli pice, zadnjo noč pa preži-
veli na zabavi s koktajli v slo-
gu diska. Od animatorjev so 
se otroci poslovili ob Bohinj-
skem jezeru, kjer so s ustva-
rili splave in jih kasneje tudi 
preizkusili.

Društvo GAHA peljalo 
mlade na tabor
Prejemniki zlatega mednarodnega priznanja za mlade (MEPI), združeni v 
društvo GAHA s sedežem v Škofji Loki, so socialno ogrožene mlade prejšnji 
teden peljali na brezplačni pustolovski tabor.

Udeleženci Gahavega tabora na Bohinjski Beli... / Foto: arhiv društva GAHA



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

PARU oddam manjše 1.5 sobno in 2 
sobno stanovanje v Kranju - Planina, 
tel.: 04/23-52-930, 041/315-609 
 15002721

DVOSOBNO stanovanje v dvonstano-
vanjski hiši. V najem možen tudi prostor 
za s.p. ali podobno, šifra: Ugodno  
 15002782

NAJAMEM

SAMSKI moški z rednimi dohodki 
najamem 3 ali 2 sobno stanovanje, 
možna pomoč pri hišnih opravilih, tel.: 
041/560-026 15002695

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO dvostanovanjsko hišo na 
parceli 1000 m2, na podeželju: Energ. 
št. G, tel.: 041/209-066 15002624

STAREJŠO obnovljeno hišo pri Pred-
dvoru, parcela velika 830 m2, ugodno, 
tel.: 05/91-44-770, 040/396-904  
 15002726

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15002317

30 Gorenjski glas
petek, 14. avgusta 2015MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vojni roman  
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 
prvo svetovno 
vojno skozi zgodbo 
o kraški družini 
Jakomin.

Trda vezava,  
336 strani.  
Redna cena je 
32,10 EUR.

Vojni roman 
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 

vojno skozi zgodbo 
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Pisatelj Ivan Sivec je tudi to knjigo ponudil 
po posebni ceni: če jo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com

OglasGlivice2.indd   1 5.3.15   12:23

MalI oglaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

GARAŽE
ODDAM

GRAŽO na Kebetovi v Kranju, ugodno, 
tel.: 031/280-721 15002751

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1.7 DTi, letnik 2007, 
novi model, veliko opreme, odlična, 
165.000 km, cena 4.900 EUR, tel.: 
031/374-706 
 15002752

RENAULT Clio 1.2, letnik 2003, zelo 
lepo ohranjen, tel.: 040/614-530 
 15002771

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od letnika 2000 dalje. Ugri-
ca Blaž s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15002614

DRUGA VOZILA
PRODAM

TOVORNO prikolico za osebni avto s 
ponjavo, tel.: 031/419-067 15002747

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

LOBADARKE na panju, tel.: 041/705-
352 15002780

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15002605

AKCIJA PELETI - ne čakajte na podra-
žitev! Cena 1 T = 218, 243, 267 EUR. 
Smrekca center, d.o.o., Žabnica 5, 
tel.: 04/25-51-313 
 15002756

AKCIJA, kvalitetna bukova ali hrastova 
drva, metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/639-348 
 15002714

BUKOVA drva, po ugodni ceni. Popust 
za večjo količino (Besnica), tel.: 
04/25-06-699 
 15002775

BUKOVA, hrastova in mešana drva, 
možna dostava, tel.: 051/412-165 
 15002326

DRVA mešana, gabrova, hrastova, 
bukova, razžagana, možnost dostave, 
tel.: 031/330-425 15002414

DRVA hrastova in bukova ter goli in 
suhe slamante bale, tel.: 031/585-
345 15002781

KVALITETNA suha bukova in mešana 
drva, razrezana in dostavljena, tel.: 
031/826-621 15002757

SUHA hrastova ali mešana drva, raz-
rezana in dostavljena, tel.: 051/351-
845 15002746

SUHA bukova drva, metrska ali razža-
gana, možna dostava, tel.: 041/905-
557 15002765

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKO frajtonarco prostor, 
oglasitev G-C-F-B, tel.: 041/847-972 
 15002753

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ŽENSKO rdeče kolo na 6 prestav 
s košarico, cena 100 EUR, tel.: 
040/988-340 15002767

TURIZEM
ODDAM

APARTMA - Murine (Umag), lepa loka-
cija, lastno parkirišče, ugodan cena, 
tel.: 041/887-285 15002776

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 15002622

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE ; Križev pot, 14 postaj + 
vstajenje. Glej Duhovni utrip 6.4.2015, 
tel.: 040/567-544  
 15002595

STARINE
PRODAM

KROPARSKI kovanec iz leta 1732 in 
kanadske srebrnike 10 in 5 dolarjev, 
leto 1976, tel.: 01/53-18-664 
 15002768

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI varnostni avtosedež, ugo-
dna cena, tel.: 041/706-046 15002744

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napotni-
co s popustom ob nakupu očal do 100 
EUR v Optiki Aleksandra v Qlandii. Tel. 
04 234 234 2, www.optika-aleksan-
dra.si 15002607

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

MLADIČE pasme Basset hound, z 
rodovnikom, so cepljeni in čipirani, tel.: 
040/428-517 15002718

UGODNO prodam jagode vzpenjal-
ke, astre, razne trajnice, košare, tel.: 
031/228-235 
 15002749

PODARIM

2 ČRNA mucka, samčka, oba spomla-
danska, eden je letošnji drugi lanski, 
tel.: 041/458-069 15002754

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PLUG za sneg, ravnanje silaže 2.4 
m, nov 850 EUR, vilice za bale, tel.: 
041/255-636 15002734

ROTACIJSKO kosilnico Sip 165, tel.: 
041/734-112 15002727

TRAKTORSKI kopač Mazzotti, močna 
izvedba, 3 zajemalke, roka, 3.5 m dol-
žine, tel.: 04/57-23-427, 041/547-
994 15002733

KUPIM

MOTOKULTIVATOR Muta, lahko 
tudi v okvari ali v slabem stanju, tel.: 
041/677-605 
 15002735

ROTACIJSKO kosilnico 5 ali 6 diskov, 
Haublic 220, kultivator 2,5 m, tel.: 
041/271-294 
 15002728

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
tel.: 031/500-933 15002597

PRIDELKI
PRODAM

1 HA silažne koruze, okolica Radovlji-
ce, tel.: 041/515-867 15002741

BIO črni in rdeči ribez po ugodni ceni 
in suho sadje., tel.: 04/59-56-890  
 15002760

ČESEN - slovensko avtohtono sorto 
Belokranjska Anka. Cena 8 EUR/kg. 
Smo v postopku pridobitve EKO certifi-
kata, Kokalj, Leše, tel.: 031/213-487  
 15002617

EKOLOŠKO kozje mleko in kravo 
simentalko po izbiri, tel.: 031/505-
087 15002725

EKOLOŠKO rdečo peso, tel.: 04/51-
85-500 15002730

JEČMEN, tel.: 041/347-507 15002732

JEČMEN v vrečah po 40 kg, tel.: 
041/260-691 15002743

JEDILNI krompir, beli marisbard in rde-
či belarosa, tel.: 041/971-508  
 15002729

KRMNI krompir, tel.: 04/23-11-582, 
040/483-444 15002762

KROMPIR beli in rdeči, naravno pride-
lan, ugodno, tel.: 041/242-375  
 15002761

KROMPIR rdeči in rumeni, ročno pob-
ran in prebran, cena 0.40 EUR/kg in 
bel krmni krompir, tel.: 041/292-946 
 15002769

RDEČO peso in krompir, tel.: 
041/558-711 15002724

RDEČO peso, čebulo, korenje rdeče 
in rumeno, tel.: 031/793-390 
 15002763

STOJEČO koruzo, tel.: 051/260-088  
 15002731

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 MESECA staro čb teličko, tel.: 
041/855-753 15002758

BIKCA križanca, starega 14 dni, tel.: 
04/23-12-350, 041/322-340 
 15002772

ČB BIKCA, starega teden dni, tel.: 
041/393-955 15002737

ČB BIKCE, stare 10 dni, tel.: 041/983-
007 15002778

JAGNJICE JS pasme primerne za rejo 
lahko tudi za zakol, tel.: 040/539-023 
 15002738

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113 15002518

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15002555

PUJSE težke od 50 do 60 kg, cena po 
dogovoru, tel.: 030/367-549 15002742

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, tel.: 
04/51-85-580, 041/694-285 15002740

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
Cerklje, tel.: 041/589-823 15002770

Antonija Torkar s.p.
Begunjska cesta 23, 4248 LESCE

 Nudimo več vrst mazil,  
oblog, kapljic, čajev in krepil,..

Delovni dnevi ob mlaju  
v letu 2015:

avgust: 14., 15., 16., 17., 18.
September: 13., 14., 15., 16., 17.

oktober: 13., 14., 15., 16., 17
November: 11., 12., 13., 14., 15.
December: 11., 12., 13., 14., 15.

 Delovni čas: 8 -13, 15 – 18,
Nedelje, prazniki: 8 – 13, 15 – 16

Informacije 04/531 83 40  

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj-Vodovodni stolp,1-sobno sta-
novanje v IV. nadstropju v izmeri 36,30 
m2, zgr. l. 1966. Stanovanje obsega 
bivalno kuhinjo z elementi,dnev-
no-spalni prostor, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkona ni, CK na plin, ZK ure-
jeno, prodamo. Cena 56.000,00 EUR, 
EI:v izdelavi.

Kranj-Vodovodni stolp,3-sobno sta-
novanje v I. nadstropju v izmeri 81,16 
m2, zgr. l. 1958, v celoti obnovljeno 
l.2014-tlaki, inštalacije, vrata, kopalni-
ca z WC-jem, okna obnovljena l. 2004, 
balkon,CK-daljinsko ogrevanje, ZK 
urejeno, prodamo. Cena 130.000,00 
EUR, EI:D (60-105kWh/m2a).

STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, staro mestno jedro, 3-sobno 
stanovanje v I. nadstropju v izmeri 
82,00 m2, zgr. l. 1900. Stanovanje je bilo 
obnovljeno l. 2015 – instalacije, tlaki, 
okna, vrata, WC s kopalnico. Delno 
opremljena kuhinja. CK na plin, balko-
na ni. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 450,00 EUR/mes. + stroški.

HIŠE – PRODAMO
Podbrezje, 182 m2, dvojček, zgr. l. 1901 
na parceli 256 m2, tloris 10 x 9 m, pod-
kletena, v pritličju hodnik, dnevni pros-
tor s kmečko pečjo, kuhinja, shramba, 
kabinet, WC. V nadstropju sta še dve 
sobi, ogrevanje na trda goriva, potreb-
na obnove, ZK urejeno. Cena 140.000,00 
EUR.

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) –  
PRODAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, 
počitniški objekt – apartma, zgrajen l. 
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1998, obnovljen l. 2006, opremljen (pro-
daja se brez avdio-video opreme in 
dekorativnih elementov) s 15 m2 lastne 
terase na južni, sončni strani, nahaja se 
v polkleti Doma na Kriški planini, dos-
top urejen, k apartmaju pripadata tudi 
dve lastniški parkirišči, neposredna bli-
žina smučišča in sedežnice, ZK urejeno. 
Cena 84.900,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice 
gorenjskega odreda in gubčeve ulice) 
prodajamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega 
parkirnega mesta znaša 9.400,00 EUR, 
nepokritega pa 6.600,00 EUR z 
DDV-jem in daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemnina 
znaša 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V 
NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. izgr. 1980. Možnost parkiranja 
takoj. Cena najema znaša 15,00 EUR/
mes. + 31,20 EUR za daljinski upravljal-
nik. Možen tudi ugoden letni najem – 
144 EUR na leto. Najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno 
od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, v pritličju skupaj s pisarno, 
garderobo in sanitarijami velikosti 212 
m2 in I. nadstr. velikosti 215 m2, l. izgr. 
1984, možnost cca. 15 parkirnih mest, 
cena 3,50 EUR/m2 skupaj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prosto-
ra v velikosti 100 m2 in 57,20 m2, sku-
pne sanitarije, CK na plin, k prostoro-
ma pripadajo še 3 parkirna mesta. 
Cena 5,50 EUR/m2/mesec.

PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 
1123 m2, zelo lepa sončna lega, infras-
truktura na parcelah ali v neposredni 
bližini, do stop urejen preko sosednje 
parcele z vpisano služnostjo, pretežno 
namenjeno za stanovanjsko, poslovno 
ali storitveno dejavnost. Cena 95,00 
EUR/m2.

Rezultati 64. kroga – 12. avgusta 2015
6, 9, 14, 15, 25, 28, 30 in 22

Loto PLUS: 2, 7, 8, 12, 20, 28, 38 in 39
Lotko: 3 6 0 6 9 3

Sklad 65. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 65. kroga za PLUS: 420.000 EUR
Sklad 65. kroga za Lotka: 200.000 EUR

LOTO

društva na Laborah ob sredah med 17. in 18. uro ali pri vodni-
ku M. Čeliku na tel. 031 418 146.

Javna vodstva po Juliani
Trenta – V soboto, 15. avgusta, ob 10., 11., 13. in 14. uri Pri-
rodoslovni muzej Slovenije vabi na voden ogled alpskega 
botaničnega vrta Juliana v Trenti. Po vrtu vas bo popeljal 
Klemen Završnik.

pREDaVaNja
Proučevanje Svetega pisma
Kranj – KAC Kranj vabi v soboto, 15. avgusta, ob 9. uri v Dom 
krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41, na proučevanje Sve-
tega pisma z okvirno temo Božja družina. Pogovor bo pove-
zoval Maj Oblak. Vstopnine ne bo.

oBVESTIla
Krvodajalska akcija
Duplje – Rdeči križ Kranj vas vabi na krvodajalsko akcijo, ki 
bo v sredo, 19. avgusta, od 7. do 13. ure v gasilskem domu v 
Dupljah, Zgornje Duplje 8.

Srečanje gorenjskih upokojencev
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi na srečanje gorenj-
skih upokojencev, ki bo v četrtek, 3. septembra, v Bohinjski 
Bistrici. Prijavite se lahko pri poverjenikih ali v pisarni društva 
do 18. avgusta. Pri prijavi se plača tudi prehrambni bon za 7 
evrov. Prevoz se plača na avtobusu (8 evrov).

KoNCERTI
Prepevanje Marijinih pesmi
Kamna Gorica – V soboto, 15. avgusta, ob 19. uri bo v Mar-
kovi kapelici v Kamni Gorici potekalo prepevanje Marijinih 
pesmi, ki ga organizira KTD Kamna Gorica.
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ZAHVALA

V 97. letu starosti nas je zapustila draga mama, stara mama, pra-
babica, tašča in teta 

Marija Maleš 
p. d. Senčeva mama iz Viševice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znan-
cem in vsem sosedom s Šenturške Gore in Viševice za nesebično 
pomoč, izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče ter sv. maše. 
Hvala Zvezi borcev Cerklje. Zahvala tudi župnikoma, g. Ediju 
Strouhalu in g. Jožetu Razingerju, za lepo opravljen pogrebni obred. 
Hvala nosačem, pevcem cerkvenega pevskega zbora in Šentur-
škega okteta, g. Branetu Jagodicu, trobentaču in pogrebni službi 
Pogrebnik. In nazadnje hvala vsem, ki ste našo drago mamo 
pospremili k večnemu počitku.

Sin Tone z družino 

ZAHVALA

V 93. letu se je od nas poslovila teta in botra

Angela Repnik
p.d. Rejova Angela

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem 
in prijateljem za izrečena sožalja in darove. Zahvala osebju DSO 
Preddvor, g. župniku Gradišku za lep obred in sv. mašo, pevcem 
in pogrebniku Dvorje. Hvala vsem, ki ste se od nje poslovili na 
njeni zadnji poti!

Vsi njeni
Sp. Brnik, avgust 2015

ZAHVALA

V soboto, 1. avgusta 2015, smo se poslovili od našega dragega atija, sina in brata

Bojana Egarta
roj. 25. 1. 1961, z Zalega Loga

Iskreno se zahvaljujeva vsem sorodnikom, vaščanom,  
prijateljem, sodelavcem iz Gozdne in sošolcem iz Postojne za izrečena sožalja,  

podarjeno cvetje in sveče.
Lepa hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovo zadnjo pot.

Žalujoči hčerka Tajda in mama Francka

ZAHVALA

V 63. letu starosti se je od nas poslovila draga žena, mati, babica, 
sestra in teta

Anica Malovrh
roj. Knez, iz Potoč pri Preddvoru

Iskrena zahvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem, ki ste darovali sveče, sv. maše in molitve ter za vsa iskre-
no izrečena sožalja. Zahvaljujemo se g. župniku za lep pogreb, 
cvetličarni Fani Vacik - Črnuče za prelepo cvetje, pogrebni službi 
Navček, pevcem Zupan za lepo petje na njeni zadnji poti, violini, 
trobentaču ter vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti k 
preranemu grobu in večnemu počitku.

Njeni: mož Ludvik, hči Damjana z možem Mihom, sin Marko in 
vnuki Domen, Blaž, Katja in Neja

ZAHVALA

V 66. letu se je od nas za vedno poslovila

Ivana Anko
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vašča-
nom, znancem, prijateljem, sodelavcem, Društvu upokojencev  
Preddvor, pevcem, g. župniku in pogrebni službi Navček ter vsem 
drugim, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, izrekli soža-
lje, podarili sveče in cvetje ter jo pospremili na zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Kokra, Praše

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni, 
a ostala je tišina,
ki močno boli.

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, 
brat in stric 

Franc Prezelj 
iz Podlonka 6. 

Iskrena hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnjo pot in nam  
v težkih trenutkih stali ob strani.

Vsi njegovi
Podlonk, julij 2015

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec 

Jože Ahačič
Na zadnjo pot ga bomo pospremili jutri, v soboto, 15. avgusta 2015, ob 16. uri  

na pokopališču v Tržiču.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.

TELIČKO simentalko, staro 10 dni 
in ČB bikca starega 1 teden, tel.: 
040/524-534 
 15002779

KUPIM

BIKCE mesne pasme težke do 100 kg, 
tel.: 041/841-632  
 15002759

DESET dni, starega bikca mesne 
pasme, tel.: 04/53-31-592, 041/608-
616  
 15002736

OSTALO
PRODAM

KRAVO po teletu, bukova drva in svinj-
sko meso, tel.: 031/581-637  
 15002739

KUPIM

RABLJENO gumo za traktor za Fergu-
son 533, tel.: 051/253-303 15002773

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & CO d.o.o., Poslovna cona A 
45, Šenčur zaposli avtokleparja, ličarja 
in avtomehanika tovornih vozil. Zaželje-
ne so izkušnje. Informacije na tel.:, tel.: 
041/761-400  
 15002783

IŠČEM

IŠČEM DELO varstvo otrok in 
pomoč starejšim, imam izkušnje, tel.: 
031/238-993 15002766

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.aste-
riks.net 15002621

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15002468

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, 041/561-838, tel.: www.
sgp-beni.si  
 15002689

BARVANJE napuščev in fasad z lastni-
mi dvigali, brez uporabe odrov ali lestev 
in ostala slikopleskarska dela, kvalitet-
no in ugodne cene. Sandi Ferlan s.p., 
C. talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-166 
 15002755

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, barvanje vrat, dekorativni ometi in 
opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 15002764

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15002608

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15002606

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovo-
stno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15002623

KVALITETNO  in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP,  d. o. o., Pla-
nina 27, Kranj, 031/458-289, tiptop@
gmail.com 15002610

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob,, 
tel.: 051/828-419 15002562

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15002604

ZASEBNI STIKI
42 LETNI fant iz okolice Kranja, ure-
jen, iskren in pošten. Ukvarjam se s 
kolesarstvom, hodim v hribe in želim 
spoznati simpatično dekle ali mamico 

za resno zvezo, od 35 do 45 let., tel.: 
0590/23-545, 040/663-848  
 15002612

ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15002609

OBVESTILA
POŠTENEGA najditelja sivega nahrb-
tnika z opremo za dež nagradim, tel.: 
041/25-71-863 15002750

RAZNO
PROSIM če mi kdo podari bukova 
drva, zmrzovalno skrinjo ali hladilnik z 
zmrzovalnikom, tel.: 040/798-244 
 15002777

PRODAM

7 RAFFOVIH knjig in 7 knjig Satanusa 
kranjskega, videokasete, DVD-je, tel.: 
040/155-604 15002745

TROSED 200 x 150, baterijski sesal-
nik, slike, tel.: 040/705-145 
 15002748

ZMRZOVALNE torbe za simbolično 
ceno in moderni radio z dvema zvočni-
koma, tel.: 051/381-853 15002774

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Anketa

Milka Stegel, Bakovnik:

»Obveščanje po radiu je 
koristno in naj kar ostane 
še naprej. Na splošno pa bi 
moralo biti policijskih patrulj 
in radarjev več, saj bi s tem še 
dodatno poskrbeli za varnost 
na cestah.«

Marina Blatnik, Kamnik:

»Težka odločitev. Pošteno 
je, da se obvesti tiste, ki se 
peljejo malenkost nad ome-
jitvijo, žal pa se s tem lahko 
izognejo kaznim ravno tisti, 
ki bi zaradi divjanja morali 
biti kaznovani.«

Pavel Mušič, Bakovnik:

»Naj kar prepovejo obvešča-
nje! Tudi sam vidim, da je 
na cestah veliko divjakov. Z 
obveščanjem se zgolj izogne-
jo kazni. Prav je, da se kaz-
nuje tiste, ki si to zaslužijo.« 

Matjaž Galin, Kamnik:

»Zagovarjam obveščanje 
prek radijskih postaj, saj tudi 
to pomaga k umirjanju pro-
meta. S prepovedjo bi radi 
zgolj zaslužili na račun voz-
nikov, ki za nekaj kilometrov 
na uro prekoračijo omejitev.« 

Aleš Senožetnik

V zadnjem času je v javno-
sti veliko polemike povzročil 
predlog o prepovedi obve-
ščanja o radarskih kontrolah 
hitrosti vozil prek radijskih 
postaj. Predlagatelji menijo, 
da bi to prispevalo k večji 
prometni varnosti. Za mne-
nje smo vprašali mimoidoče 
na kamniških ulicah.

Obveščanje  
o radarjih

Jože Baronik, Kamnik:

»Tisti, ki se držijo omejitev 
in predpisov, ne potrebuje-
jo nikakršnega obveščanja 
o radarjih. Kdor pa divja po 
cestah, naj pa še plača. Obve-
ščanje je zgolj potuha.«

info@g-glas.si
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Danes bo sončno in vroče, proti večeru bo možna kakšna 
vročinska nevihta. Jutri bo delno jasno s spremenljivo oblač-
nostjo, pojavljale se bodo krajevne plohe in nevihte. V nedeljo 
bo spremenljivo do pretežno oblačno s plohami in nevihtami. 
Osvežilo se bo.

Jasna Paladin

Kranj – V slovenskih gorah 
in sredogorju stoji 178 pla-
ninskih koč, zavetišč in biva-
kov, od tega 163 oskrbovanih 
koč, ki so bile zajete v vpra-
šalnik Gospodarske komisi-
je PZS. Ta je zajel primerja-
vo sezone v zadnjem petle-
tnem obdobju glede na šte-
vilo gostov, nočitev, nočitev 
tujih gostov in promet.

Po trenutni oceni je letoš-
nja poletna sezona v planin-
skih kočah do zdaj približno 
enaka oziroma malenkost 
boljša glede na povprečje 
zadnjih petih let, saj oskrb-
niki poročajo o malo večjem 
obisku in višjem skupnem 
prometu. »Veseli smo, da je 
letošnja sezona veliko bolj-
ša od lanske oziroma pri-
merljiva s petletnim povpre-
čjem. To je dobra spodbu-
da oskrbnikom in društvom 
pri nadaljnjem vzdrževan-
ju koč in obnovah, da bodo 
uspeli tudi iz sezone prido-
biti nekaj sredstev za grad-
njo čistilnih naprav,« pou-
darja načelnik Gospodarske 
komisije PZS Janko Rabič 
in dodaja, da komisija nepo-
srednega vpliva na delovan-
je koč nima, spodbujajo pa 

oskrbnike, da niso le dobri 
gostitelji, ampak da zna ose-
bje tudi podati informacije o 
poteh, vremenu in drugem, 
kar zanima planince. 

V planinskih kočah je še 
vedno v porastu število noči-
tev tujih gostov. Visokogor-
ske koče imajo malenkost 
slabšo sezono od koč v sre-
dogorju oz. nižje ležečih 
koč. Skupni promet viso-
kogorskih koč je sicer sko-
raj enak povprečju zadnjih 
petih let, nočitev pa imajo 

nekoliko manj od petletne-
ga povprečja. Med visoko-
gorskimi kočami se lah-
ko z nadpovprečno sezo-
no pohvali Pogačnikov dom 
na Kriških podih. »Letošnja 
sezona je zelo dobra, obišče 
nas celo več planincev kot v 
dobrih prejšnjih sezonah. 
Poleg tega, da je več obis-
kovalcev, tudi večina naroči 
hrano, prav tako je več noči-
tev kot prejšnja leta. Med 
tednom imamo povprečno 
med štirideset in šestdeset 

nočitev, ob koncu tedna pa 
je koča polna,« pravi oskrb-
nica doma Neža Rus. Zado-
voljni so tudi na Kamniš-
kem sedlu. »Letošnji obisk 
je podoben kot pred tremi, 
štirimi leti. Nočitev imamo 
nekoliko manj, a zato proda-
mo več hrane kot koče v oko-
lici,« poudarja Simon Gre-
gorc, oskrbnik Kamniške 
koče na Kamniškem sedlu, 
ki pove, da je največ obisko-
valcev domačih planincev, 
gostili pa so tudi več tujcev.

V planinskih kočah zadovoljni
Rezultati vprašalnika, ki ga je sredi poletne planinske sezone izvedla Gospodarska komisija Planinske 
zveze Slovenije (PZS), kažejo, da je obisk v planinskih kočah izrazito boljši kot lani in celo malce boljši 
kot v zadnjih petih letih.

Pogačnikov dom na Kriških podih se lahko pohvali z nadpovprečno sezono. / Foto: Manca Čujež (PZS)
Videti je kot kakšna žival. Domišljiji pustimo prosto pot. V 
resnici pa je krompir, ki mu je zrasel celo rep z bunkico na 
koncu. Ko ga na njivi izkoplje otrok, je začudenje in veselje še 
večje. Narava nas vedno znova preseneča.

Krompir z repom
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Jasna Paladin

Hotavlje – Člani Turistične-
ga društva Slajka Hotavlje 
ob godu svetega Lovrenca, 
krajevnega zavetnika, vabijo 
na Večer slovenskih podok-
nic in Semanji dan, ki bos-
ta v soboto, 15., in nedeljo, 
16. avgusta. V soboto se bo 
na Šinkovcovem travniku 
dramska skupina predsta-
vila s Hotaveljskim muzika-
lom, ki ga je za to priložnost 
napisal glasbenik in pisec 
narodno-zabavnih bese-
dil David Mohorič. V kul-
turnem programu, ki se bo 
začel ob 20. uri s pozdrav-
nim nagovorom predsedni-
ka društva Janeza Demšarja, 

bodo podoknice prepeva-
li člani Ansambla Raubar-
ji ter fantje Moške vokalne 
skupine Pozdrav. Program 
bo dopolnila igra, po njej pa 
bosta sledila ples in zabava 
z Novimi spomini. V nede-
ljo bo ob 10. uri sveta maša 
v cerkvi svetega Lovrenca, 
ki jo bo daroval gorenjeva-
ški župnik Gregor Luštrek. 
Druženje se bo na Šinkov-
covem travniku nadaljeva-
lo z izseljenci s Hotavelj, ki 
so se razkropili po Sloveni-
ji. Organizatorji bodo poskr-
beli za domačo hrano in raz-
lično ponudbo na stojnicah. 
Tudi nedelja se bo zaključi-
la s plesom in zabavo, za kar 
bodo poskrbeli Veseli svatje.

Večer podoknic in Semanji 
dan na Hotavljah




